
 
 
 
 
 
 

Laupenstrasse 2 
3178 Bösingen 
gemeinde@boesingen.ch 
www.boesingen.ch 

 
 
 
Version 06.11.2024  
 

Einladung zur Gemeindeversammlung 02/2024 der 
Gemeinde Bösingen 

 
Datum: Montag, 16.12.2024 
Zeit: 19.30 Uhr 
Ort: Saal des Gasthofes Drei Eidgenossen 
 
 
 
Traktanden 
1. Protokoll der Gemeindeversammlung Nr. 01/2024 vom 24.05.2024 / Genehmigung 
2. Erhöhung des Gemeindesteuerfusses der natürlichen Personen sowie der Gewinn- und der 

Kapitalsteuer der juristischen Personen von 76% auf 85% der einfachen Kantonssteuer ab Beginn 
des Steuerjahres 2025 / Genehmigung 

3. Erweiterung und Sanierung der Schulgebäude / Objektkredit 
4. Sammelstelle beim Mehrzweckgebäude / Verpflichtungskredit 
5. Reglement über die Abfallbewirtschaftung / Genehmigung 
6. Sanierung der Zufahrt zum Sportplatz / Objektkredit 
7. Sanierung Meteor- und Schmutzwasserleitung Industriestrasse / Objektkredit 
8. Neues Organisationsreglement der ARA Sensetal (Gemeindeverband) / Genehmigung 
9. Budget 2025 / Genehmigung 
10. Wahl der Revisionsstelle / Genehmigung 
11. Informationen des Gemeinderates 
12. Verschiedenes 
 
 
 
 
     



 GEMEINDE BÖSINGEN | 2 

Informationen über die Geschäfte der Gemeindeversammlung 
 
 
 
Traktandum 1 
Protokoll der Gemeindeversammlung Nr. 01/2024 vom 24.05.2024 
 
Das Protokoll wird nicht verlesen. 
Es kann auf der Webseite der Gemeinde oder auf der Gemeindeverwaltung in Bösingen eingesehen 
werden. 
 
 
Antrag des Gemeinderates: 
Das Protokoll ist zu genehmigen. 
 
 
 
 
 
 
Traktandum 2  
Erhöhung des Gemeindesteuerfusses der natürlichen Personen sowie der Gewinn- und der 
Kapitalsteuer der juristischen Personen von 76% auf 85% der einfachen Kantonssteuer ab 
Beginn des Steuerjahres 2025 / Genehmigung 
 
Einleitung 
Die Steuererhöhung von 70% auf 79% im Jahr 2014 und ein geringes Investitionsvolumen führten sowohl 
im betreffenden Jahr als auch in den Folgejahren zu positiven Jahresabschlüssen. Anlässlich der 
Gemeindeversammlung vom 10.12.2013 und an den seither abgehaltenen Budgetgenehmigungen wurde 
stets kommuniziert, dass die Steuerfüsse künftig kontinuierlich geprüft und den finanziellen Gegebenheiten 
angepasst werden. Aufgrund der sehr erfolgreichen Rechnungen in den anschliessenden Jahren, 
beschloss die Gemeindeversammlung vom 13.12.2018, auf Antrag des Gemeinderates, den Steuerfuss ab 
2019 auf 76% zu senken.  
 
In der Zwischenzeit hat sich die finanzielle Situation jedoch drastisch gewendet: Die Mindereinnahmen, die 
steigenden Aufwände und die Zunahme der Investitionen haben den finanziellen Handlungsspielraum 
erheblich eingeschränkt. Der Gemeinderat erkannte die Zeichen frühzeitig und initiierte aufgrund des hohen 
Aufwandüberschusses im Budget 2024, trotz Streichungen von rund sechshunderttausend Franken und 
einem Defizit von beinahe Fr. 1.2 Mio., eine Arbeitsgruppe Finanzen. Diese Gruppe analysierte die 
Aufwände und Erträge in der Erfolgsrechnung sowie die Investitionsplanung bis 2030. 
 
Anschliessend beriet der Gemeinderat zusammen mit einer Vertretung der Finanzkommission die 
Ergebnisse an einem Workshop im Sommer und beschloss mögliche Sparmassnahmen. Diese wurden im 
ersten Budgetentwurf für das Jahr 2025 berücksichtigt. Trotz weiterer Einsparungen während der 
Budgetberatung betrug der Aufwandüberschuss weiterhin mehr als Fr. 1.2 Mio. Um den gesetzlichen 
Anforderungen zu genügen und die anstehenden Investitionen zu finanzieren, ist eine Steuererhöhung auf 
85% unumgänglich, ohne dass es zu einem enormen Leistungsabbau kommen muss.  
 
 
Gesetzliche Grundlagen zum Budget 
Das am 1. Januar 2021 in Kraft getretenen Gesetz über den Finanzhaushalt der Gemeinden legt als 
oberstes Prinzip fest, dass das finanzielle Gleichgewicht eingehalten werden muss und das Erfolgsbudget 
ausgeglichen sein sollte. Ein Aufwandüberschuss wird nur ausnahmsweise gestattet, wenn legitime Gründe 
vorliegen. Ein Defizit sollte die Ausnahme bleiben und muss durch nicht zweckgebundenes Eigenkapital 
absorbiert werden können. Dieses setzt sich zusammen aus dem Eigenkapital ohne die 



 GEMEINDE BÖSINGEN | 3 

Spezialfinanzierungen (Konto 290xx), ohne die zweckgebundenen Mittel (291xx) und ohne die 
Aufwertungsreserve des Verwaltungsvermögens (295xx). 
 
Die Gemeindeversammlung muss das Budget jeweils bis zum 31. Dezember des dem Rechnungsjahr 
vorausgehenden Jahres beschliessen. Diese Frist ist zwingend; weder das Amt für Gemeinden noch das 
Oberamt können die Gemeinde von dieser Verpflichtung entbinden. 
 
Falls bis zum 1. Januar kein Budget verabschiedet wurde, darf der Gemeinderat nur die für die ordentliche 
Tätigkeit unverzichtbaren Ausgaben tätigen - unabhängig, ob es sich dabei um Aufwand der 
Erfolgsrechnung oder Ausgaben der Investitionsrechnung handelt. Wird das Budget an den Gemeinderat 
zurückgewiesen oder abgelehnt, informiert dieser unverzüglich das Amt für Gemeinden und das Oberamt 
und bereitet einen neuen Entwurf vor, der innerhalb von 60 Tagen der Gemeindeversammlung vorgelegt 
werden muss. Bei wiederholter Ablehnung des Budgets, die die finanzielle Situation und den 
ordnungsgemässen Betrieb der Gemeinde gefährdet, kann die Aufsichtsbehörde letztlich als 
Aufsichtsmassnahme der Gemeinde ein Budget vorschreiben. 
 
 
Gründe für die finanzielle Situation 
Fast 90% der in der Erfolgsrechnung entstehenden Kosten sind gebunden und daher nicht von der 
Gemeinde steuerbar. Trotzdem wurde in den vergangenen Jahren bei den beeinflussbaren Ausgaben 
immer haushälterisch mit den verfügbaren finanziellen Mitteln umgegangen. Dennoch steigen die Ausgaben 
jährlich an: Seit 2019 hat sich der Aufwand von Fr. 12.592 Mio. bis zum aktuellen Budget auf Fr. 15.909 
Mio. erhöht. Prognosen im Finanzplan zeigen, dass dieser bis 2030 auf etwa Fr. 18.596 Mio. ansteigen 
könnte, was einer Steigerung von 47.68% im Vergleich zu 2019 entspräche.  
 
Ein wesentlicher Grund für diese Entwicklung sind Transferausgaben an Kanton, Gemeindeverbände und 
externe Institutionen. Ein weiterer Faktor sind die Personalaufwände, die aufgrund der stetig steigenden 
Komplexität und der neu zu bewältigenden Aufgaben, wie der Übernahme der Kinderbetreuung ab 2025, 
erheblich zunehmen.  
 
 
Transferkosten (in 1'000 Fr.) 

 
Personalaufwand (in 1'000 Fr.) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
1’994 1’966 1’997 1’998 2’328 2’528 3’311 3’417 3’496 3’578 3’661 3’746 

 
 
An seinem Workshop hat der Gemeinderat nicht dringende Projekte gestrichen oder auf einen späteren 
Zeitpunkt verschoben. Für bereits bewilligte und geplante Investitionen stehen bis zum Ende des 
Zeithorizonts netto Fr. 33.5 Mio. zur Verfügung.  Davon entfallen rund Fr. 7.0 Mio. auf regionale Projekte 
der Gemeindeverbände, welche die Gemeinde mit Zustimmung der Delegiertenversammlungen 
mitfinanzieren muss.  
 
Die grössten eigenen Projekte umfassen Fr. 9.0 Mio. für die Erweiterung und Sanierung der Schulgebäude, 
Fr. 3.2 Mio. für die Sanierung der Güterwege und privaten Hofzufahrten, 3.6 Mio. für diverse dringende 
ARA-Anschlüsse und -Sanierungen sowie Fr. 1.4 Mio. für den Langsamverkehr entlang der 
Fendringenstrasse.  
 
Ein möglicher Umbau der ehemaligen Dorf-Käserei zu einem Verwaltungsgebäude und des aktuellen 
Gemeindehauses zu einem Haus für die Kinderbetreuung, geschätzt auf insgesamt 6.8 Mio., sind ebenfalls 
im Finanzplan berücksichtigt. Die verbleibenden Fr. 2.5 Mio. werden hauptsächlich für kleinere Vorhaben 
an Gebäuden und Strassen investiert.  

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
5’976 5’643 7’086 7’161 7’771 8’324 8’244 8’482 8’779 9’134 9’460 9’789 



 GEMEINDE BÖSINGEN | 4 

Nettoinvestitionen (in 1'000 Fr.) 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
772 1’028 1’411 1’012 814 8’286 6’525 7’725 6’914 3’213 1’816 1’962 

 
 
Die gesetzlichen Abschreibungen der Investitionen belasten zunehmend die Erfolgsrechnung. Aufgrund der 
fehlenden Liquidität ist zur Finanzierung der Projekte und der steigenden Aufwandüberschüsse eine 
erhebliche Aufnahme von Darlehen notwendig. Dies wirkt sich entsprechend auf die Darlehenszinsen aus. 
 
Abschreibungen (in 1'000 Fr.) 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
802 596 906 904 919 961 1’019 1’327 1’260 1’693 1’752 1’623 

 
Darlehenszinsen (in 1'000 Fr.)  
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
51 59 52 52 19 86 118 206 348 390 458 514 

 
 
Die Einnahmen steigen von 2019 mit Fr. 13.374 Mio., ohne Berücksichtigung der allfälligen Steuererhöhung 
ab 2025, auf Fr. 15.776 Mio. Im Vergleich zu den Ausgaben bis 2030 erhöhen sie sich jedoch nur um 
17.96%. Mit der Anhebung des Steuerfusses beträgt die Zunahme 25.92%, was immer noch knapp mehr 
als die Hälfte der Steigerung auf der Aufwandseite ausmacht. Die Einnahmen setzen sich zu 72% aus 
Steuern zusammen. 
 
 

 
 
  



 GEMEINDE BÖSINGEN | 5 

Rund Fr. 500'000.00 entfallen auf Transfererträge in Form von Rückvergütungen des Kantons und der 
Gemeindeverbände. Die Einnahme bei den Spezialfinanzierungen für Abwasser und Abfall betragen bis 
2024 beinahe Fr. 800'000.00. Ab 2025, aufgrund des Wechsels zum Prinzip der vermehrten 
Verursacherfinanzierung, sinken sie auf etwas mehr als Fr. 650'000.00. Diese beiden Spezialfinanzierungen 
wirken sich jedoch erfolgsneutral auf das Ergebnis aus, da sie über die bestehenden Fonds ausgeglichen 
werden. 
 
 
Ergebnisse und Begründung der Massnahmen 
Dank Sondereffekten bei den Steuereinnahmen und der verzögerten Umsetzung von Investitionsprojekten 
konnten bis 2022 positive Jahresabschlüsse präsentiert werden. Im Jahr 2023 schloss jedoch erstmals nach 
mehreren positiven Jahren die Rechnung mit einem Aufwandüberschuss von rund Fr. 600'000.00 negativ 
ab. Das Budget 2024 weist ein Minus von Fr. 1.119 Mio. auf, und das Budget 2025, das auf dem Steuerfuss 
von 76% basiert, ergibt ein Defizit von Fr. 1.244 Mio. Diese Entwicklungen zwangen den Gemeinderat zum 
Handeln.  
 
Nach den bereits in den letzten beiden Jahren vorgenommenen Ausgabenkürzungen in der 
Erfolgsrechnung sowie der Streichung oder Verschiebung von Projekten im Investitionsplan ist nun als letzte 
Massnahme eine Steuererhöhung notwendig. Der Gemeinderat ist sich bewusst, dass die Erhöhung des 
Steuerfusses von 76% auf 85% eine markante Anhebung darstellt. Die folgende Tabelle mit den 
Ergebnissen bis 2030 erläutert jedoch diese Massnahme. Basierend auf den aktuellen Erkenntnissen wird 
trotz der Erhöhung des Steuerfusses in den folgenden Jahren ein zunehmend negativeres Budget erwartet. 
 
 

 
 
 
  



 GEMEINDE BÖSINGEN | 6 

Für die Finanzierung der Investitionen sind neben den Abschreibungen auch gute Ertragsüberschüsse in 
der Erfolgsrechnung erforderlich. Fällt die Summe aus beiden Beträgen pro Jahr unter 100% der 
Nettoinvestitionen, steigt die Verschuldung. Seit der Einführung von HRM2 im Jahr 2021 werden diese 
Entwicklungen in den relevanten Kennzahlen, dem Nettoverschuldungsquotient und dem bereits unter 
HRM1 bestehenden Selbstfinanzierungsgrad, visualisiert.  
 
Der Nettoverschuldungsquotient zeigt an, welcher Anteil der direkten Steuern der natürlichen und 
juristischen Personen bzw. wie viele Jahrestranchen erforderlich wären, um die Nettoschulden abzutragen. 
Der Steuerertrag wird gemäss dem effektiven Steuersatz berechnet.  
 
Nettoverschuldungsquotient bei Steuerfuss 85% (in Prozenten) 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

  -49.95 -58.58 -52.59 36.62 46.49 104.51 159.82 187.06 205.47 227.85 
 
 
Nettoverschuldungsquotient bei Steuerfuss 76% (in Prozenten) 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

  -49.95 -58.58 -52.59 36.62 61.52 140.91 216.18 259.89 293.64 331.94 
 
 
Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbsterwirtschaftete 
Mittel finanziert werden können. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100% führt zu einer Neuverschuldung. 
Liegt dieser Wert über 100%, können Schulden abgebaut werden. Mittelfristig sollte der Wert im 
Durchschnitt 100% sein, wobei auch der Stand der aktuellen Verschuldung eine Rolle spielt. Die Kennzahl 
kann starken Schwankungen unterliegen und sollte daher mittelfristig betrachtet werden. 
 
Selbstfinanzierungsgrad bei Steuerfuss 85% (in Prozenten) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
200.24 222.01 140.26 270.82 -52.03 -14.68 -0.77 4.86 -0.99 -12.24 -40.93 -56.70 

 
Selbstfinanzierungsgrad bei Steuerfuss 76% (in Prozenten) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
200.24 222.01 140.26 270.82 -52.03 -14.68 -17.91 -13.57 -22.06 -58.48 -124.21 -135.03 

 
 
Überschreitet der Nettoverschuldungsquotient 200%,  muss der durchschnittliche Selbstfinanzierungsgrad 
der letzten fünf Jahre mindestens 80% betragen.  Ist dies nicht der Fall, sind geeignete Massnahmen zu 
ergreifen, um sicherzustellen, dass diese Werte innerhalb von höchstens fünf Jahren eingehalten werden. 
 
 
Rekapitulation 
Die vorgängigen Erläuterungen zeigen auf, dass auf Grund der gesetzlichen Vorschriften dringend eine 
Steuererhöhung notwendig ist. Mit einem erhöhten Steuersatz von 85% würde Bösingen bezüglich der 
Steuerbelastung im Vergleich mit den anderen Gemeinden des Sensebezirks immer noch zum 
steuergünstigen, vorderen Mittelfeld gehören. Lediglich noch sechs Gemeinden weisen einen tieferen 
Steuersatz aus. 
 



 GEMEINDE BÖSINGEN | 7 

 

 
 
Selbst mit dem beantragten Steuerfuss wird es in den kommenden Jahren nicht möglich sein, schwarze 
Zahlen zu schreiben. Die Finanzplanung bis 2030 zeigt auf, dass zur Erreichung eines langfristig 
ausgeglichenen Finanzhaushalts sogar eine grössere Steuererhöhung erforderlich wäre. Der Gemeinderat 
beabsichtigt jedoch, mit einem Steuersatz von 85% zu arbeiten und gleichzeitig seine Sparanstrengungen 
fortzusetzen.   
 
Der Finanzplan ist eine Momentaufnahme und die Genauigkeit nimmt mit jedem weiteren Jahr ab. Daher 
wird der Gemeinderat den Steuerfuss kontinuierlich prüfen und je nach Entwicklung der Finanzen anpassen, 
gegebenenfalls auch reduzieren, sofern es die Situation zulässt. 
 
 
Antrag des Gemeinderates: 
Die Steuerfüsse der Gemeinde Bösingen sind ab dem 01.01.2025 (Steuerjahr 2025) wie folgt zu 
anzuheben: 
- Die Einkommens- und Vermögenssteuern der natürlichen Personen von bisher 76% auf 85% der 

einfachen Kantonssteuer. 
- Die Gewinn- und Kapitalsteuer der juristischen Personen von bisher 76% auf 85% der einfachen 

Kantonssteuer. 
 
 
 
 
 
 
Traktandum 3 
Erweiterung und Sanierung der Schulgebäude / Objektkredit 
 
Situation 
Auf dem Schulareal in Bösingen stehen zwei Schulhäuser: das «alte Schulhaus» aus den 30er-Jahren, 
welches 1997 saniert wurde, und das «neue Schulhaus» aus den 1970er-Jahren, das 1990 komplett 
umgebaut und erweitert wurde.  
 
Trotz regelmässigen Unterhalts hat das stolze Alter der Gebäude seine Spuren hinterlassen. Über die Jahre 
hinweg wurden sowohl kleinere als auch grössere Sanierungen durchgeführt, zuletzt die umfassende 
Renovierung und der Umbau der Bibliothek im neuen Schulhaus im Jahr 2020. Allerdings erfüllen die 
aktuellen Schulräumlichkeiten die Anforderungen an eine zeitgemässe Nutzung nicht mehr. Besonders 



 GEMEINDE BÖSINGEN | 8 

dringlich sind grössere und multifunktionelle Klassenräume. Die Schule Bösingen betreut derzeit zehn 
Klassen (3H-8H), die mehrheitlich doppelstufig geführt werden, sowie drei Kindergartenklassen. Diese 
benötigen zusätzlich Gruppen- und Fachräume. Die Schülerzahlen in der Gemeinde Bösingen werden in 
den nächsten Jahren voraussichtlich stabil bleiben.  
 
Die bauliche Beurteilung hat zudem ergeben, dass eine Sanierung respektive Erweiterung der bestehenden 
Gebäude dringend notwendig ist. Dabei stehen vor allem die Verbesserung der Funktionalität und 
energetische Optimierungen im Fokus. Beispielsweise ist die Liftanlage im «neuen Schulhaus» veraltet, hat 
eine unzureichende Dimensionierung und muss ersetzt werden. Auch die sanitären Anlagen entsprechen 
nicht mehr dem aktuellen Stand der Technik, und weitere technische Gebäudeteile, wie die Wasserhaltung 
und die Warmwasseraufbereitung, sind ebenfalls sanierungsbedürftig. Darüber hinaus sollten die 
Schulhäuser nachhaltig betrieben werden und den neuesten energetischen Anforderungen genügen. 
Insbesondere die Gebäudehülle des «neuen Schulhauses», einschliesslich Fassaden und Dach, ist 
dringend sanierungsbedürftig.  
 
 
Angesichts dieser Ausgangslage bewilligte die Gemeindeversammlung auf Antrag des 
Gemeinderates im Investitionsbudget 2023 einen Kredit von Fr. 100'000.00 für eine Machbarkeits-
studie, die die realisierbaren Ausbaumöglichkeiten für das «neue Schulhaus» in Bösingen 
untersuchen soll.  
 
In Rahmen eines Evaluationsverfahrens wurden die Planungsarbeiten an die Bongni Sturny Architektur 
GmbH aus Düdingen vergeben. 
 
Aus verschiedenen Projektideen hat sich der Gemeinderat für die folgende Variante entschieden. Diese 
Variante wurde im Zuge des bewilligten Planungskredits weiterentwickelt und liegt nun als Vorprojekt vor. 
 
 
Projektbeschrieb 
Die Eingriffe im bestehenden Gebäude des «neuen Schulhauses» werden aus Kostengründen auf ein 
Minimum reduziert, während der Erweiterungsbau erheblich vergrössert wird. Anstatt das bestehende 
Gebäude aufwendig und kostenintensiv zu sanieren, wird im Erweiterungsbau eine moderne Liftanlage 
sowie neue Sanitärinstallationen errichtet. Die bestehenden Sanitärräume werden zurückgebaut, um Platz 
für Gruppenräume und Büros für verschiedene Schuldienste zu schaffen. Dank des Neubaus der 
Sanitäranlagen im Erweiterungsbau können die zwingend notwendigen Sanierungsarbeiten der alten 
Anlagen entfallen.  
 
Der Haupteingang des Schulhauses bleibt erhalten, was die Zugänglichkeit in alle Bereiche des gesamten 
Gebäudes für Personen mit eingeschränkter Mobilität gewährleistet. Im Erweiterungsbau werden ein neuer 
Nebeneingang und ein zusätzliches Treppenhaus installiert, um die Fluchtwegsituation zu verbessern. Die 
bestehende Gebäudehülle wird vollständig demontiert und neu aufgebaut, sodass die Fassade den 
aktuellen energetischen Vorschriften entspricht und ein einheitliches Erscheinungsbild entsteht.  
 
Im «alten Schulhaus», das der Schutzkategorie II unterliegt, werden ausschliesslich Massnahmen im Innern 
durchgeführt. Auch in diesem Gebäude sind Gruppen- und Fachräume erforderlich. Neu wird es pro 
Stockwerk zwei Schulzimmer geben (heute sind es drei). Das Untergeschoss sowie der Dachstock bleiben 
unverändert. Der Einbau einer Liftanlage für Menschen mit Beeinträchtigungen wurde ebenfalls in Betracht 
gezogen. Die Abklärungen mit dem Kulturgüteramt haben jedoch ergeben, dass bauliche Veränderungen 
am Gebäude nicht gestattet sind. Die Arbeiten im Innern des «alten Schulhauses» werden erst nach der 
Fertigstellung des «neuen Schulhauses» durchgeführt. 
 
 
Absicht des Gemeinderates 
Der Gemeinderat von Bösingen setzt sich mit Nachdruck dafür ein, den Kindern zeitgemässe Infrastrukturen 
und optimale Lernumgebungen zur Verfügung zu stellen. Im Rahmen der Energiestadt Sense hat sich die 



 GEMEINDE BÖSINGEN | 9 

Gemeinde verpflichtet, öffentlichen Gebäude nach den neusten energetischen Standards zu bauen und zu 
sanieren.  
 
Um diesen Zielen gerecht zu werden, plant der Gemeinderat die Erweiterung und Sanierung des «neuen 
Schulhauses» sowie die teilweise Sanierung des «alten Schulhauses». Dazu wird der 
Gemeindeversammlung ein entsprechender Objektkredit vorgelegt.  
 
Ein zentraler Bestandteil des Projekts ist die geplante Photovoltaikanlage, die die gesamte Dachfläche 
nutzen soll und voraussichtlich Kosten von etwa Fr. 275'000.00 verursachen wird. Diese Massnahme wird 
zu einem späteren Zeitpunkt der Bevölkerung zur Abstimmung vorgelegt, da die unterschiedlichen 
Zinsberechnungen und Amortisationsdauer der Anlage berücksichtigt werden müssen. Die 
Photovoltaikanlage wird geschätzt jährlich rund 138'000 kWh erzeugen, während der Verbrauch der 
Gebäude auf dem Areal – bestehend aus dem alten und neuen Schulhaus sowie dem Verwaltungsgebäude 
– im Jahr 2023 bei etwa 90'000 kWh lag.  
 
Die Anschlussgebühren für Trink- und Abwasser für das gesamte Areal der Parzelle Art. 46 sind bereits in 
den Baunebenkosten von etwa Fr. 300'000 eingerechnet. Dadurch entfallen in Zukunft für die Parzelle 
Art. 46, die die Gebäude altes Schulhaus, Verwaltungsgebäude sowie Turn- und Spielhalle umfasst, 
zusätzliche Einkaufsgebühren.  
 
 
Baukosten 
- Vorbereitungsarbeiten Fr. 744'000.00 
- Gebäudekosten Fr. 6'982'500.00 
- Betriebseinrichtungen Fr. 117'000.00 
- Umgebungsarbeiten Fr. 153'000.00 
- Baunebenkosten Fr. 398'000.00 
- Ausstattungen Fr. 405'500.00 
- Reserve  Fr.  200'000.00 

 
Total inkl. 8.1% MwSt. Fr.  9'000'000.00 
 
 
Folgekosten, zu erwartende Einnahmen und finanzielle Tragbarkeit 
 
- Gemäss den Angaben des Kantons können Subventionen in Höhe von etwa Fr. 340'000.00 erwartet 

werden. Diese Subventionen stellen eine wesentliche Einnahmequelle dar und tragen zur finanziellen 
Tragbarkeit des Projekts bei. 

- Es ist zu beachten, dass die Folgekosten aufgrund der geplanten Erweiterung im neuen Schulhaus 
steigen werden, da eine rund 70 % grössere Fläche zur Verfügung stehen wird. Dies wird sich sowohl 
auf die Heiz- und Stromkosten als auch auf die Kosten für den Hausdienst auswirken. 

 
 
Antrag des Gemeinderates: 
Das Projekt für die Sanierung und Erweiterung der beiden Schulhäuser von Bösingen ist zu 
bewilligen. 
 
 
Objektkredit inkl. MwSt. 9'000'000.00 
Finanzierungsart Kreditaufnahme 
Zinskosten, durchschnittlich 2.0% pro Jahr 180'000.00 
Zusätzliche Betriebs- und Personalkosten pro Jahr (Schätzung 1% 
der Anlagekosten) 

90'000.00 

Amortisation Hochbauten 3% pro Jahr von Fr. 8.6 Mio. 
Amortisation Mobilien 10% pro Jahr von Fr. 400'000.00 

258'000.00 
40'000.00 

Ausführung Ab 2025 



 GEMEINDE BÖSINGEN | 10 

Traktandum 4 
Sammelstelle beim Mehrzweckgebäude / Verpflichtungskredit  
 
Situation 
Die Abfallsammelstelle der Gemeinde Bösingen wurde im Jahr 2006 mit dem Bau des Mehrzweckgebäudes 
eröffnet. Gemäss dem Gesetz über die Abfallbewirtschaftung und dessen Ausführungsreglement hat die 
Gemeinde die Pflicht, die Siedlungsabfälle unter Berücksichtigung des Bundesrechts nach dem 
Verursacherprinzip zu entsorgen. Der Gemeinderat von Bösingen beschäftigt sich seit mehreren Jahren 
intensiv mit der Thematik der Abfallentsorgung in der Gemeinde. Diverse Studien und Massnahmen wurden 
implementiert, um eine effiziente Entsorgung sicherzustellen. 
 
Im Jahr 2021 wurde ein Projektteam aus internen und externen Fachkräften eingesetzt, um die 
Entscheidungsgrundlagen für eine Optimierung der Abfallbewirtschaftung und der Situation der 
Sammelstellen zu erarbeiten. In einem Workshop im November 2021 wurden diese Grundlagen dem 
Gemeinderat vorgestellt. Die Analyse der abgegebenen Mengen und der damit verbundenen Kosten ergab, 
dass die derzeitige Situation defizitär ist. In einer Pilotphase wurden mehrere Massnahmen umgesetzt, 
darunter der zeitliche beschränkte Zugang zur Sammelstelle beim Werkhof und die Beschränkung der 
Zufahrt zur Sammelstelle an der Industriestrasse.  
 
Zunehmend wurden nicht fachgerecht entsorgte Fremdstoffe in den Mulden entdeckt. Diese Fremdstoffe 
führen nicht nur zu finanziellen Einbussen, sondern erfordern auch regelmässige Sortierungen der Mulden, 
was zusätzlichen Aufwand verursacht. Zudem kommt es häufig vor, dass Abfälle neben den Mulden 
deponiert werden, was einen erheblichen Mehraufwand für das Werkhofpersonal zur Folge hat und die 
Ressourcen belastet. 
 
Diese Situation ist nicht zufriedenstellend. Der Gemeinderat nimmt die Anliegen der Bevölkerung ernst und 
erkennt die allgemeine Unzufriedenheit an. Aus diesem Grund wird angestrebt, die Infrastruktur der 
Sammelstelle zu optimieren, um die Nutzung für die Bevölkerung zu erleichtern und Missbrauch zu 
minimieren. 
 
 
Externe Bewirtschaftung der Sammelstelle 
Die Evaluation der Pilotphase hat gezeigt, dass die Abfallbewirtschaftung aufgrund der steigenden 
Komplexität der Entsorgung und der kontinuierlichen Überwachung der Sammelstellen nicht länger 
selbstständig von der Gemeinde durchgeführt werden kann. Infolgedessen wurde eine öffentliche 
Ausschreibung gemäss dem Gesetz über das öffentliche Beschaffungswesen durchgeführt. Die Anbieter 
hatten die Möglichkeit, Angebote für die externe Bewirtschaftung der Sammelstelle beim 
Mehrzweckgebäude für die nächsten fünf Jahre zu unterbreiten. Die Entscheidung für eine externe 
Bewirtschaftung zielt darauf ab, die Effizienz und Professionalität in der Abfallentsorgung zu erhöhen. Der 
Gemeinderat erhofft sich durch diese Massnahme eine Entlastung der internen Ressourcen sowie eine 
Verbesserung der Servicequalität für die Bevölkerung. In Zukunft sollen regelmässige Evaluierungen 
stattfinden, um sicherzustellen, dass die getroffenen Massnahmen den gewünschten Erfolg bringen und die 
Abfallbewirtschaftung nachhaltig und transparent bleibt. 
 
 
Übernahme durch die Firma ASL ab 2025 
Ab dem 01.01.2025 wird die Firma ASL, die bereits die Sammelstelle «brings» in Laupen betreibt, die 
Betreuung der Sammelstelle übernehmen. Während einer Übergangszeit werden die neuen Installationen 
parallel zum laufenden Betrieb durchgeführt, wobei die Sammelstelle in dieser Phase noch nicht durch den 
externen Dienstleister betreut wird. Der Beginn der betreuten Sammelstelle ist von der Rekrutierung des 
Personals abhängig. In der Übergangszeit wird das Werkhofpersonal der Gemeinde Bösingen für Ordnung 
und Sauberkeit am Sammelplatz sorgen. 
 
 
  



 GEMEINDE BÖSINGEN | 11 

Öffnungszeiten und Anmeldung 
Für die Sammelstelle gelten ab dem 01.01.2025 folgende Öffnungszeiten: 
 
Montag bis Freitag von 15:30 bis 18:30 Uhr 
Samstag von  08:30 bis 17:00 Uhr 
 
Diese Öffnungszeiten entsprechen den Regelungen der Sammelstelle in Laupen. Ab dem 01.01.2025 
können alle Abfälle auch bei der Sammelstelle «brings» in Laupen entsorgt werden. 
 
Für die Entsorgung an der Sammelstelle in Bösingen benötigt es eine «brings Kundenkarte», die 
unkompliziert bei der ersten Entsorgung oder vorgängig bei «brings» beantragt werden kann. 
Weiterführende Informationen finden Sie auf www.brings.ch/app. 
 
 
Schliessung der Sammelstelle Bösingenfeld 
Die Sammelstelle Bösingenfeld kann nicht mit Personal betreut werden und es erfordert einen hohen 
Aufwand, diese Sammelstelle sauber zu halten. Zudem erschwert die neue Umfahrungsstrasse den 
Austausch der Sammelcontainer, was zu gefährlichen Manövrierbedingungen führt. Durch die 
Sicherheitsaspekte und den hohen Aufwand für die Betreibung der Sammelstelle Bösingenfeld wird eine 
Schliessung notwendig; sie wird per 31.12.2024 geschlossen.  
 
Alle baulichen Veränderungen, die am 10.11.2006 genehmigt wurden, sollen wieder in den ursprünglichen 
Zustand zurückgebaut werden. Hierfür wird die Gemeinde ein Abbruchgesuch einreichen, das im 
ordentlichen Verfahren bewilligt werden muss. 
 
 
Kostenübersicht 
Die jährlichen Kosten für die extern bewirtschaftete Sammelstelle beim Mehrzweckgebäude betragen knapp 
Fr. 77'000.00 inklusive MwSt. Die ASL AG wird der Gemeinde jährlich eine Platzmiete von Fr. 12'000.00 
zahlen. Durch die externe Bewirtschaftung kann die Gemeinde erhebliche Kosten einsparen. In den 
vergangenen Jahren wurden folgende Beträge für die Sammeldienste aufgewendet: 
 

- 2021: Fr. 151'271 
- 2022: Fr. 138'756  
- 2023: Fr. 126'454  

 
 
Absicht des Gemeinderates 
Der Gemeinderat hat das Ziel, der Bevölkerung von Bösingen moderne Infrastrukturen und optimale 
Entsorgungsmöglichkeiten anzubieten. Daher beabsichtigt er, die Bewirtschaftung der Sammelstelle beim 
Mehrzweckgebäude an ein professionelles Unternehmen zu übertragen und legt der 
Gemeindeversammlung einen entsprechenden Verpflichtungskredit vor. Der Gemeinderat ist überzeugt, 
dass diese Massnahmen zu einer nachhaltigen Verbesserung der Abfallbewirtschaftung und einer höheren 
Zufriedenheit der Bevölkerung führen werden. 
 
 
Kosten für die nächsten 5 Jahre 
- Kosten gemäss Vergabe der Submission (jährlich Fr.77'000.00) Fr. 385’000.00 
 
Gesamttotal inkl. 8.1% MwSt. Fr.  385'000.00 
 
 
Antrag des Gemeinderates: 
Der Verpflichtungskredit zur Vergabe der externen Bewirtschaftung der Sammelstelle beim 
Mehrzweckgebäude an die Firma ASL AG ist zu bewilligen. 
 



 GEMEINDE BÖSINGEN | 12 

 
Verpflichtungskredit inkl. MwSt.  385'000.00 
Finanzierungsart 
Zinskosten 
Zusätzliche Betriebs- und Personalkosten 
Amortisation 
Ausführung 

Gebühren 
0.00 
0.00 
0.00 

2025 - 2029 
 
 
 
 
 
Traktandum 5 
Reglement zur Abfallbewirtschaftung / Genehmigung 
 
Situation 
Das aktuelle Reglement über die Abfallbewirtschaftung wurde am 14.01.2019 genehmigt.  
 
Im Jahr 2022 nahm die Gemeinde Bösingen eine Teilrevision des Reglements zur Abfallbewirtschaftung 
sowie der dazugehörigen Abfallordnung vor. Diese überarbeiteten Unterlagen wurden dem Amt für 
Gemeinden (GemA) zur ersten Vorprüfung und dem Preisüberwacher zur Stellungnahme eingereicht.  
 
Die Rückmeldungen des GemA sowie die Empfehlungen des Preisüberwachers führten zu einer erneuten 
Überarbeitung des Reglements. Dabei wurden die damaligen Empfehlungen des GemA und des 
Preisüberwachers vollständig in das Reglement, die Abfallordnung und die Tarife integriert.  
 
Im Mai 2024 wurde eine öffentliche Ausschreibung für die Sammelstelle beim Mehrzweckgebäude Bösingen 
durchgeführt. Der Auftrag wurde an die ASL AG (brings AG) vergeben, die das öffentliche 
Ausschreibungsverfahren gewonnen hat. Der Vertrag soll am 01.01.2025 in Kraft treten.  
 
Durch die Übernahme der Sammelstelle durch Dritte wurde das Reglement und die Tarife in enger 
Zusammenarbeit mit der ASL AG finalisiert. 
 
 
Stellungnahme des Preisüberwachers 
Das Reglement über die Abfallbewirtschaftung der Gemeinde Bösingen wurde gemäss Preis-
überwachungsgesetz (PüG) dem Preisüberwacher zur Anhörung unterbreitet. Die Stellungnahme ist der 
Legislative vor der Beschlussfassung bekanntzugeben.  
 
Stellungnahme des Preisüberwachers vom 23.11.2022: «Die Gemeinde Bösingen erhebt keine separate 
Grüngutabfuhrgebühr und eine solche ist im geplanten Reglement auch nicht vorgesehen. Daher empfiehlt 
der Preisüberwacher – zur besseren Berücksichtigung des Verursacherprinzips – die Einführung einer 
Grüngutabfuhrgebühr mit gleichzeitiger Senkung der Grundgebühr.»  
 
2. Stellungnahme zu den geplanten Abfallgebühren vom 06.11.2024: «Nach einer summarischen Prüfung 
der eingereichten Unterlagen stellen wir fest, dass die Gemeinde der Empfehlung des Preisüberwachers 
vom 23.11.2022 gefolgt ist. Der Preisüberwacher verzichtet daher auf eine erneute Abgabe einer formellen 
Empfehlung. Mit der Unterbreitung der Anpassung der Gebühren ist die Gemeinde ihrer Konsultationspflicht 
gemäss Art. 14 Abs. 1 PüG nachgekommen. Die formellen Anforderungen von Art. 14 Abs. 1 PüG sind 
somit erfüllt. 
 
  



 GEMEINDE BÖSINGEN | 13 

Die Änderungen im Reglement 
Der Gemeinderat beabsichtigt, die Gebühren gemäss dem Verursacherprinzip zu gestalten und eine 
Gebühr für die Grüngutabfuhr einzuführen. Darüber hinaus wird künftig auch eine Gebühr für 
Sperrgutabfuhr erhoben. Zudem wurde die Grundgebühr für Siedlungs- und Grüngut von Fr. 100.00 auf neu 
Fr. 45.00 pro Wohneinheit und pro Gewerbeeinheit gesenkt. Mit diesen Anpassungen werden die 
Empfehlungen des Preisüberwachers im revidierten Reglement vollständig berücksichtigt. Ziel dieser 
Massnahmen ist es, die Abfallbewirtschaftung fairer und transparenter zu gestalten sowie einen Anreiz zur 
Reduzierung von Abfällen zu schaffen. 
 
 
Gebührentarife Siedlungsabfälle zum Reglement zur Abfallbewirtschaftung 

Beschrieb Art. 
maximaler 

Betrag neu 
in Fr. 

gültiger 
Betrag 

neu in Fr. 

maximaler 
Betrag 
bisher 

gültiger 
Betrag 
bisher 

Grundgebühr pro Wohneinheit und/oder 
Gewerbeeinheit 

25 80.001 45.001   

Grundgebühr pro Gebäude    100.00 100.00 
Grundgebühr pro Einheit    60.00 60.00 
Kehrichtsäcke pro Stück      

 17/35 l 26 4.00 2.90 2.80 2.40 

 60 l 26 7.00 5.20 4.80 4.35 

 110 l 26 12.30 9.35 8.60 7.80 

 770 l / 800 l Container 26 90.00 68.00 62.00 56.70 

Kunststoffsammelsäcke      

 35 l 26 2.70 1.80 2.20 1.80 

 60 l 26 3.60 2.50 3.00 2.60 

Besondere und verwertbare Abfälle pro Kilo      

 Grüngut 26 0.80 0.35 -- -- 

 Brennbare Abfälle 26 0.80 0.42 -- -- 

 Bauschutt Inertstoffe 26 0.80 0.20 -- -- 

 Sonderabfälle Farben, Lacke usw. 26 5.00 3.10 -- -- 

Häckseldienst pro 5 Minuten 27 36.001  30.001  

 bis 15 Minuten   Kostenlos  Kostenlos 

 ab 16 Minuten   20.001  20.001 

Weitere Gebühren pro Stunde 29 80.001  80.001  
 
1 Preis exklusive Mehrwertsteuer 
Die Tarife (maximaler Betrag und gültiger Betrag) entsprechen den Empfehlungen des Preisüberwachers. 
 
Der vollständige Entwurf des Reglements über die Abfallbewirtschaftung der Gemeinde Bösingen kann auf 
www.boesingen.ch bei den Dokumenten zur Gemeindeversammlung vom 16.12.2024 heruntergeladen 
oder auf der Gemeindeverwaltung Bösingen eingesehen werden. 
 
 
Antrag des Gemeinderates: 
Die Gemeindeversammlung beschliesst das Reglement über die Abfallbewirtschaftung der 
Gemeinde Bösingen. 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.boesingen.ch/


 GEMEINDE BÖSINGEN | 14 

Traktandum 6 
Sanierung der Zufahrt zum Sportplatz / Objektkredit 
 
Situation 
Der Sportplatz in Bösingen auf der Parzelle Art. 1549 ist ein wichtiger Treffpunkt für Jung und Alt. In den 
vergangenen Jahren wurden verschiedene Projekte geplant und teilweise umgesetzt, jedoch wurde die 
ursprünglich vorgesehene dritte Etappe letztlich nicht realisiert und zu Beginn der laufenden Legislatur 
endgültig verworfen. Die Zufahrt zum Sportplatz war Teil dieser dritten Etappe und wurde nun vom 
Gemeinderat als separates Projekt wieder aufgegriffen.  
 
Die derzeitige Zufahrt ist unübersichtlich und gefährlich, weshalb der Gemeinderat das Risiko von Unfällen 
minimieren möchte. Die Kreuzung an der Einfahrt entspricht nicht den aktuellen Sicherheitsvorschriften, 
und es besteht keine Möglichkeit, dass zwei Personenwagen gleichzeitig auf der Zufahrtsstrecke kreuzen 
können. Angesichts dieser Situation hat der Gemeinderat eine Variantenstudie bewilligt, um die möglichen 
Ausbaumöglichkeiten für die Zufahrt zum Sportplatz in Bösingen zu untersuchen. Nach eingehender 
Beratung mit der Planungs- und Baukommission sowie der Sportplatzkommission hat sich der Gemeinderat 
für die folgende Variante entschieden.  
 
 
Projektbeschrieb 
Die Ein- und Ausfahrt, die gemeinsam mit den Einrichtungen für den Langsamverkehr realisiert wird, sowie 
die Zufahrtstrasse zum Fussballplatz sollen so verbreitert werden, dass zwei Personenwagen gleichzeitig 
kreuzen können. Der Zugang zum Spielfeld erfolgt im vorderen Drittel auf flachem Terrain, wobei ein 
Eingangstor im Ballfänger (Zaun) installiert wird. Dadurch ist keine neue Treppe erforderlich.  
 
Anstelle einer kostenintensiven Stützmauer über die gesamte Länge der Zufahrt wird die Abstufung durch 
eine Böschung gestaltet. Ein neuer Ballfänger (Zaun) wird entlang der gesamten Länge der Zufahrtstrasse 
am oberen Rand der Böschungskante positioniert.  Der Containerplatz wird neu neben den Parkplätzen auf 
der Spielfläche in den Boden versetzt, wodurch zwei zusätzliche Parkfelder geschaffen werden.  
 
Die Entwässerung des Hauptspielfeldes wird mit einer Sickerleitung zwischen den beiden Spielfeldern 
sichergestellt. Zudem wird das Kies auf dem Parkplatz durch Rasengittersteine und einen entsprechenden 
Belag ersetzt, um die Staubentwicklung für die Anwohner zu minimieren.  
 
 
Absicht des Gemeinderates 
Der Gemeinderat plant, die Zufahrt zum Sportplatz zu erweitern, um eine bessere Übersicht und mehr 
Sicherheit für die Anwohner sowie die Besucher der Sportanlage zu gewährleisten. Gleichzeitig soll der 
Kies auf dem Parkplatz durch Rasengittersteine ersetzt werden, um die Staubentwicklung zu reduzieren. 
Zudem wird die Entwässerung zwischen beiden Sportplätzen und dem bestehenden Parkplatz verbessert. 
 
Aus diesem Grund legt der Gemeinderat der Gemeindeversammlung einen entsprechenden Objektkredit 
vor. 
 
 
Baukosten 
- Baukosten Strasse, Parkplatz, Sickergraben und Stützmauer Containerplatz Fr. 157'800.00 
- Kanalisationsarbeiten und Ballfänger (Zaun) Fr. 45'500.00 
- Baunebenkosten Fr. 24'500.00 
- Reserve Fr. 22’200.00 

 
Gesamttotal inkl. 8.1% MwSt. Fr.  250'000.00 
 
Antrag des Gemeinderates: 
Das Projekt für die Verbreiterung der Zufahrtsstrasse zum Sportplatz ist zu bewilligen. 
 



 GEMEINDE BÖSINGEN | 15 

 
Objektkredit inkl. MwSt. 250'000.00 
Finanzierungsart, durchschnittlich 2.0% pro Jahr Kreditaufnahme 
Zinskosten 5'000.00 
Zusätzliche Betriebs- und Personalkosten pro Jahr 0.00 
Amortisation Strassen / Verkehrswege 2.5% pro Jahr 6'250.00 
Ausführung 2025 

 
 
 
 
 
Traktandum 7 
Sanierung Meteor- und Schmutzwasserleitung Teilstück Industriestrasse / Objektkredit 
 
Situation 
Im Sommer 2023 wandte sich die Wasserversorgung Bösingen AG an die Gemeinde, um über das 
bevorstehende Sanierungsprojekt der Trinkwasserleitung in der Industriestrasse zu informieren. Die 
bestehende Versorgungsleitung erstreckt sich vom Schieberschacht Mühlemattstrasse bis zum Anschluss 
an die Saanefeldstrasse und verläuft hauptsächlich durch Grünflächen, Vorgärten und Vorplätze privater 
Grundstücke. In der Vergangenheit mussten bereits mehrfach Lecks in dieser Trinkwasserleitung behoben 
werden. 
 
Im Rahmen der Konzeptstudie (Vorprojekt) der Wasserversorgung wurde die Gemeinde kontaktiert, um 
mögliche Synergien hinsichtlich der Abwassersituation zu prüfen. Der Bericht der Hollinger AG, die mit der 
Überarbeitung des Gesamtentwässerungsplans (GEP) beauftragt wurde, weist auf verschiedene Mängel 
an den Abwasserkanälen hin. Nach eingehender Prüfung der Unterlagen hat sich der Gemeinderat für 
folgende Variante zur Sanierung und Verbesserung der Abwasserkanäle in der Industriestrasse 
entschieden. 
 
 
Projektbeschrieb 
Die bestehenden Kanäle für Meteor- und Schmutzwasserleitungen sollen erhalten bleiben, da keine 
gravierenden Schäden festgestellt wurden. Die Videoaufnahmen zeigen lediglich eine normale Abnutzung 
der Leitungen. Wo erforderlich, wird ein Inliner eingesetzt, um die Schäden zu beheben. Diese Massnahme 
führt zwar zu einer minimalen Verringerung der Leitungskapazität, verbessert jedoch das Fliessverhalten 
erheblich. Die Lebensdauer der sanierten Kanäle beträgt dadurch mindesten 50 Jahre. 
 
Das Regenwasser der angrenzenden Liegenschaften bleibt in den bestehenden Leitungen. Aufgrund der 
erhöhten Abflussbeiwerte (Jährlichkeit und Niederschlagsmengen) wird parallel zur Wasserleitung eine 
neue Meteorentlastungsleitung für den Abfluss in der Industriestrasse gebaut. Dies löst auch das 
Abflussproblem bei der Liegenschaft der Sorg AG. Im Rahmen des Projekts wird zudem die Abflussmulde 
für die neue Erschliessungsstrasse der Parzellen 100, 1923 und 1924 umgesetzt. Diese Massnahme ist 
eine Voraussetzung, die vom Kanton Freiburg im Rahmen der Hochwasserschutzvorgaben festgelegt 
wurde. 
 
 
Absicht des Gemeinderates 
Der Gemeinderat plant, die Entwässerung des Teilstücks an der Industriestrasse zu verbessern und die 
bereits seit langem geforderten Hochwasserschutzmassnahmen des Kantons umzusetzen. Aus diesem 
Grund wird der Gemeindeversammlung ein entsprechender Objektkredit vorgelegt. 
 
 
  



 GEMEINDE BÖSINGEN | 16 

Baukosten 
- Bauarbeiten Abschnitt Nord-Ost Fr. 244'500.00 
- Bauarbeiten Abschnitt Süd-West Fr. 102'000.00 
- Abflussmulde Hochwasserschutz Fr. 42’200.00 
- Baunebenkosten (Honorare, Gebühren, Geometer usw.) Fr. 85'500.00 
- Reserve für Unvorhergesehenes Fr. 55'800.00 

 
Gesamttotal inkl. 8.1% MwSt. Fr.  530'000.00 
 
 
Antrag des Gemeinderates: 
Das Projekt für die Sanierung Meteor- und Schmutzwasserleitung Teilstück Industriestrasse ist zu 
bewilligen. 
 
 
Objektkredit inkl. MwSt. 530'000.00 
Finanzierungsart Kreditaufnahme 
Zinskosten, durchschnittlich 2% pro Jahr 13'250.00 
Zusätzliche Betriebs- und Personalkosten pro Jahr 0.00 
Amortisation 1.25% pro Jahr 6'625.00 
Ausführung 2025 

 
 
 
 
 
Traktandum 8 
Neues Organisationsreglement der ARA Sensetal (Gemeindeverband) / Genehmigung 
 
Situation 
Die ARA Sensetal ist eine der grössten Abwasserreinigungsanlagen im Kanton Bern. Zu unserem 
Einzugsgebiet gehören 25 Gemeinden, 13 Berner- und 12 Freiburger-Gemeinden. Die ARA Sensetal leistet 
zum Schutz unserer Umwelt und des Wassers einen wichtigen Beitrag und erhält die natürlichen Kreisläufe. 
 
Das heute geltende Organisationsreglement (OR) stammt aus dem Jahr 2005. Seitdem haben sich 
verschiedene rechtliche, technische, organisatorische und sprachliche Änderungen ergeben, die in die 
vorliegende Überarbeitung eingeflossen sind. Das OR wurde komplett überarbeitet und neu gegliedert. Die 
gesetzlichen Bestimmungen sind nur sprachlich überarbeitet oder unverändert übernommen worden. Nicht 
gesetzesrelevante Regelungen wurden aufgehoben oder neu formuliert. 
 
Des Weiteren ist die geschlechtsneutrale Schreibweise umgesetzt, was für alle Anwendungsbereiche gilt. 
Die Entwicklung der elektronischen Medien wurde ebenso berücksichtigt wie der Informationsaustausch 
über die elektronischen Kanäle. Die für die Verbandsgemeinden wichtigsten Parameter, wie die 
Zusammensetzung des Vorstandes und der Kostenverteiler bleiben unverändert. 
 
Folgend die wichtigsten Anpassungen: 
 
 Artikel 2 Zweck und Aufgaben 
  Wurde den heutigen Gegebenheiten angepasst. 
 Artikel 5 Pflichten der Verbandsgemeinden 
  Die Pflichten werden zusammengefasst, inhaltlich aber keiner Änderung unterzogen. 
 Artikel 14 Weisungsrecht 
  Die Aufgaben der Delegiertenversammlung wurden neu verfasst. 
 Artikel 23/24 Wahlen und Beschlussfassung 
  Präzisere Formulierungen 



 GEMEINDE BÖSINGEN | 17 

 Artikel 29/30 Rechnungsprüfungsorgan 
  Dies wird neu in einem Betriebsreglement geregelt. 

 
Der Verband hat seinen Sitz im Kanton Bern, deshalb gilt dessen übergeordnete Gesetzgebung. Das Recht 
des Kantons Freiburg wird, soweit möglich, ebenfalls berücksichtigt und eingehalten.    
 
Das OR hat bei den zuständigen Ämtern der Kantone Bern und Freiburg das Vorprüfverfahren durchlaufen 
und wurde von beiden Kantonen gutgeheissen. Das Vernehmlassungsverfahren bei den 
Verbandsgemeinden ist abgeschlossen, die Rückmeldungen sind in der vorliegenden Fassung 
berücksichtigt. Am 21.03.2024 hat der Vorstand und am 04.06.2024 die Delegiertenversammlung das OR 
genehmigt und den Entschluss den Verbandsgemeinden mitgeteilt mit der Empfehlung, dies ihren Organen 
(Gemeindeversammlung oder Generalrat) zur Annahme zu unterbreiten. 
 
 
Antrag des Gemeinderates: 
Das Organisationsreglement der ARA Sensetal ist zu genehmigen. 
 
 
 
 
 
 
Traktandum 9 
Budget 2025 / Genehmigung 
 
Grundlage 
Grundlage für dieses Traktandum bildet eine detaillierte Dokumentation ab Seite 14 der vorliegenden 
Botschaft, die auch auf der Homepage der Gemeinde www.boesingen.ch im Themenbereich 
Politik/Gemeindeversammlung heruntergeladen werden kann.  
 
 
Antrag des Gemeinderates: 
Das Budget 2025 der Gemeinde Bösingen mit einem Aufwand von Fr. 15'936'133.00 und einem Ertrag 
von Fr. 15'778'594.00 mit einem Aufwandüberschuss von Fr. 157'539.00 und die 
Investitionsrechnung 2025 mit Ausgaben von Fr. 7'554'300.00 und Einnahmen von Fr. 1'029'000.00 
mit einem Ausgabenüberschuss von Fr. 6'525'300.00 sind zu genehmigen.  
 
 
 
 
 
Traktandum 10 
Wahl der Revisionsstelle / Genehmigung 
Laut Gesetz über den Finanzhaushalt der Gemeinden (GFHG) hat die externe Kontrolle der Buchhaltung 
und Jahresrechnung durch eine Revisionsstelle, die auf Antrag der Finanzkommission von der 
Gemeindeversammlung bezeichnet wird, zu erfolgen (Abs. 1 Art. 57 GFHG). 
 
Eine gesetzliche Gesamtdauer darf nicht mehr als sechs aufeinanderfolgende Jahre betragen (Abs. 2 Art. 
57 GFHG).  
 
An der Gemeindeversammlung vom 15.12.2022 wurde die CORE Partner AG aus Düdingen erstmals für 
die Rechnungsjahre 2023 bis und mit 2025 als Revisionsstelle bezeichnet. Deshalb kann die Revisionsstelle 
nochmals für drei Jahre gewählt werden.  
  

http://www.boesingen.ch/


 GEMEINDE BÖSINGEN | 18 

 
Antrag der Finanzkommission: 
Die Core Partner AG ist für eine weitere Periode von drei Jahren, von 2026-2028, als Revisionsstelle 
der Gemeinde Bösingen zu bezeichnen.  
 
 
 
 
 
 
Traktandum 11 
Informationen des Gemeinderates 
 
Kinderbetreuung (Kibe) Bösingen – Integration in die Gemeindestrukturen 
Die familienergänzende Kinderbetreuung in Bösingen hat sich seit ihrer Einführung im Jahr 2006 
kontinuierlich entwickelt. Begonnen mit Kooperationen und einer begrenzten Anzahl an Betreuungsplätzen, 
war die Eröffnung einer eigenen KITA in den Räumlichkeiten der «Stiftung Wohnen in Bösingen» 2014 ein 
bedeutender Schritt; initiiert und mit viel Herzblut präsidiert durch den Gemeinderat und unterstützt von dem 
neu gegründeten Verein «Kinderbetreuung in Bösingen». 
 
Die Betreuung umfasst sowohl vorschulische als auch ausserschulische Angebote und wurde kontinuierlich 
weiterentwickelt. Besonders erfreulich ist, dass sowohl die ASB am 24.08.2023 als auch die zweite Kita-
Gruppe am 01.09.2023 ihren Betrieb aufgenommen haben, wodurch ausreichend Betreuungsplätze zur 
Verfügung stehen. 
 
Nach einem Wechsel im Vereinspräsidium, viel Schaffenskraft und letztendlich der schwierigen 
Entscheidung der beiden Präsidentinnen, zurückzutreten, hat der Vorstand die Auflösung des Vereins 
beschlossen. Der Gemeinderat hat daraufhin entschieden, die Kinderbetreuung in die bestehenden 
Gemeindestrukturen zu integrieren, um die Kontinuität und Qualität der Betreuung sicherzustellen. 
 
Dieser Schritt zeigt das Engagement der Gemeinde für die Bedürfnisse der Familien und die Förderung 
einer stabilen Kinderbetreuung. 
 
Ab dem 01.01.2025 wird die Kinderbetreuung in Bösingen vollständig von der Gemeinde angeboten, wobei 
alle bestehenden Mitarbeitenden übernommen werden. Bereits wurden die Mitarbeitenden zu 
Informationssitzungen eingeladen, neue Arbeits- und Dienstleistungsverträge erstellt und bestehende 
Dokumente aktualisiert. 
 
Zudem wurde intensiv an einem neuen Reglement für die familienergänzende Kinderbetreuung sowie an 
den entsprechenden Ausführungsrichtlinien gearbeitet. Dieses neue Reglement wird dem Jugendamt zur 
Vorprüfung und dem Preisüberwacher zur Stellungnahme vorgelegt. Aufgrund der Prüfungsdauer wird das 
Reglement voraussichtlich erst im Mai 2025 der Gemeindeversammlung zur Genehmigung präsentiert, hat 
jedoch rückwirkend ab dem 01.01.2025 Gültigkeit. 
 
Laut dem aktuell gültigen Reglement (Art. 5 Abs. 2) hat der Gemeinderat die Befugnis, die Trägerschaft für 
familienergänzende Betreuungseinrichtungen zu übernehmen. Die Finanzierung der Kinderbetreuung ist im 
Budget 2025 vorgesehen. 
 



Budget 2025

GEMEINDE BÖSINGEN

Gemeinderat 14. Oktober 2024

Gemeindeversammlung 16. Dezember 2024

19



Inhaltsverzeichnis

Titel Seite

Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2, Bericht und Antrag

1.1 Bericht Gemeinderat 21

1.2 Bericht Gemeinderat Kennzahlen 22

1.3 Beschluss und Antrag 23

Übersicht

2.1 Übersicht Budget - Ergebnis 24

2.2 Übersicht Budget - Finanzierung 25

2.3 Übersicht Budget - Finanzierung Spezialfinanzierungen einzeln 26

Erfolgsrechnung

3.1 Erfolgsrechnung - Übersicht Funktionen 27

3.2 Erfolgsrechnung - Sachgruppengliederung und gestufter Erfolgsausweis 28

3.3 Erfolgsrechnung - Abwasserbeseitigung 29

34 Erfolgsrechnung - Abfallbeseitigung 30

3.5 Erfolgsrechnung - Gemeinde allgemeiner Teil ohne Selbstfinanzierung 31

3.6 Erfolgsrechnung - Erläuterungen 32 - 41

Investitionsrechnung

4.1 Investitionsrechnung Übersicht Funktional 42

4.2 Investitionsrechnung Übersicht Sachgruppen 43

4.3 Erläuterungen zur Investitionsrechnung 44

Anhang

5.1 Kennzahlen Rechnung 2023 - Finanzplan 2030 45 - 46

20



Budget 2025
Gemeinde Bösingen

1.1 Bericht Gemeinderat

Umsetzung Harmonisiertes Rechnungsmodell 2 (HRM2)

Das Gesetz vom 22. März 2018 über den Finanzhaushalt der Gemeinden (GFHG) ist am 1. Januar 2021 in Kraft getreten. Damit wird die Reform des harmonisierten Rechnungsmodells 2 (HRM2) umgesetzt. Diese neuen
Bestimmungen haben mehrere wesentliche Änderungen zur Folge, und es müssen neue Normen integriert werden. Ziel ist unter anderem, die finanzielle Situation der gemeinderechtlichen Körperschaften transparenter und
besser lesbar zu machen.

Voraussichtliches Ergebnis 2024

Die Steuereinnahmen, mit rund 85 Prozent der Hauptanteil an den Gesamteinnahmen, sind erst per Ende Jahr schätzbar. In der Erfolgsrechnung gibt es Aufwände wie auch Erträge, die besser abschliessen als budgetiert.
Andererseits wird es aber auch Bereiche geben, welche schlechter abschliessen.

Gesamtergebnis Budget 2025

Der Gemeinderat setzte im Frühling eine Arbeitsgruppe zur Analyse der Finanzen ein. Diese erarbeitete Vorschläge für Sparmassnahmen. Anschliessend beruteilte der Gemeinderat zusammen mit einer Delegation der
Finanzkommission die Vorschläge und entschied über deren Umsetzung. Die beschlossenen Massnahmen hatten bereits einen bedeutenden positiven Einfluss auf den Entwurf für des Budgets für die 1. Lesung. Trotz
Einsparungen werden die Ausgaben, die nicht beeinflussbar sind, immer höher. Das Budget 2025 würde ohne die Steuererhöhung einen Aufwandüberschuss von Fr. 1.244 Mio vorsehen. Auf Grund des bereits zweiten
budgetierten Aufwandüberschusses von über einer Million Franken und der hohen Nettoinvestitionen in den nächsten Jahren (2025 Fr. 6.525 Mio, bis 2030 rund Fr. 33.36 Mio.) beantragt der Gemeinderat eine Steuer-
erhôhung von 76% auf 85%. Nur so kann trotz grossen Sparmassnahmen das Budget in einem verhältnissmässigen Aufwandüberschuss von Fr. 157'538.00 gehalten und die Finanzierung der aktuellen wie auch zukünftigen
Investionen entsprechend den gesetzlichen Vorgaben finanziert werden.

Folgende Rubriken oder Konti erfahren eine Verschlechterung der Nettoaufwände gegenüber dem Budget (Vorjahr): 0 Verwaltung: Fr. 1'916'951 (1'897'363); 1 Sicherheit: Fr. 414'983 (403'492); 2 Bildung: Fr. 4'879'861
(4'716'708); 4 Gesundheit: Fr. 2'225'487 (2'029'243); 5 Soziale Wohlfahrt: 1'920'143 (1'777’'046); 6 Verkehr: 1'212'421 (1'024'059); 8 Volkswirtschaft 57'718 (52'494).

Folgende Rubriken oder Konti erfahren eine Verbesserung der Nettoaufwände gegenüber dem Budget Vorjahr: 3 Kultur, Sport und Freitzeit 392'374 (448'776); 7 Umwelt und Raumordnung: 162'626 (201'515).

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

Das Netto-Betriebsergebnis weist ein Defizit von Fr. 973'279 aus, gegenüber Fr. 1'909'829 im 2024. Die grösste Differenz zum Vorjahr ist mit Fr. 783'165 im Personalaufwand zu finden, verursacht durch die Gemeinde-
integration der Ausserschulischen Betreuung (ASB) von Fr. 160'875 und der Kindertagesstatte (Kita) von Fr. 483'505. Auf der Ertragsseite nimmt mit der Steuererhöhung und anderen zu erwartenden Steuermehreinnahmen
der Fiskalertrag um Fr. 1'586'000 zu. Die grössten Veränderungen fallen mit Fr. 640'000 auf die Gewinnsteuern juristische Personen und Fr. 850'000 auf die Einkommenssteuern natürlicher Personen. Eine Reduktion von
Fr. 50'000 ist aufgrund der duchschnittlichen Erträgen in den letzten Jahren jeweils bei den Grundstückgewinnsteuern und Handänderungssteuern zu erwarten.

Ergebnis aus Finanzierung

In diesem Bereich werden die Bewegungen in den Sachgruppen "34 Finanzaufwand" und "44 Finanzertrag” aufgezeigt. Die Rechnung schliesst mit einem Überschuss von Fr.60'900 negativ ab. Der Finanzaufwand, der um
Fr. 93'223 gegenüber dem Vorjahresbudget abnimmt, setzt sich aus der Verzinsung von Finanzverbindlichkeiten und aus dem Liegenschaftsunterhalt des Finanzvermôgens zusammen. Der Zinsaufwand 2024 erhôht sich um
Fr. 23777 und der Aufwand des Finanzvermägen (Wertberichtigungen, verschiedener Finanzaufwand) nimmt um Fr. 117'000 ab. Der Finanzertrag setzt sich zusammen aus den Steuerzinsen und den Mietzinseinnahmen,
ein plus von Fr. 11867.

Ausserordentliches Ergebnis

Die Aufwertungsreserve von 8.766 Mio. Franken wird während 10 Jahren zur Finanzierung der höheren Abschreibungen wegen HRM2 um jährlich Fr. 876640 abgebaut, Dieser zusätzliche Ertrag verbessert das
Jahresergebnis und die Gesamtrechnung schliesst mit einem Defizit von Fr. 157'539 ab.

21



Gemeinde Bösingen Budget 2025

1.2 Bericht Gemeinderat Kennzahlen

Selbstfinanzierung

Die Selbstfinanzierung zeigt, in weichem Rahmen sich die Gemeinde mit dem Rechnungsergebnis und den Abschreibungen selbst finanzieren kann. Dadurch können beispielsweise Investitionen getätigt werden,

ohne Geld von externen Kapitalgebern (Fremdfinanzierung) zu nutzen, Die Selbstfinanzierung liegt im 2025 bei Fr. -50'261. Der Selbstfinanzierungsgrad beträgt somit -0.77%. Im 2022 lag die Selbstfinanzierung

dank des guten Rechnungsergebnisses und den tiefen Nettoinvestitionen noch bei 271% oder Fr. 2.74 Mio.

Investitionen

Der Gemeinde stehen bedeutende Investitionen bevor. Im 2025 sind Nettoinvestitionen von Fr. 6'525'300 geplant. Bei Fr. 3.998 Mio. handelt es sich um beschlossene und bei Fr. 2.527 Mio. um zu bewilligende

Projekte. Die Sanierung öffentliche Güterwege und private Hofzufahrten mit Fr. 3.517 Mio., der Erweiterungsbau Neues Schulhaus Fr. 1.0 Mio (vom Gesamtkredit von Fr. 8.8 Mio.), die Sanierung ARA Thürlefeld

Fr. 500'000 und ARA Industriestrasse Fr. 550'000 sind die grössten Projekte. Dazu kommen einige weitere kleinere Projekte. Zum grössten Teil handelt es sich bei diesen Werten um Teilbeträge, die im 2025

anfallen. Darin enthalten sind auch Bezirksprojekte mit insgesamt Fr. 391'300.

Verschuldung / Selbstfinanzierungsgrad

Aus der Selbstfinanzierung von Fr. -50'261 und den Nettoinvestitionen von Fr. 6'525'300 ergibt sich ein Finanzierungsfehlbetrag von Fr. 6'575'561. Dies bedeutet, dass die Schulden um diesen Betrag zunehmen

werden. Ideal wäre ein Wert von 100%, mit welchem die eigenen Mittel ausreichen würden, die Investitionen zu finanzieren.

Übrige Kennzahlen

Nebst dem Selbstfinanzierungsgrad ist der Nettoverschuldungsquotient eine sehr wichtige Kennzahl. Diese Kennzahl verwendet das Amt für Gemeinden für die Schuldenbegrenzung. Die gesetzliche Bestimmung

aus der Verordnung lautet: "Überschreitet der Nettoverschuldungsquotient 200 %, so muss der durchschnittliche Selbstfinanzierungsgrad der letzten fünf Jahre mindestens 80% erreichen. Ist dies nicht der Fall,

so müssen Massnahmen ergriffen werden, damit diese Werte innert höchstens fünf Jahren eingehalten werden." Ende 2025 wird sich der Nettoverschuldungsquotient auf 46.49% belaufen. Das Eigenkapital

liegt unter Berücksichtigung des voraussichtlichen Defizits 2024 und des Defizits 2025 bei Fr. 13.385 Mio. (2023 gleich Fr. 14.735 Mio.).

Fazit

Der Gemeinderat präsentiert ein Budget 2025 mit einem Defizit von Fr. 1567'539. Ohne eine Steuererhöhung von 76% auf 85% ist das Ergebnis nicht tragbar, insbesondere einer machbaren Finanzierung der

aktuellen wie auch zukünftigen Investitionen sowie der Einhaltung der gesetzlichen Bestimmungen zu den Kennzahlen Nettoverschuldungsquotient und Selbstfinanzierungsgrad.

22



Gemeinde Bösingen

1.3 Beschluss und Antrag

Der Gemeinderat hat das Budget 2025 am 14. Oktober 2024 genehmigt und beantragt der Gemeindeversammlung dieses zu genehmigen:

1) Erfolgsrechnung

2) Investitionsrechnung

Zur Information

Spezialfinanzierungen

Steuersätze

Budget 2025

Gesamtaufwand CHF 15'936'133

Gesamtertrag CHF 15'778'594

Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) CHF -157'539
vor Gewinnverwendung

Ausgaben Verwaltungsvermögen CHF 7'554'300

Einnahmen Verwaltungsvermégen CHF 1'029'000

Nettoinvestitionen CHF 6'525'300

Wasserversorgung Ertragsüberschuss / Aufwandüberschuss (-) CHF -

Abwasserbeseitigung Ertragsüberschuss / Aufwandüberschuss (-) CHF -104'884

Abfalibeseitigung Ertragsüberschuss / Aufwandüberschuss (-) CHF -49'133

Flurwege Ertragsüberschuss / Aufwandüberschuss (-) CHF -833

Gültig bis 31.12.2024 2025

Natürliche Personen 76.00% 85.00%

Juristische Personen 76.00% 85.00%

Liegenschaftssteuer (Anteil vom Steuerwert) 0.20%

Grundstückgewinnsteuer vom Ansatz Staatssteuer 60.00%
1.50%

Handänderungssteuern vom Ansatz Staatssteuer

23



Gemeinde Bösingen Budget 2025

2.1 Übersicht Budget - Ergebnis

- Budget Budget Rechnung

Ergebnisse 2025 2024 2023

Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 15"782'502 14'817'815 13'647'039.19

Betrieblicher Ertrag 14'809'223 12'907'986 13'352'158.64

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -973'279 -1'909'829 -294'880.55

Finanzaufwand 153'631 246'854 1'282'570.55

Finanzertrag 92'731 81'044 97'042.74

Ergebnis aus Finanzierung -60'900 -165'810 -1'185'527.81

Ausserordentlicher Aufwand 0 0 4'607.00

Ausserordentlicher Ertrag 876'640 876'640 881'246.55

Ausserordentliches Ergebnis 876'640 876'640 876'639.55

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-) -157'539 -1°198"999 -603'768.81

Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 7'554'300 8'531"748 2'308'489.55

Investitionseinnahmen 1'029'000 245'000 1'494'223.15

Nettoinvestitionen Nettoinvestitionen (+) / Einnahmenüberschuss (-) 6'525'300 8'286'748 814'266.40

24



Gemeinde Bösingen

2.2 Übersicht Budget - Finanzierung

Budget 2025

Gemeinde Total Allgemeiner Haushalt Spezialfinanzierungen Total

Finanzierung Budget 2025 Budget2024 Budget2025 Budget 2024 Budget2025 Budget 2024

+ Ertragsüberschuss - - - - - -

- Aufwandüberschuss 157'539 1198999 157'539 1'198'999 - -

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) - - - - - -

- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 154017 231'205 - - 154'017 231205

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 1'056'452 995'516 997'626 935'938 58'826 59'578

- Auflösung passivierte Investitionsbeiträge 37'278 33'963 2'057 1'307 35'221 32'656

+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 146'139 154'659 2'000 2'000 144'139 152'659

- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 27'378 25'805 833 1'823 26'545 23'982

+ Einlagen in das Eigenkapital - - - - - -

- Entnahmen aus dem Eigenkapital 876'640 876'640 876'640 876'640 - -

Selbstfinanzierung -50'261 -1'216'437 -37'443 -1'140'831 -12'818 -75'606

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermôgen 6'525'300 8'286'748 5'234'500 7'334'748 1'290'800 952'000

Finanzierungsiiberschuss (+), -fehlbetrag (-) -6'575'561 -9'503'185 -5'271'943 -8'475'579 -1'303'618 -1'027'606

Selbstfinanzierungsgrad (in %) -0.77 -14.68 -0.72 -15.55 -0.99 -7.94

Selbstfinanzierung: Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrôsse des Cashflows.

Im Vergleich zum Cashflow erfolgt die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad: Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden kônnen. Mittelfristig sollte der über 100 % sehr gut

Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 100 % sein. Bei einem Wert von über 100 % können die Investitionen vollständig 80-100% gut

eigenfinanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % führt zu einer Neuverschuldung. 50-80% genügend

<50% ungenügend

25



Gemeinde Bösingen

2.3 Übersicht Budget - Finanzierung Spezialfinanzierungen einzeln

Spezialfinanzierungen einzeln
Abwasserbeseitigung Abfallbeseitigung

Budget 2025 Budget 2024 Budget 2025 Budget 2024

Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK)

Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 104'884 142'930 49'133 88'275

+: +
+

Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen

Auflösung passivierte Investitionsbeiträge / Aufwertung VV

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen (WE)

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen (WE)

Einlagen in das Eigenkapital

- Entnahmen aus dem Eigenkapital

Selbstfinanzierung

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen

Finanzierungsüberschuss (+), -fehibetrag (-)

Selbstfinanzierungsgrad (in %)

58'826 59'578 - -

35221 32'656 - -

144139 152'659 - -

26'545 23'982 - -

36'315 12'669 -49'133 -88'275

1'290'800 952'000 - -

-1'254'485 -939'331 -49"133 -88'275

2.81 1.33

Budget 2025

26



Gemeinde Bösingen

3.1 Erfolgsrechnung - Übersicht Funktionen

Budget 2025

“ . Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Funktionale Gliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag.

0 Allgemeine Verwaltung 2'455’240 538'289 2'291'781 394'418 2'054'023.42 477'017.72

Netto-Aufwand 1'916'951 1'897'363 1'577'005.70

1 Offentliche Ordnung und Sicherheit 431'703 16'720 424'012 20'520 391'568.23 22'138.53

Netto-Aufwand 414'983 403'492 369'429.70

2 Bildung 5'334'684 454'823 5'021'761 305053 4'950'060.95 296'428.20

Netto-Aufwand 4'879'861 4'716'708 4'653'632.75

3 Kultur, Sport und Freizeit 422'674 30'300 473'876 25'100 411'652.13 37'995.73

Netto-Aufwand 392'374 448'776 373'656.40

4 Gesundheit 2'225'487 2'029'243 1'772'491.84 1'850.70

Netto-Aufwand 2'225'487 2'029'243 1'770'641.14

5 Soziale Sicherheit 2'245'753 325'610 1'799'096 22'050 1'608'367.60 26'698.05

Netto-Aufwand 1'920'143 4777046 1'581'669.55

6 Verkehr 1'480'147 277'726 1'352'615 328'556 1'331'834.92 331'920.55

Netto-Aufwand 1212'421 1'024'059 999'914.37

7 Umweltschutz und Raumordnung 1'071°471 908'845 1'309'437 1'107'922 1'079'370.95 864'569.69

Netto-Aufwand 162'626 201'515 214'801.26

8 Volkswirtschaft 59'068 1'350 54'844 2'350 42'171.35 776.20

Netto-Aufwand 57'718 52'494 41'395.15

9 Finanzen und Steuern 199'906 13'224'931 308'004 11'659'701 1'292'675.35 12'271'052.56

Netto-Ertrag 13'025'025 11'351'697 10'978'377.21

Total Aufwand / Ertrag 15'936'133 15'778'594 15'064'669 13'865'670 14'934'216.74 14'330'447.93

Ertragsiiberschuss

Aufwandüberschuss 157539 1'198'999 603'768.81

Total 15'936'133 15'936'133 15'064'669 15'064'669 14'934'216.74 14'934'216.74



Gemeinde Bösingen

3.2 Erfolgsrechnung - Sachgruppengliederung und gestufter Erfolgsausweis

Budget 2025

A Budget Budget Rechnung
Gemeinde Total 2025 2024 2023

30 Personalaufwand 3'311'390 2'528'225 2'328'474.81

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 2'227'934 2147770 1727'452.50

33 Abschreibungen Verwaltungsvermôgen 826'888 772'026 730'484.42

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 146'139 154'659 161'005.23

36 Transferaufwand 8'261'966 8'323'719 7'771'875.08

39 Interne Verrechnungen 1'008'185 891'416 871'253.80

Total betrieblicher Aufwand 15'782'502 14'817'815 13'590'545.84

40 Fiskalertrag 11'892'000 10'306'000 10'893'446.35

41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00

42 Entgelte 1'198'705 912'567 984'536.48

43 Verschiedene Erträge 2'200 4'300 4'249.37

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 181'395 257'010 23'690.40

46 Transferertrag 526'738 536'693 557'625.94

49 Interne Verrechnungen 1'008"185 891'416.00 871'253.80

Total betrieblicher Ertrag 14'809'223 12'907'986 13'334'802.34

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -973'279 -1'309'829 -255'743.50

34 Finanzaufwand 153'631 246'854 1'282'570.55

44 Finanzertrag 92'731 81'044 97'042.74

Ergebnis aus Finanzierung -60'900 -165'810 -1'185'527.81

Operatives Ergebnis -1'034'179 -2'075'639 -1'441'271.31

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 4'607.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 876'640 876'640 881'246.55

Ausserordentliches Ergebnis 876'640 876'640 876'639.55

Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-) -157'539 -1°198'999 -564'631.76Jahresergebnis Erfolgsrechnung

28



Gemeinde Bösingen

3.3 Erfolgsrechnung - Abwasserbeseitigung

PE Budget Budget Rechnung
Abwasserbeseitigung 2025 2024 2023

30 Personalaufwand 0 0 0.00

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 167'300 187200 67'237.71

33 Abschreibungen Verwaltungsvermôgen 58'826 59'578 43'536.57

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 144'139 152'659 146'244.60

36 Transferaufwand 123'471 128748 117'874.06

39 Interne Verrechnungen 109'153 116'142 109'865.55

Total betrieblicher Aufwand 602'889 644'327 484'758.49

40 Fiskalertrag 0 0 0.00

41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00

42 Entgelte 432100 432100 427'567.90

43 Verschiedene Erträge 0 0 0.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 26'545 23'982 18'259.09

46 Transferertrag 35'221 32'656 28'216.94

49 Interne Verrechnungen 0 0 0.00

Total betrieblicher Ertrag 493'866 488'738 474'043.93

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -109'023 -155'589 -10'714.56

34 Finanzaufwand 0 0 0.00

44 Finanzertrag 4'139 12'659 5'964.35

Ergebnis aus Finanzierung 4'139 12'659 5'964.35

Operatives Ergebnis -104'884 -142'930 -4'750.21

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Ertragsiiberschuss (+), Aufwandiiberschuss (-) -104'884 -142'930 -4'750.21
Jahresergebnis Erfolgsrechnung

29



Gemeinde Bösingen Budget 2025

3.4 Erfolgsrechnung - Abfallbeseitigung

pe Budget Budget Rechnung
Abfalibeseitigung 2025 2024 2023

30 Personalaufwand 0 0 0.00
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 270'650 396'880 289'515.44

33 Abschreibungen Verwaltungsvermôgen 0 0 0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
36 Transferaufwand 0 0 0.00
39 Interne Verrechnungen 23'006 54'415 48'143.00

Total betrieblicher Aufwand 293'656 451'295 337'658.44

40 Fiskalertrag 0 0 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
42 Entgelte 230'190 358'840 346'896.10
43 Verschiedene Erträge 0 2'000 3224.40
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0 0.00
46 Transferertrag 0 0 0.00
49 Interne Verrechnungen 12'608 812 507.00

Total betrieblicher Ertrag 242'798 361'652 350'627.50

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -50'858 -89'643 12'969.06

34 Finanzaufwand 0 0 0.00
44 Finanzertrag 1725 1'368 864.85

Ergebnis aus Finanzierung 4725 1'368 864.85

Operatives Ergebnis -49'133 -88'275 13'833.91

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsüberschuss (+), Aufwandüberschuss (-) -49'133 -88'275 13'833.91

30



Gemeinde Bösingen Budget 2025

3.5 Erfolgsrechnung - Gemeinde allgemeiner Teil ohne Selbstfinanzierung

- - Budget Budget Rechnung
Gemeinde allgemeiner Haushalt 2025 2024 2023

30 Personalaufwand 3'311'390 2'528'225 2'328'474.81
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'789'984 1'563'690 1'370'699.35
33 Abschreibungen Verwaltungsvermägen 768'062 712'448 686'947.85
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 2'000 2'000.00 926.72
36 Transferaufwand 8'138'495 8'194'971 7'654'001.02
39 Interne Verrechnungen 876'026 720'859 713'245.25

Total Betrieblicher Aufwand 14'885'957 13'722'193 12'754'295.00

40 Fiskalertrag 11'892'000 10'306'000 10'893'446.35
41 Regalien und Konzessionen 0 0 0.00
42 Entgelte 536'415 121'627 210'072.48
43 Verschiedene Erträge 2'200 2'300 1'024.97

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 833 1'823 681.10
46 Transferertrag 491'517 504'037 529'409.00
49 Interne Verrechnungen 995'577 890'604 870'746.80

Total Betrieblicher Ertrag 13'918'542 11'826'391 12'505'380.70

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -967'415 -1'895'802 -248'914.30

34 Finanzaufwand 153'631 246'854 1'282'570.55
44 Finanzertrag 86'867 67'017 90'213.54

Ergebnis aus Finanzierung -66'764 -179'837 -1'192'357.01

Operatives Ergebnis -1'034'179 -2'075'639 -1'441'271.31

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 4'607.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 876'640 876'640 881'246.55

Ausserordentliches Ergebnis 876640 876'640 876'639.55

Jahresergebnis Erfolgsrechnung Ertragsiiberschuss (+), Aufwandüberschuss (-; -157'539 -1'198'999 -564'631.76

31



Gemeinde Bösingen

3.6 Erfolgsrechnung - Erläuterungen

Allgemeine Verwaltung

Nettoaufwand Budget 2025 1'916'951.00

Nettoaufwand Budget 2024 1'897'363.00

Abweichung 19'588.00

Konto Kontobezeichnung Budget 2025 Budget 2024 Abweichung‘ Erläuterung

0120.3170.02 Behôrdentreffen, 9'500.00 2500.00 7000.00 Nächstes Jahr trifft sich der Gemeinderat mit den Gemeinderaten von Schmitten und Laupen. Zudem

Representationen findet ein Anlass mit den ehemaligen Gemeinderaten statt.

0210.3132.02 [Rechtsberatung 3'000.00 - 3000.00 Ein längeres Inkasso- und Strafverfahren benötigt die Unterstütung durch einen Juristen.

Mit der Pensionierung des Gemeindeschreibers und der Einarbeitung der nachfolgendenen fielen 2024

0220.3010.01 Löhne Verwaltung 380'930.00 425'650.00 -44'720.00 fur sechs Monate erhöhte Lohnkosten an. Dies betrifft ebenfalls die Konten 0220.305x.xx der
Sozialversicherungen.

Informatik-Nutzungsaufwand i , i Neben steigenden Unterhalts- und Supportkosten zieht zusätzliches Personal in der Bauverwaltung und

0220.3133.01 (Rechenzentrum, Support) 9880.00 85740.00 13'060.00 im Bereich Bildung/Soziales höhere Ausgaben mit sich.

0220.3153.01 [Unterhalt Hardware 11'500.00 500.00 11'000.00 !Diverse PC-Stationen müssen infolge Aufhebung des Supports von Windows 10 ersetzt werden.

0220.3158.01 |Unterhalt Software 53'280.00 47'580.00 5700.00 | Der Beitrag für Digitalisierung im Kanton Freiburg (Digi-FR) wird von Fr. 1.00 auf Fr. 3.00 angehoben.

0220.3170.02 |Repräsentationen 7'500.00 11'000.00 -3'500.00 | Der Neuzuzügeranlass findet alle zwei Jahre statt (2024, 2026,...).

Löhne des Verwaltungs- und Um die Betreuung der Projekte und den Unterhalt von Infrastrukturen zu gewährleisten müssen in der

0221.3010.01 Betriebspersonals 9 473'000.00 386'800.00 86'200.00 |Bauverwaltung neue personelle Ressourcen geschaffen werden. Die Stelle wurde im Herbst 2024

P publiziert. Dies betrifft ebenfalls die Konten 0221.305x.xx der Sozialversicherungen.

0221.3110.01 Pnechafiung Büromöbel und - 6000.00 11'000.00 -5'000.00 | Der Betrag reduziert sich auf Grund einer einmaligen Anschaffung im Jahr 2024.

0221.3113.01 |Anschaffung Hardware 8050.00 3500.00 4550.00 Für die neu ‚geschaffene Stelle und zur | Mobilität der Angestellten ausserhalb der
Verwaltungsräumlichkeiten werden neue Geräte benötigt.

i ‘ , Es ist die Anschaffung einer Software zur Gebäudezustandserfassung und Unterhaltsplanung

0221.3118.01 |Anschaffung Software 24700.00 11800.00 12'800.00 vorgesehen. Dies ermöglicht eine fachgerechte Bewirtschaftung der Anlagen.

Mit dem Kauf des ehemaligen Käsereigebäudes fallen neue Unterhaltskosten wie Strom,

0290.3120.02 Strom 700.00 N 700.00 Wasser/Abwasser, Versicherungen etc. an. Dies betrifft somit ebenfalls die Konten 0290.31xx.xx.

0290.3144.01 Unterhalt Gebäude 22'500.00 28'300.00 -5'800.00 Die Sanierung des Reinigungsmateriallagers entsprechend den Sicherheitsvorschriften wurde umgesetzt.
In der Abteilung Tiefbau ist eine Glastüre vorgesehen.

Budget 2025

32



Gemeinde Bösingen

Konto Kontobezeichnung Budget 2025 Budget 2024 “Abweichung Erläuterung

0290.4470.04 Mietzinse -33'000.00 -20'640.00 -12'369.00 Der Kauf der ehemaligen Käserei generiert neben zusätzlichen Unterhaltskosten auf der Gegenseite

auch Mietzinseinnahmen.

0292.3120.01 |Heizenergie 70'000.00 60'000.00 10'000.00 |Auf den basierenden Werten 2024 ist mit höheren Heizkosten zu rechnen.

0292.3144.01 Unterhalt Gebäude 24'200.00 1'500.00 22'700.00 Beim Mehrzweckgebäude muss die Passerelle saniert werden, Der Einbau einer wasserführenden

Schicht ist zwingend.

0292.4250.01 |Erlös Solaranlage MZG -5'000.00 i -5'000.00 Im Sommer 2024 wude die Solaranlage im Mehrzweckgebäude in Betrieb genommen. Die zu
erwartenden Einnahmen wurden geschätzt.

0292.4470.01 |Mietzinse -12'000.00 2 -12'000.00 Mit der Reorganisation der Abfallsammeldienste auf dem Werkhofareal werden neu Mieteinnahmen

generiert.

0293.3158.01 |Unterhait Software 1324.00 16'600.00 -15'276.00 Das WLan wurde 2024 auf dem Areal der öffentlichen Anlagen eingerichtet. Dementsprechend fällt das

Budget 2025 tiefer aus.

Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung

Nettoaufwand Budget 2025 414'983.00

Nettoaufwand Budget 2024 403'492.00

Abweichung 11'491.00

Konto Kontobezeichnung Budget 2025 Budget 2024 Abweichung Erläuterung

1400.3632.01 Beiträge an 133'185.00 121'418.00 11777.00 | Die Beiträge an die regionale Berufsbeistandschaft wurden an der Delegiertenversammlung beschlossen.
Rerufsheistandschaft

1500.3612.10 Betriebsbeitrag Feuerwehr 205'653.00 208'873.00 3220.00 Nach stetig steigenden Kosten bei der Feuerwehr Sense ist der Gemeindebeitrag von Bôsingen erstmals

Sense kleiner geworden.

Budget 2025

33



Gemeinde Bösingen

2

Bildung

Nettoaufwand Budget 2025

Nettoaufwand Budget 2024

Abweichung

4'879'861.00

4'716'708.00

163'153.00

Per 31.12.2024 löst sich die Kinderbetreuung Bésingen auf, weicher bis anhin für das Angebot der Ausserschulischen Betreuung zuständig war. Deshalb kam der Gemeinderat nach

umfassender Analyse zum Schiuss, die ASB in die Gemeinde zu integrieren, damit weiterhin die vorgeschriebenen Betreuungseinrichtungen angeboten werden können. Das Personal wird

übernommen und die sämtliche Aufwände und Erträge anhand der Erfahrungen des Vereins unter der Kontengruppe 2180 im ordentlichen Budget aufgenommen. Dies ist möglich, obwohl das

neu erarbeite Reglement noch beim Kanton und dem Preisüberwacher zur Prüfung ist. Der Nettoaufwand beträgt Fr. 143'225.00. Der frühere Beitrag an die Tagesstrukturen in Konto

2180.3636.01 von Fr. 132'220.00 entfällt.

Konto Kontobezeichnung Budget 2025 Budget 2024 Abweichung Erläuterung

2120.3102.01 |Drucksachen, Publikationen 10'000.00 14'000.00 -4'000.00 | Mit der zunehmenden Digitalisierung reduziert sich der Verbrauch.

2120.3611,04 | Beitrêge an Kanton für 4414'982.00 | 1'105'473.00 9'500.00 | Die Kostensteigerung ist in einem moderaten Bereich.
Besoldung Lehrer

Im Budget des Gemeindeverbandes OS sind 1.5% Teuerung für das Personal eingerechnet. Der

2130.3612.10 |Anteil Kosten OS Sense 1'352'239.00 1'342'895.00 9'344.00 |Staatsrat hat eine Teuerung von 0.0% vorgesehen, Der definitive Entscheid wird in der Novembersession
des Grossen Rates gefällt.

2170.3144.01 |Unterhalt Gebäude 21'500.00 28'000.00 -6'500.00 | Verschiedene Positionen wurde entsprechend der Vorjahreserfahrungen gekürzt.

Im 2. Stock des Schulhauses müssen, unabhängig vom Schulhauserneuerungsprojekt, dringend

2171.3144.01 |Unterhalt Gebäude 51'800.00 15'000.00 36'800.00 |notwendige Maler-,Beleuchtungsersatz- und Elektroinstallationsarbeiten in der Höhe von Fr. 35'500.00
vorgenommen werden.

In zwei Klassenzimmern werden die Böden saniert. Dazu kommen, gleich wie im neuen Schulhaus,

2172314401 |Unterhalt Gebäude 57'000.00 18'000.00 39'000.00 |Renovationsarbeiten. Der Einbau des automatisierten Energiesystems bringt jahrliche
Energieeinsparungen im zweistelligen Prozentbereich. Totalkosten der Massnahmen Fr. 52'000.00.

2180.3636.01 |Tagesstrukturen - 132'220.00 -132'220.00 | Der Beitrag entfällt mit der Übernahme der Ausserschulischen Betreuung (ASB) ab 01.01.2025

2190.3158.01 [Unterhalt Software 4'050.00 9'890.00 -5'840.00 | Die Antiviruslizenz läuft jeweils fur drei Jahre. Die Erneuerung wird 2027 notwendig.

2195.3130.01 |Kosten Schülertransporte 14'000.00 20'000.00 -6'000.00 [Mit der Verringerung der entschädigungsberechtigten Personen nehmen die Ausgaben ab.

Budget 2025

34



Gemeinde Bösingen

3

Kultur, Sport und Freizeit

Nettoaufwand Budget 2025

Nettoaufwand Budget 2024

Abweichung

392'374.00

448'776.00

-56'402.00

Konto Kontobezeichnung Budget 2025 Budget 2024 “Abweichung ‘Erläuterung -

3210.3113.01 |Anschaffung Hardware 3'000.00 ~ 3000.00 Auf Grund der Einstellung des Supports fur Windows 10 müssen neue Arbeitsstationen angeschafft

, i i 2025 wird wiederum der Gourmet-Cheer durchgeführt. Die Mehrausgaben werden durch den Ertrag in

3290.3130.01 | Kulturelle Veranstaltungen 11'500.00 1000.00 10'500.00 Konto 3290.4260.01 weitgehend kompensiert. Die Differenz ist als Gemeindebeitrag gedacht.

; ; , , , 8 Der Beitrag an die Regio Badi Sense setzt sich auch dem Grundbeitrag von Fr. 2'500.00 und dem uns
3410.3632.10 Beitrag an Regio Badi Sense 71'750.00 94'510.00 22'760.00 mitgeteilten Restbetrag zur Defizitgarantie zusammen.

Für das Rasenfeld konnte ein besserer Unterhaltsvertrag abgeschlossen werden. Der Aufwand für die

3412.3143.01 |Unterhalt Sportplatz 36'500.00 38'700.00 -2'200.00 |Entsorgung des Rasenschnittes wird mit der Auslagerung neu dem Sportplatz und nicht mehr der
Abfallbeseitigung belastet.

N , , ‘ Im FC-Garderobengebäude wird ein Smartfox-System installiert. Dies ermöglicht die intelligente
3412.3144.01 |Unterhalt Gebäude 8000.00 2500.00 5500.00 Steuerung des Energieverbrauchs von Boiler und anderen Anlagen und spart somit jährlich Stromkosten.

Unterhalt Öffentlicher Nach der sicherheitshalben Schliessung hat der Gemeinderat zur dringlichen Sanierung 2024 einen

3420.3144.01 Spielplatz 2'000.00 28'200.00 -26'200.00 |Betrag von Fr. 146'000 gesprochen, so dass der Spielplatz spätestens im Frühling 2025 den Kindern
piep wieder zur Verfugung steht. Der 2024 budgetierte Betrag von Fr 20'000.00 fùr Reparaturen entfàllt.

Budget 2025

35



Gemeinde Bösingen

4

Gesundheit

Nettoaufwand Budget 2025

Nettoaufwand Budget 2024

Abweichung

2'225'487.00

2'029'243.00

196'244.00

Die Kosten im Gesundheitsbereich sind fremdgesteuert. Die Gemeinde hat somit keinen Einfluss. Die Zunahme gegenüber dem Vorjahr beträgt 9.67%.

Konto Kontobezeichnung Blidget 2025 Budget 2024 “Abweichung Erläuterung

In diesem Konto ist sowohl die Stiftung St. Wolfgang als auch das Pflegeheim Maggenberg enthalten.

Das erwartete Defizit der Stiftung St. Wolfgang beläuft sich auf Fr. 1.694 Mio (Vorjahr Fr. 1.4 Mio.). Der

Beitrag an Finanzkosten ‘ i i Anteil der Gemeinde Bösingen an den Finanzkosten beträgt Fr. 348'518.00 und arn Defizit Fr. 106'829.00,

4120.3612.10 Pflegeheime 460'457.00 416'630.00 43%827.00 wovon 50% nach Einwohner und 50% nach Belegungstagen auf die Gemeinden aufgeteilt werden. Die
Gesamtkosten belaufen sich auf Fr. 455'347.00. Für Personen in bezirksexternen Pflegeheimen wird eine

Tagespauschale von Fr. 7.00 geschuldet. Aktuell handelt es sich um zwei Personen.

4120.3612.11 |Beitrag an Betriebskosten 106'626.00 88'325.00 18'301.00 | Der Kostenanteil für das Pflegeheim Maggenberg und die Koordinationsstelle/Verwaltung steigt stark.
Pflegeheim Tafers

Anteil an den Kosten fur ; ; ; ; ; ; ;

; , i ' Die Verwaltungskosten im Gesundheitsnetz Sense steigen mit den ausserordentlichen Projekte "neue

4210.3612.10 Krankenpflege und Hilfe zu 672'024.00 579'808.00 $2216.00 Trägerschaft" und Studienkredit "Neubau Pflegeplatze 2030" allein um Fr. 77'447.00
Hause (Spitex)

Anteil an den Der Grosse Rat hat eine Erhöhung der Pauschalentschädigung per 2024 bis maximal Fr. 35.00 pro Tag

4210.3612.11 Pauschalbeiträgen (pflegende 217'175.00 178'850.00 38'325.00 |beschiossen. Zusätzlich werden in Bôsingen immer mehr Personen betreut, welches mit Mehrkosten fur
Angehörige)

die Gemeinde verbunden ist.

Budget 2025

36



Gemeinde Bäsingen

5

Soziale Sicherheit

Nettoaufwand Budget 2025

Nettoaufwand Budget 2024

Abweichung

1'920'143.00

1'777'046.00

143'097.00

Der Betrieb der Kita ist gleichermassen wie die Ausserschulische Betreuung von der Auflösung der Kinderbetreuung Bôsingen per 31.12.2024 betroffen. Ebenso wird hier das Personal

übernommen und sämtliche

Aufwände und Erträge anhand der Erfahrungen des Vereins unter der Kontengruppe 5451 im ordentlichen Budget aufgenommen. Der Nettoaufwand beträgt Fr. 265'355.00. Der frühere

Beitrag an die Tagesstrukturen in Konto 5451.3636.03 von Fr. 149'000.00 entfällt. Der Mehraufwand sind auf die Zunahme der zu betreuenden Kinder und dem damit verbundenen

Personalaufwand sowie vermehrter Gemeindebeiträge auf Grund der wirtschaftlichen Situation der Eltern zurückzuführen.

‘Konto Budget 2025 Budget 2024 Abweichung : Erläuterung

Der aktuelle Jugendarbeiter verlässt die Gemeinde, Es wurde ein optimaler Ersatz gefunden und mit den

Löhne des Verwaltungs- und , . I vermehrt anfallenden Aufgaben und der Schaffung eines Bereichsleiters für Bildung, Soziales und

5440.3010.01 Betriebspersonals 142050.00 95'350.00 46700.00 Gesundheit das Pensum erhöht. Dies betrifit ebenfalls die Konten 5440.305x.xx der
Sozialversicherungen.

Unterhalt Apparate, Der 2024 budgetierte Ersatz der Lichtanlage und Musikboxen im Jugendraum wurde erfolgreich
5441.3151.01 Maschinen, Geräte, 1'000.00 8'800.00 -7'800.00

ausgeführt.
Fahrzeuge und Werkzeuge

5441.3153.01 {Unterhalt Hardware 600.00 3'600.00 -3'000.00 |Nach Ersatz des Beamers werden im Budget 2025 nur noch die allgemeinen Unterhaltskosten budgetiert.

5451.3636.03 {Beitrag an Kinderkrippe - 149'000.00 -149'000.00 | Der Beitrag entfällt mit der Übernahme der Kita ab 01.01.2025

5790.3612.10 Beiträge an regionalen 170'921.00 185'667.00 -14'746.00 | Die Betriebskosten des regionalen Sozialdienstes werden mitgeteilt und nehmen erfreulicherweise ab.
Sozialdienst

Budget 2025

37



Gemeinde Bösingen

6

Verkehr

Nettoaufwand Budget 2025

Nettoaufwand Budget 2024

Abweichung

1'212'421.00

1'024'058.00

188'362.00

Konto Kontobezeichnung Budget 2025 Budget 2024 Abweichung Erläuterung

6150.3120.01 {Strom öffentliche Beleuchtung 18'500.00 12'000.00 6'500.00 |Nach dem Aufwand 2023 und der Hochrechnung 2024 wird der Betrag angepasst.

Planungen und , . Der Kanton hat der Gemeinde die Auflage gemacht, den Kreisel an der Kreuzung Tuftera anzupassen.

6150.3131.01 Projektierungen Dritter 6'500.00 7 8500.00 Für die Planung sind Fr. 5'000.00 vorgesehen.

Lôhne des Verwaltungs- und A \ , Die Lernenden werden nach Abschluss der Ausbildung im Sommer bis maximal Ende Jahr in der

6180.3010.07 Betriebspersonals 403'150.00 375'400.00 27'750.00 Gemeinde weiterbeschäftigt. Dies betrifft ebenfalls die Konten 6190.305x.xx der Sozialversicherungen.

Im Sommer 2025 fängt ein neuer Lernender seine Ausbildung als Fachmann Betriebsunterhalt an. Mit der

; ; ; , , Veränderung der Ausbildungslandschaft wird die Lernendenbetreuung an einen externe Stelle

6190.3130.02 | Dienstieistung Dritter 13'500.00 7 13'500.00 ausgelagert. In den Kosten sind sämtliche Aufwände wie Lohn, Versicherungen, Spesen, Material und
Kurskosten enthalten,

6220.3611.01 [Beitrag an Regionalverkehr 184'725.00 168'618.00 16'107.00 | Die Kosten an den Regionalverkehr nehmen von Jahr zu Jahr zu.

Budget 2025

38



Gemeinde Bösingen

7

Umweltschutz und Raumordnung

Nettoaufwand Budget 2025

Nettoaufwand Budget 2024

Abweichung

162'626.00

201'515.00

-38'889.00

Konto: Kontobezeichnung Budget 2025 Budget 2024 Abweichung Erläuterung

7201.3131.01 Planungen und | 65'000.00 45'000.00 20'000.00 Es ist geplant den Weiler Richterwil an die ARA anzuschliessen. Deshalb sind im Budget Fr. 20'000.00 für
Projektierungen Dritter die Projektierung vorgesehen.

Entnahme aus Fonds für , i \ Die Abwasserrechnung schliesst mit einem Aufwandüberschuss von Fr. 104'884..00 ab. Der Ausgleich
7201.4510.01 Rechnungsausgleich -104'884.00 -142/930.00 38046.00 | ser Spezialfinanzierung erfolgt über die Fondsentnahme.

7301.3130.01 |Abfuhr- und Deponiekosten 154'600.00 492'200.00 -37'600.00 Als Basis werden die Erfahrungswerte von 2024 genommen und anschliessend für das Budget
hochgerechnet.

Durch die Auslagerung an einen externen Anbieter kônnen die Kosten für die Abfallbewirtschaftung

massiv reduziert werden. Die Firma Brings aus Laupen wird die Sammeldienste ab 2025 auf dem Areal

7301.3130.02 |Sammeldienste 85'350.00 171'080.00 -85'730.00 [des Werkhofs Bösingen anbieten. Der Systemwechsel entspricht nun dem gesetzlichen
Verursacherprinzip. Zudem ist es fur die Einwohner möglich, mit dem erhaltenen Enstorgungspass auch

die Sammelstelle in Laupen zu nutzen.

Die Grundgebühren basieren neu auf dem Verusacherprinzip. Das heisst, dass die Entsorgungsgebühen

N an yes , mengenabhängig und somit dem Prinzip gerechter sind. Dies hat somit auch für den Bürger eine spürbar
7301.4240.02 | Grundgeblhren Abfall 8090.00 190'440.00 110'250.00 positiven Einfluss. Die Grundgebühren betragen anstatt Fr. 100.00 pro Gebäude und Fr. 60.00 pro Wohn-

oder Gewerbeeinheit für 2025 noch Fr. 45.00 pro Haushalt/Gewerbe.

‘ , Der Systemwechsel wirkt sich ebenfalls auf den Erlös der Sammekaktionen aus. Betrift auch Konten
7301.4240.03 |Kunststoffsammiung - -8'000.00 8'000.00 73014260.04 und 7301.43.09.01.

7301 4920 11 Interne Verrechnung von -42'000.00 a -12'000.00 Die Firma Brings mietet für die Erbringung Ihrer Dienstleistung die bestehende Sammelstelle. Der Betrag
Sachanlagen wird intern der Abfallsammlung gutgeschrieben,

7410.3142.01 Unterhalt Wasserbau 11'920.00 19'920.00 -8'000.00 Die Rauhbäume an der Sense wurden 2024 installiert. Im Konto ist nun nur noch der alligemeine
Unterhalt vorgesehen.

Entschädigungen an ai ; ; i co ; ; i
7410.3612.01 |Gemeinden und 2500.00 18'000.00 -44'500.00 Bosingen zanit einen Antel an den Gemeindeverband für den Regionalen Richtplan Sense 21. Für 2025

Gemeindezweckverbinde i 9 9-
= i Der Unterhalt für die Abdankungshalle wurde bisher von der Pfarrei gegen eine Entschädigung

7710.3010.01 pomme des Verwaltungs und 8400.00 - 8'400.00 |ausgeführt. Auf Wunsch wurde die Person übernommen und in Zukunft von der Gemeinde direkt
P entlähnt. Dadurch fällt im Konto 7710.3144.01 der Aufwand für den Abwartsdienst weg.

Budget 2025

39



Gemeinde Bösingen

8
Volkswirtschaft

Nettoaufwand Budget 2025

Nettoaufwand Budget 2024

Abweichung

57718.00

52'484.00

£224.00

Konto Kontobezeichnung Budget 2025 Budget 2024 Abweichung Erläuterung

8200.3145.01 pitied 20'000.00 15'000.00 5000.00 | Zur Sicherung der Wanderwäge an der Saane und Sense müssen die Holzerarbeiten intensiviert werden.

9

Finanzen und Steuern

Nettoatifwand Budget 2025

Nettoaufwand Budget 2024

Abweichung

Auf Grund des Aufwandüberschusses im bereits zweiten Budgetsjahr von übe

beschlossen an der Gemeindeversammiung eine Steuererhôhung von 76% au

reduzieren, ohne dass ein drastischer Leistungs- und Angebotsabbau erfolgt. Zu

-13'025'025.00

=11'351'697.00

-1'673"328.00

r einer Million Franken, trotz der Umsetzung von Sparmassnahmen in etlichen Bereichen, hat der Geme
inderat

{ 85% zu beantragen. Dies ist dringend nowendig um das Budget wieder auf ein akzeptierbares Niveau zu

dem muss die Finanzierung der aktuellen und geplanten Investitonsprojekte gewährleistet werden.

Konto Kontobezeichnung Budget 2025 Budget 2024 Abweichung Erläuterung

9400.3180.01 |Wertberichtigung Steuern 25'000.00 40'000.00 -15'000.00 Die Wertberichtigung der Steuern ist immer ungewiss und beruht deshalb aus einer Kombination von
Schätzung und Erfahrungswerten.

Der Kanton rechnet ab dem Steuerjahr 2022 bis 2025 mit einem Zuwachs von insgesamt 8.1%. 
Die

Einkommenssteuern Gemeindesteuern sind ebenfails von lokalen Gegegebenheit beeinflusst. Die letzten Jahren haben

9100.4000.01 |natürliche Personen -7'850'000.00 -7'000'000.00 -850'000.00 |gezeigt, dass die Prognose vom Kanton bei den Einkommenssteuern der natürliche Personen in der
Rechnungsjahr Regel! zu optimistisch ausgefallen sind. Deshalb prognostiziert der Gemeinderat vorsichtig und geht von

einer jährlichen Zunahme von 1.0% auf der Basis der Steuern 2022 aus.

; ; , i ‘ Der Kanton hat die Gesetzesänderung zur Senkung der Kapitalleistungssteuer per 1.1.2023 beschlossen.

9100.4000.30 |Steuern auf Kapitalleistung -425'000.00 -400'000.00 -25'000.00 Das Budget 2025 wird auf Grund einer Hochrechnung der fakturierten Kapitalsteuern 2024 erstellt.

Budget 2025

40



Gemeinde Bösingen

Konto Kontobezeichnung “Budget 2025 Budget 2024 “Abweichung ~~ Erläuterung

Vermögenssteuern natürliche Der Kanton rechnet ab dem Steuerjahr 2022 bis 2025 mit einem Zuwachs von insgesamt 14.4%. Wie bei

9100.4001.01 9 ; -850'000.00 -700'000.00 -150'000.00 {den Einkommensteuern setzt auch hier der Gemeinderat auf Erfahrungswerte und prognostiziert eine
Personen Rechnungsjahr

Zunahme von 6%.

Die Rechnung 2023 war von einer starken Zunahme der Gewinnsteuererträge zweier ansässiger

Gewinnsteuern juristische aan , CRAN Unternehmen geprägt. Diese Firmen sind für den grössten Teil der eingenommenen Erträge

9100.4010.01 Personen Rechnungsjahr 11140'000.00 500000.00 640'000.00 verantwortlich. Für das aktuelle Jahr wie auch 2025 darf auf Nachfrage von ähnlich hohen Beträgen
ausgegangen werden.

Zur Abfederung der Auswirkungen der Steuerreform hat der Grosse Rat Ausgleichszahlungen fur die

9100.4611.01 |Basisausgleich - Steuerreform -28'350.00 -33'600.00 5250.00 |Gemeinden beschlossen. In den Jahren 2023 und 2024 werden je 8 Mio. Franken ausgeschüttet, im 2025

und 2026 noch je 6.5 Mio. Franken. Danach fällt dies weg.

9101.4022.01 |Grundstückgewinnsteuern -200'000.00 -250'000.00 50'000.00 Eine Verminderung dieser Steuereinnahmen ist angezeigt. Der vorgesehene Steuerbetrag 2025 wird im
aktuellen voraussichtlich nur knapp erreicht,

Die Gewinnsteuern sind ein wichtiges Ertragselement der Gemeindefinanzen. Durch die Steuerreform -

eingeführt im 2020 - sind die Erträge beträchtlich eingebrochen. Dies wirkt sich negativ auf die

Interkommunaler Gewinnsteuereinnahmen aus, nun aber positiv auf den Ressourcenausgleich. In der Jahresrechnung

9300.4622.01 Finanzausgleich - -15'665.00 -34'708.00 19'043.00 2024 bildeten die Jahre 2019 bis 2021 die Basis für die Berechnung des Ressourcenausgleichs. Im 2025
Ressourcenausgleich sind es die Jahre 2020 bis 2022. Ab 2025 unterliegen dann alle 3 Basisjahre der Steuerreform.

Gemeinden über einem Index von 100% zahlen in den Topf, die darunerliegenden Erhalten einen

Ausgleich. Der Ressourcenausgleich hat sich gegenüber dem Vorjahr von 99.04% auf 99.58% erhöht und

somit erhält die Gemeinde weniger Gelder.

Auf Grund der guten Abschlüssen und den tiefen Investitionen in den früheren Jahreen vorhandene gute

9610.3401.01 Verzinsung | | 418'000.00 85'750.00 32'250.00 Liquidität hat mit der deutlichen Zunahme der Ausgaben in der Erfolgs- und Investitionsrechnung

Finanzverbindlichkeiten beinahme die Nullgrenze erreicht. Deshalb müssen zur Finanzierung wieder Darlehen aufgenommen

werden. Dies hat Auswirungen auf die Darlehenszinsen. 2023 betrugen sie noch Fr. 16'750.00.

Ausaleichszins auf Ab dem Steuerjahr 2023 wurde vom Kanton der Ausgleichzins abgeschaft. Mit der Abrechnung der

9610.4401.02 9 - -15'000.00 15'000.00 letzten Veranlagungen betroffender Periode im aktuellen Jahr wird nicht mehr mit Erträgen für 2025
Nachzahlungen Steuern

gerechnet.

Entnahme aus der Die in HRM2 gebildete Aufwertungsreserve für das Verwaltungsvermdgen des allgemeinen Haushalts

9900.4895.01 -876'640.00 -876'640.00 - |von HRM1 wird zur Abfederung der erhöhten Abschreibungen innert 10 Jahren linear aufgelöst. Dies hat
Aufwertungsreserve

einen positiven Einfluss auf das Rechnungsergebnis.

Budget 2025

41



Gemeinde Bösingen

4.1 Investitionsrechnung Übersicht Funktional

Budget 2025

“ = Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023
Funktiona lieder i ;le Glie ung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 30’000.00 2'180°000 1°094.05

Nettoausgaben 30'000.00 2'180'000 1'094.05

1 Offentliche Ordnung und Sicherheit

Nettoausgaben

2 Bildung 1'784'500 1'439'882 145'053.00

Nettoausgaben 1'784'500 1'439'882 145'053.00

3 Kultur, Sport und Freizeit 366'500 130'000 149'364.65

Nettoausgaben 366'500 130'000 149'364.65

4 Gesundheit 54'866

Nettoausgaben 54'866

5 Soziale Sicherheit

Nettoausgaben

6 Verkehr 389'000 204'000 1'300'000 251'437.45 30'000.00

Nettoausgaben 185'000 1'300'000 221'437.45

7 Umweltschutz und Raumordnung 1'467'300 15'000 967'000 15'000 700'896.45 108'895.15

Nettoausgaben 1'452'300 952'000 592'001.30

8 Volkswirtschaft 3'517'000 810'000 2'460'000 230'000 1'060'643.95 1'355'328.00

Nettoausgaben 2'707'000 2'230'000 294'684.05

9 Finanzen und Steuern

Nettoausgaben

Total Einnahmen / Ausgaben 7'554'300 1'029'000 8'531'748 245000 2'308'489.55 1'494'223.15

Netto-Investitionseinnahmen

Netto-Investitionsausgaben 6'525'300 8'286'748 814'266

Total 7'554'300 7'554'300 8'531'748 8'531'748 2'308'489.55 2'308'489.55



Gemeinde Bösingen Budget 2025

4.2 Investitionsrechnung Übersicht Sachgruppen

Investitionsrechnung, Sachgruppen Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Investitionsausgaben

50 Sachanlagen 6'608'000 7'630'000 1'858'030.55
51 Investitionen auf Rechnung Dritter 351'000 260'000 163'571.15

52 Immaterielle Anlagen 49'000 292'000 179'591.60
54 Darlehen - - 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien - - 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 391'300 349'748 107'296.25
57 Durchlaufende Investitionsbeiträge 155'000 - 0.00

58 Ausserordentliche Investitionen - - 0.00

Total Investitionsausgaben 7'554'300 8'531'748 2'308'489.55

Investitionseinnahmen

60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermägen - - 0.00

61 Rückerstattungen 150'000 - 163'425.50
62 Abgang immaterielle Anlagen - - 0.00
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 724'000 245'000 1'281'657.65
64 Rückzahlung von Darlehen - - 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen - - 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge - - 0.00
87 Durchlaufende Investitionsbeiträge 155'000 - 49'140.00

Total Investitionseinnahmen 1°029'000 245'000 1'494'223.15

Investitionen

Total Investitionsausgaben 7'554'300 8'531'748 2'308'489.55
Total Investitionseinnahmen 1'029'000 245'000 1'494'223.15

Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) 6'525'300 8'286'748 814'266.40

43



Gemeinde Bösingen

4.3 Erläuterungen zur Investitionsrechnung

Investitionsbudget

Das Investitionsbudget sieht für das Jahr 2025 Nettoinvestitionen von Fr. 6'525'300 vor, Davon sind 3.998 Mio. Franken durch die Gemeindeversammlung oder eine Delegiertenversammiung beschlossen.

Budget 2025

Konto Kontobezeichnung Budget 2025 Neue Projekte

2171.5040.03 Erweiterungsbau Neues Schulhaus 1000'000 |Das Projekt Erweiterungsbau Neues Schulhaus im Gesamtbetrag von Fr. 8.8 Mio. Franken ist an der GV vom Dezember traktandiert und wird detailiert präsentiert.

3412.5010.01 Zufahrt Sportplatz 242'000 [Das Projekt Zufahrt Sportplatz ist an der GV vom Dezember traktandiert und wird detailiert präsentiert.

6190.5060.04 Ersatz VW Amarok Werkdienst 60'000 |Das aktuelle Gemeindefahrzeug ist in sehr schlechtem Zustand und die Unterhaltskosten mehren sich. Ein Ersatz ist deshalb dringend notwendig.

7201.5032.09 ARA Thüriefeld 500'000 {Das Projekt ARA Thürlefeld wird an einer GV im 2025 traktandiert und detailiert präsentiert.

; ‘ Das Projekt Sanierung ARA Industriestrasse ist an der GV vom Dezember traktandiert und wird detailiert präsentiert. Seit Genehmigung der Investitionsrechnung konnte die

7201.5032.10 ARA Industriestrasse 550000 beantragte Kreditsumme auf Fr. 530'000.00 reduziert werden.

7201,5032.11 sang Meteorwasserleitung 70'000 | Die Erschliessung wurde bereits in der Investitionsrechnung 2024 budgetiert. Die Ausführung verzögert sich und kann erst 2025 beginnen.

7201.5032.12 AR Abschnitt Chasseralstrasse - 120'000 | Der letzte Abschnitt der ARA Alpenstrasse wird in Zusammenarbeit mit der Wasserversorgung Bôsingen saniert.

7201.6370.01 ARA-Anschiussgebithren „15'000 Die Anschlussbebühren werden im Rahmen des Vorjahres erwartet,

7201.6370.01 ARA-Anschlussgebühren 2'527'000

Konto Bewilligt: Durch die Gemeindeversammliung bewilligt oder Delegiertenversammliung des Gemeindeverbandes (genehmigt / noch zu genehmigen):

0292.5040.05 Mehrweckgebäude Solar/Photovoltaikanalage 30'000 [15.12.2022 [Die Installation ist abgeschlossen. Es werden noch Abschlussrechnungen erwartet,

2173.5040.01 Sanierungsmassnahmen Turnhalle 290'000 [24.05.2024 |Die Sanierung der Turnhalle ist im Sommer 2025 vorgesehen.

2174,5040.01 Sanierungsmassnahmen Spielhalle 370'000 |24.05.2024 |Die Sanierung der Spielhalle ist im Sommer 2025 vorgesehen.

2175.5620.01 OS Sense - Investitionen Gemeindeverband 99'500 (BV Durch den Gemeindeverand OS Sense zu beschliessende Sanierungen an den Infrastrukturen der verschiedenen OS-Zentren .

2190.5080.01 Informatikerneuerung Schule 2021 - 2027 25'000 {15.12.2020 [Es handelt sich um einen Rahmenkredit.

3410,5620.01 Sanierungen Regio Badi Sense 84'500 [DV Noch zu beschliessende Sanierungen diverser Einrichtungen in der Anlage durch den Gemeindeverband Regio Badi Sense

; ; Aus Sicherheitsgründen musste der Spielplatz auf dem Schulhausareal geschlossen werden. Zur rasch möglichen Wiederinbetriebnahme hat der Gemeinderat
3420.5040.01 Si latz i i ; ci : ; A N ; ; ;anierung Spielpla 40000 [16.09.2024 einen Kredit zur Sanierung in der Höhe von Fr. 146'000 gesprochen. Bei dem budgetierten Betrag handelt es sich um die zu erwartende Schiussrechnung.
8150.5010.01 Langsamverkehr Fendringen - Etappe 1 300'000 (27.08.2020 [Die Etappe sollte bis Anfang 2025 fertig gestellt werden.

6150.5290,01 Tempo-30-Zonen / Projektierung 29'000 {15.12.2020 [Es besteht ein Restkredit von Fr. 40'731.00. Für letzte Projektierungsarbeiten wurde der zu erwartende Betrag ins Budget aufgenommen.

£150.6310.01 re” Langsamverkehr Fendringenstrasse -204'000 127.08.2020 {Der Langsamverkehr Fendringen ist subventionsberechtigt. Die Zahlung ist nach der Abrechnung 2025 vorgesehen.

7201.5280.01 GEP Revision 20'000 {15.12.2020 Das Ingenieurbüro schliesst im Budgetjahr die letzten Arbeiten am GEP ab.

7201.5620.01 ARA Sensetal / Investitionsbeitrage 45'800 |DV Beschluss durch den Gemeindeverband ARA Sensetal für die Fertigstellung EMV und Kanalfernsehaufnahmen.
Gemeindeverband

7906.5620.01 Region Sense - Investitionen Gemeindeverband 161'500 [DV Noch zu beschiiessen durch den Gemeindeverband Region Sense für die Erstellung eines Regionalen Schwimmbades in Plaffeien.

8120 500 |Sanierung Sffentiche Giterwege und private 3517000 27.08.2020 |Betrifft die Konten 8120.5010.01 - 8120.5710.01. Die Sanierung der öffentlichen Güterwege und privaten Hofzufahrten sollte 2025 fertiggestellt werden.

8120.6x0x.xx ein ai onen Güterwege _810'000 27.08.2020 Betrifft die Konten 8120.6110.01 - 8120.6710.01. Das Projekt erhält Bundes- und Kantonssubventionen. Die Auszahlung erfolgt pro abgerechneter Teilabschnitt

3'998'300

Total Gesamtinvestitionen 2025 6'525'300

44



Gemeinde Bösingen

Anhang

Budget 2025

5.1 Kennzahlen Rechnung 2023 - Finanzplan 2030

Gewichteter

Nettoverschuldungsquotient

{Nettoschuld | im Verhältnis zum

Fiskalertrag Gemeindesteuersatz}

FR: -SchuldenGemeindeverbände+2068

Selbstfinanzierungsgrad

(Selbstfinanzierung in Prozent

der Nettoinvestitionen)

Eigenkapital zum Fiskalertrag

in % des Fi

Eigenkapitaldeckungsgrad

(Bilanzaberschuss, -fehibetrag in %

zum Laufenden Aufwand)

Zinsbelastungsanteil

{Nettozinsen in Prozent des

Laufenden Ertrags)

Investitionsanteil

{Bruttoinvestitionen in Prozent

des konsolidierten Gesamtaufwandes)

Nettoschuld | pro Einwohner

{Fremdkapital abzüglich

Finanzvermôgen}

Bruttoverschuldungsanteil

{Bruttoschulden in Prozent des

Laufenden Ertrages)

Rechnung, Budget und Erwartung Prognose gemäss Finanzplan Richtwerte

Rechnung 2023 Budget 2024 Budget 2025 Planung 2026 Planung 2027 Planung 2028 Planung 2029 Planung 2030

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Mittelwert

52.59% 36.62% 46.49% 104.51% 159.82% 187.06% 205.47% 227.85% 113.21% < 100 %

Der Nettoverschuldungsquotient gibt an, welcher Anteil der direkten Steuern der natürli und juristi Personen bzw. wie viele wären, um die Nettoschulden i 100 % - 150 %

Der wird gemäss i Ù itet der 200%, so muss der tli i d der letzten > 150 %

fünf Jahre mindestens 80% erreichen. Ist dies nicht der Fall, so müssen ergriffen werden, damit diese Werte innert höchstens fünf Jahren eing werden.

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Mittelwert

-52.03% -14.68% 0.77% 4.86% -0.99% 12.24% 40.93% -56.70% -26.28% > 100%

Der Selbstfinanzierungsgrad zeigt an, in weichem Ausmass i durch Mittel finanziert werden können. 80% - 100%

Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100% führt zu einer Neuverschuldung. Liegt dieser Wert über 100%, können Schulden abgebaut werden. 50% - 80%

Mittelfristig sollte der SF-Grad im Durchschnitt gegen 100% sein, wobei auch der Stand der aktuellen Verschuldung eine Rolle spielt. <50%

Die Kennzahl kann starken und solite daher mittelfristig werden,

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Mittelwert

157.58% 155.04% 128.80% 126.99% 122.13% 110.61% 95.71% 79.14% 122.88% > 60 %

Nach i des El: i zur von i und zum Schutz vor einem Bilanz >30%

>15%

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Mittelwert

104.82% 95.51% 89.67% 89.99% 84.56% 73.28% 62.08% 50.79% 80.42% >60%

Welche frei verfügbaren Reserven bestehen zur Deckung alifälliger Defizite, Es ist i frei zu bilden, um Schwankungen auszugleichen. >30%

Je nach i sollten zwischen 15% bis 60% des aus der ER als Zielgrôsse far den Bilanzuberschu: den sein. >15%

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Mittelwert

-0.11% 0.44% 0.63% 1.21% 2.13% 2.39% 2.81% 3.15% 1.56% 0%-4%

Der Zinsbelastungsanteil sagt aus, welcher Anteil des laufenden Ertrags durch den Zinsaufwand gebunden ist. Je tiefer der Wert, desto grösser der Handlungsspielraum. 4%-9%

9 % und mehr

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Mittelwert

15.89% 39.86% 35.07% 37.56% 32.66% 20.11% 10.75% 11.19% 24.01% <10%

Der Investitionsantell zeigt die Aktivität im Bereich der Investitionen und den Einfluss auf die Nettoverschuldung. 10%-20%

Die Kennzahl kann von Jahr zu Jahr sehr stark schwanken, Eine Beurteilung über mehrere Jahre ist deshalb wichtig und sinnvoll mit dem dl i 20%-30%

>30%

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Mittelwert

„1'709 1122 1641 3'802 5'863 6'920 7'665 8'560 4'170 <0

Grösse zur i der \ bzw. des der unter Ei der ili im 0- 1000

1'001 - 2'500

2'501 - 5'000

> 5'000

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Mittelwert

32.78% 109.31% 107.28% 153.53% 198.16% 220.11% 234.88% 253.07% 164.73% <50%

Der Bruttoverschuidungsanteil ist eine Grösse zur i der \ bzw. zur Frage, ob die in einem itnis zu den i Etre 50 % - 100 %

Er zeigt an, wieviele Prozente vom Finanzertrag benötigt werden, um die Bruttaschulden abzubauen. 100% - 150 %

gut

genügend

schlecht

mittel-Aangfristig anzustreben

verantwortbare Neuverschuldung

problematische Neuverschuldung

grosse Neuverschuldung

EG unter 2'000 Einwohner/nnen EW (inkl. BG, KG; ZV)

EG 2'000 EW bis 9'999 EW

EG ab 10'000 EW

EG unter 2'000 Einwohnerfinnen EW (inkl. BG, KG; ZV)

EG 2'000 EW bis 9999 EW

EG ab 10'000 EW

gut

genügend

schlecht

schwache Investitionstàtigkeit

mittlere Investitionstätigkeit

starke Investitionstätigkeit

sehr starke Investitionstätigkeit

Nettovermögen

geringe Verschuldung

mittlere Verschuldung

hohe Verschuldung

sehr hohe Verschuldung

sehr gut

gut

mitte)

45



Gemeinde Bösingen

Anhang

Budget 2025

5.1 Kennzahlen Rechnung 2023 - Finanzplan 2030

Kapitaldienstanteil

(Kapitalkosten im Verhältnis

zum Laufenden Ertrag)

Selbstfinanzierungsanteil

{Selbstfinanzierung im Verhältnis

zum Laufenden Ertrag)

Bruttorendite Finanzvermögen

{Ertrag Finanzvermögen im Verhältnis

zum Finanzvermögen)

Bruttoschulden pro Kopf

{Bruttoschulden pro Einwohner}

Rechnung, Budget und Erwartung Prognose gemäss Finanzplan Richtwerte

150 % - 200 %

>200%

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2028 2030 Mittelwert

6.73% 7,99% 7.62% 10.06% 10.46% 13.48% 14.19% 13.62% 10.55% 0%-5%

Der italdi il ist die far die des } durch Die Kennzahl gibt Auskunft darüber, wie stark der Laufende Ertrag durch den Zinsendienst und 5%-15%

(= Kapitaldienst) belastet ist. Ein hoher Anteil weist auf einen enger werdenden finanziellen Spi hin, >15%

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Mittelwert

-3.15% -9.56% -0.34% 2.50% -0.45% -2.58% -4.83% -7.18% -4.66% >20%

Der i il die F und den i einer i Er gibt an, welchen Anteil Ihres Ertrages die i ur Fi i 10%-20%

<10%

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Mittelwert

0.46% 0.37% 0.26% 0.26% 0.26% 0.26% 0.26% 0.26% 0.31% 3%-5%

Die Bruttorendite gibt Auskunft, wieviel % der Fi im is zum Fil beträgt. Je nach wil i Situation und Li im Fi kar 1%-3%

0%-1%

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Mittelwert

1'878 4'695 5209 7'379 9'434 10'486 11'225 12'114 7°770

Diese Grösse ist für viele weiterführende Überlegungen von ins! für die Finanzstatistik.

schlecht

kritisch

‚geringe Belastung

tragbare Belastung

hohe Belastung

gut

mittel

schlecht

gut

genügend

schlecht

keine

46



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
nach Funktionen Übersicht

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total 15'936'133.00 15'778'594.00 15'064'669.00 13'865'670.00 14'934'216.74 14'934'216.74
157'539.00Netto Aufwand 1'198'999.00

ALLGEMEINE VERWALTUNG0 2'455'240.00 538'289.00 2'291'781.00 394'418.00 2'054'023.42 477'017.72
Netto Aufwand 1'916'951.00 1'897'363.00 1'577'005.70

ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

1 431'703.00 16'720.00 424'012.00 20'520.00 391'568.23 22'138.53

Netto Aufwand 414'983.00 403'492.00 369'429.70

BILDUNG2 5'334'684.00 454'823.00 5'021'761.00 305'053.00 4'950'060.95 296'428.20
Netto Aufwand 4'879'861.00 4'716'708.00 4'653'632.75

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT3 422'674.00 30'300.00 473'876.00 25'100.00 411'652.13 37'995.73
Netto Aufwand 392'374.00 448'776.00 373'656.40

GESUNDHEIT4 2'225'487.00 2'029'243.00 1'772'491.84 1'850.70
Netto Aufwand 2'225'487.00 2'029'243.00 1'770'641.14

SOZIALE SICHERHEIT5 2'245'753.00 325'610.00 1'799'096.00 22'050.00 1'608'367.60 26'698.05
Netto Aufwand 1'920'143.00 1'777'046.00 1'581'669.55

VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUN
G

6 1'490'147.00 277'726.00 1'352'615.00 328'556.00 1'331'834.92 331'920.55

Netto Aufwand 1'212'421.00 1'024'059.00 999'914.37

UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

7 1'071'471.00 908'845.00 1'309'437.00 1'107'922.00 1'079'370.95 864'569.69

Netto Aufwand 162'626.00 201'515.00 214'801.26

VOLKSWIRTSCHAFT8 59'068.00 1'350.00 54'844.00 2'350.00 42'171.35 776.20
Netto Aufwand 57'718.00 52'494.00 41'395.15

FINANZEN UND STEUERN9 199'906.00 13'224'931.00 308'004.00 11'659'701.00 1'292'675.35 12'874'821.37
Netto Ertrag 13'025'025.00 11'351'697.00 11'582'146.02

 1



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'455'240 538'289 2'291'781 394'418 2'054'023.42 477'017.72
Netto Aufwand 1'916'951 1'897'363 1'577'005.70

01 Legislative und Exekutive 228'555 227'855 213'845.52
Netto Aufwand 228'555 227'855 213'845.52

011 Legislative 42'870.8747'52546'825
Netto Aufwand 46'825 47'525 42'870.87

0110 Legislative 46'825 47'525 42'870.87
Netto Aufwand 46'825 47'525 42'870.87

0110.3000.01 3'200 3'200 2'720.00Finanzkommission
0110.3000.02 2'800 2'800 2'440.00Verwaltungskommission
0110.3000.03 1'400 1'400 1'360.00Landkommission
0110.3000.04 3'360 3'360 5'140.00Abstimmungskommission
0110.3001.01 Vergütungen an Stimmenzähler
0110.3050.01 960 960 280.50AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
0110.3054.01 305 305 113.35AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
0110.3090.01 Aus- und Weiterbildung des 

Personals
0110.3099.01 500Übriger Personalaufwand
0110.3100.01 5'700 5'400 2'606.55Abstimmungs- und Wahlmaterial
0110.3102.01 8'300 8'300 6'644.65Drucksachen, Publikationen
0110.3105.01 373.72Lebensmittel / Getränke
0110.3130.01 8'800 8'800 6'130.15Porti, Telefon
0110.3130.02 2'000 2'500 2'373.50Aufwand Gemeindeversammlung
0110.3132.01 10'000 10'000 9'886.85Honorar Revisionsstelle
0110.3611.01 801.60Entschädigung 

Abstimmungskosten an Kanton
0110.3636.01 2'000.00Beiträge an Private 

Organisationen

012 Exekutive 170'974.65180'330181'730
Netto Aufwand 181'730 180'330 170'974.65

0120 Exekutive 181'730 180'330 170'974.65
Netto Aufwand 181'730 180'330 170'974.65

0120.3000.01 127'450 132'000 127'650.00Entschädigung Gemeinderat
0120.3050.01 10'950 11'750 6'969.90AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
0120.3053.01 180 180 150.00AG-Beiträge Unfallversicherung
0120.3054.01 3'360 3'610 2'839.25AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
0120.3090.01 1'500 1'500 5'188.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
0120.3099.01 1'000 1'000Übriger Personalaufwand
0120.3130.01 1'600 1'600 1'747.30Jungbürgerfeier
0120.3170.01 26'190 26'190 25'140.00Reisekosten und Spesen
0120.3170.02 9'500 2'500 1'290.20Behördentreffen; 

Representationen

02 Allgemeine Dienste 2'226'685 538'289 2'063'926 394'418 1'840'177.90 477'017.72
Netto Aufwand 1'688'396 1'669'508 1'363'160.18

021 Finanz- und Steuerverwaltung 310'640.55 96'916.3588'854318'99083'961317'280
Netto Aufwand 233'319 230'136 213'724.20

0210 Finanz- und Steuerverwaltung 317'280 83'961 318'990 88'854 310'640.55 96'916.35
Netto Aufwand 233'319 230'136 213'724.20

0210.3010.01 231'700 236'050 231'460.40Löhne Verwaltung
0210.3010.09 -39.60Löhne Verwaltung Rückerstattung
0210.3010.99 Rückerstattung Taggelder
0210.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
0210.3050.01 20'650 21'050 15'357.80AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten

 2



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0210.3052.01 27'450 26'700 29'732.00AG-Beiträge Pensionskassen
0210.3053.01 400 400 390.80AG-Beiträge Unfallversicherung
0210.3054.01 6'350 6'450 6'257.20AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
0210.3055.01 1'650 1'660 1'613.00AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
0210.3090.01 Aus- und Weiterbildung des 

Personals
0210.3099.01 Übriger Personalaufwand
0210.3100.01 Büromaterial
0210.3102.01 1'000 1'000 506.98Drucksachen, Publikationen
0210.3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften
0210.3110.01 Anschaffung Büromöbel und 

-geräte
0210.3113.01 1'500 1'257.00Anschaffung Hardware
0210.3130.01 5'500 5'500 4'897.75Porti, Telefon
0210.3130.02 11'000 11'000 9'078.45Inkasso- und Betreibungskosten
0210.3130.03 2'500 3'500 2'285.52Post- und Bankspesen
0210.3132.01 Beratungen
0210.3132.02 3'000Rechtsberatung
0210.3150.01 Unterhalt Büromöbel und -geräte
0210.3153.01 300Unterhalt Hardware
0210.3161.01 2'000 2'000 1'899.80Benützungskosten 

Büromaschinen
0210.3170.01 1'680 1'580 1'601.00Reisekosten und Spesen
0210.3180.01 1'500 4'300.00Wertberichtigung Gebühren
0210.3181.01 500 500 42.45Tatsächliche Forderungsverluste 
0210.3499.01 Vergütungszinsen Gebühren
0210.3499.02 100 100Übriger Finanzaufwand
0210.4260.01 9'000 6'500 9'813.15Rückerstattung 

Betreibungskosten
0210.4260.02 1'800 1'600 2'220.00Mahngebühren
0210.4260.03 24'860 25'172 30'123.20Inkasso Kirchensteuern
0210.4260.04 14'025 13'940 13'702.00Inkasso Wassergebühren
0210.4401.01 Verzugszinsen Gebühren
0210.4910.01 34'276 41'642 41'058.00Interne Verrechnung von 

Dienstleitstungen

022 Allgemeine Dienste, übrige 1'227'580.21 191'702.55146'8481'405'900167'4041'517'292
Netto Aufwand 1'349'888 1'259'052 1'035'877.66

0220 Gemeindeverwaltung 769'238 3'200 813'662 3'200 808'040.64 5'928.65
Netto Aufwand 766'038 810'462 802'111.99

0220.3010.01 380'930 425'650 423'381.90Löhne Verwaltung
0220.3010.99 -435.85Rückerstattung Taggelder
0220.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
0220.3050.01 33'900 36'500 27'266.35AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
0220.3052.01 41'000 57'400 46'746.80AG-Beiträge Pensionskassen
0220.3053.01 1'050 1'150 1'076.50AG-Beiträge Unfallversicherung
0220.3054.01 10'400 11'100 11'134.70AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
0220.3055.01 2'700 3'000 2'963.15AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
0220.3090.01 18'500 20'000 41'458.50Aus- und Weiterbildung des 

Personals
0220.3091.01 1'500 1'500 19'457.45Personalwerbung
0220.3099.01 11'000 11'500 9'735.60Übriger Personalaufwand
0220.3100.01 7'000 6'000 5'295.65Büromaterial
0220.3101.01 600 500 552.65Betriebs-, Verbrauchsmaterial
0220.3102.01 20'000 23'400 19'826.33Drucksachen, Publikationen
0220.3103.01 1'200 1'500 1'048.00Fachliteratur, Zeitschriften
0220.3105.01 2'000 2'500 1'473.28Lebensmittel / Getränke
0220.3106.01 50 50Medizinisches Material
0220.3110.01 4'500 1'000 1'555.05Anschaffung Büromöbel und 

-geräte
0220.3111.01 500 500Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge

 3



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0220.3113.01 10'000 7'000 6'301.50Anschaffung Hardware
0220.3118.01 1'000 7'000 4'991.95Anschaffung Software
0220.3130.01 7'000 7'000 4'705.65Porti, Telefon
0220.3130.02 10'000 10'000 9'740.00Verbandsbeiträge
0220.3130.03 Inkasso- und Betreibungskosten
0220.3130.04 500 1'000 399.55Dienstleistungen Dritter
0220.3131.01 Verwaltungsoptimierung
0220.3132.01 7'000 7'000 4'045.85Rechtsberatung
0220.3132.02 2'500 3'000Übrige Beratungen
0220.3133.01 98'800 85'740 97'295.75Informatik-Nutzungsaufwand 

(Rechenzentrum, Support)
0220.3134.01 10'800 10'800 10'585.30Prämien Sachversicherungen
0220.3137.01 1'970 2'120 1'234.40Steuern und Abgaben
0220.3150.01 750 1'500 1'067.50Unterhalt Büromöbel und -geräte
0220.3151.01 1'600 1'600 1'340.85Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

0220.3153.01 11'500 500 684.45Unterhalt Hardware
0220.3158.01 53'280 47'580 40'291.36Unterhalt Software
0220.3161.01 5'000 4'400 4'195.92Benützungskosten 

Büromaschinen
0220.3170.01 2'600 2'360 2'213.00Reisekosten und Spesen
0220.3170.02 7'500 11'000 5'904.55Repräsentationen
0220.3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste
0220.3199.01 Übriger Betriebsaufwand
0220.3300.60 Planmässige Abschreibungen 

Mobilien
0220.3900.01 608 812 507.00Interne Verrechnungen von 

Material- und Warenbezügen
0220.4250.01 183.70Verkauf Waren und Material
0220.4260.01 Inkasso Kirchensteuern
0220.4260.02 Inkasso Wassergebühren
0220.4260.03 Versicherungsleistungen 

Schadenfälle
0220.4260.04 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
0220.4260.05 2'257.65Versicherungen 

Überschussbeteiligungen
0220.4631.01 3'200 3'200 3'487.30Kantonsbeitrag AHV-Agentur
0220.4900.01 Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbzügen
0220.4910.01 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

0221 Bauverwaltung 671'990 164'204 550'190 143'648 419'539.57 185'773.90
Netto Aufwand 507'786 406'542 233'765.67

0221.3000.01 2'400 2'400 1'380.00Baukommission
0221.3000.02 Feuerkommission
0221.3010.01 473'000 386'800 320'619.16Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals
0221.3010.99 -8'217.60Rückerstattung Taggelder
0221.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
0221.3050.01 42'320 34'670 20'809.70AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
0221.3052.01 61'050 50'250 38'728.65AG-Beiträge Pensionskassen
0221.3053.01 3'900 4'050 3'997.85AG-Beiträge Unfallversicherung
0221.3054.01 13'020 10'670 8'503.00AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
0221.3055.01 3'350 2'720 2'184.80AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
0221.3090.01 Aus- und Weiterbildung des 

Personals
0221.3101.01 200 500 190.65Anschaffung Hausnummern
0221.3101.02 Betriebs- und Verbrauchsmaterial
0221.3102.01 500 950 341.01Drucksachen, Publikationen
0221.3110.01 6'000 11'000 3'759.00Anschaffung Büromöbel und 

-geräte
0221.3113.01 8'050 3'500 1'299.00Anschaffung Hardware
0221.3118.01 24'700 11'900Anschaffung Software

 4



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0221.3130.01 240Porti, Telefon
0221.3130.03 7'700 10'500 5'846.70Dienstleistungen Dritter
0221.3132.01 10'500 6'000 11'948.70Kosten Baubewilligung, Externe 

Berater/Gutachter
0221.3132.02 Feuerschau
0221.3132.03 3'000 3'000 3'896.05Rechtsberatung
0221.3150.01 Unterhalt Büromöbel und -geräte
0221.3153.01 Unterhalt Hardware
0221.3158.01 7'600 7'000 969.30Unterhalt Software
0221.3161.01 1'800 2'100 1'647.80Benützungskosten 

Büromaschinen
0221.3170.01 2'660 2'180 1'635.80Reisekosten und Spesen
0221.4210.01 35'000 35'000 34'874.90Gebühren für Baubewilligungen
0221.4210.02 Gebühren für Feuerschau
0221.4820.01 Ausserordentliche Entgelte
0221.4900.01 11'900Interne Verrechnungen von 

Material- und Warenbezügen
0221.4910.01 129'204 96'748 150'899.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen

0222 Mehrzweckverband Sense 76'064 42'048
Netto Aufwand 76'064 42'048

0222.3612.01 76'064 42'048Beitrag Mehrzweckverband Sense

029 Verwaltungsliegenschaften, 
n.a.g.

301'957.14 188'398.82158'716339'036286'924392'113

Netto Aufwand 105'189 180'320 113'558.32

0290 Gemeindehaus 108'687 33'000 79'896 20'640 51'109.15 20'697.50
Netto Aufwand 75'687 59'256 30'411.65

0290.3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

0290.3010.99 Rückerstattung Taggelder
0290.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
0290.3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
0290.3052.01 AG-Beiträge Pensionskassen
0290.3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung
0290.3054.01 AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
0290.3055.01 AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
0290.3101.01 Reinigungsmaterial
0290.3111.01 6'500Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
0290.3120.01 Heizenergie
0290.3120.02 700Strom
0290.3120.03 2'200Wasser und Abwasser
0290.3130.01 Telefongebühren, Internet
0290.3131.01 Planungen und Projektierungen 

Dritter
0290.3134.01 3'920 2'500 2'382.60Sachversicherungen
0290.3144.01 22'500 28'300 9'029.73Unterhalt Gebäude
0290.3151.01 2'440 600 802.85Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

0290.3158.01 Unterhalt Software
0290.3161.01 Miete Maschinen
0290.3170.01 Reisekosten und Spesen
0290.3300.40 26'249 26'249 26'248.62Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
0290.3320.90 10'000Planmässige Abschreibungen 

übrige immaterielle Anlagen
0290.3910.01 17'852 13'227 3'604.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
0290.3920.01 Interne Verrechnung von 

Sachanlagen
0290.3930.01 16'326 9'020 9'041.35Interne Verrechnung von 

Betriebs- und Verwaltungskosten

 5



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0290.4260.01 57.50Rückerstattungen und 
Kostenbeteiligungen Dritter

0290.4260.02 Versicherungsleistungen
0290.4470.01 33'000 20'640 20'640.00Mietzinse
0290.4900.01 Interne Verrechnung von 

Materialbezügen

0291 Saal Gasthof 3 Eidgenossen 12'025 8'900 12'325 8'900 29'838.42 8'941.12
Netto Aufwand 3'125 3'425 20'897.30

0291.3111.01 750 750 3'851.00Anschaffung Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge

0291.3120.01 4'500 5'000 3'957.02Ver- und Entsorgung
0291.3130.01 1'515 1'515 1'280.53Dienstleistungen Dritter
0291.3132.01 3'015.60Beratungen
0291.3134.01 1'800 1'600 1'794.72Sachversicherungen
0291.3144.01 2'300 2'300 15'889.55Unterhalt Gebäude
0291.3151.01 1'110 1'110Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte
0291.3170.01 50 50 50.00Reisekosten und Spesen
0291.3300.40 Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
0291.4260.01 2'000 2'000 2'039.60Rückerstattungen 

Parkplatzunterhalt
0291.4260.02 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
0291.4400.01 1.52Zinsen flüssige Mittel
0291.4470.01 6'900 6'900 6'900.00Pachtzinse Grosser Saal

0292 Mehrzweckgebäude 242'744 244'224 202'917 128'376 180'871.50 157'960.20
Netto Aufwand 74'541 22'911.30
Netto Ertrag 1'480

0292.3101.01 Reinigungsmaterial
0292.3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte, 

Fahrzeuge
0292.3120.01 70'000 60'000 42'633.45Heizenergie
0292.3120.02 5'600 6'250 5'779.30Strom
0292.3120.03 800 800 772.15Wasser und Abwasser
0292.3130.01 80.00Telefongebühren, Internet
0292.3131.01 10'000Planungen und Projektierungen 

Dritter
0292.3132.01 Beratungen
0292.3134.01 3'720 3'340 3'266.90Sachversicherungen
0292.3144.01 24'200 1'500 3'588.30Unterhalt Gebäude
0292.3151.01 5'400 5'700 7'808.95Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrezeuge und 
Werkzeuge

0292.3153.01 1'615.70Unterhalt Hardware
0292.3300.40 133'024 115'327 115'326.75Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
0292.3300.60 Planmässige Abschreibungen 

Mobilien und Fahrzeugen VV
0292.3910.01 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
0292.3920.01 Interne Verrechnung von 

Sachanlagen
0292.4240.01 Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen
0292.4250.01 5'000Erlös Solaranlage MZG
0292.4470.01 12'000Mietzinse
0292.4900.01 Interne Verrechnung von 

Materialienbezügen
0292.4930.01 94'200 41'601 42'633.45Interne Verrechnung von 

Betriebs- und Verwaltungskosten
0292.4950.01 133'024 86'775 115'326.75Interne Verrechnung von 

Abschreibungen

0293 Übrige Liegenschaften 28'657 800 43'898 800 40'138.07 800.00
Netto Aufwand 27'857 43'098 39'338.07

0293.3000.01 1'560 5'200 1'000.00Projektkommission 
Verwaltungsgebäude

 6



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

0293.3050.01 150 470 66.65AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

0293.3054.01 50 150 27.30AG-Beiträge 
Familienausgleichskasse

0293.3101.01 1'450 700 958.20Betriebs- und Verbrauchsmaterial
0293.3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte, 

Fahrzeuge
0293.3130.01 8'985 6'200 5'555.05Internet und WLan
0293.3131.01 19'165.15Planungen und Projektierungen 

Dritte
0293.3134.01 470 460 431.20Sachversicherungen
0293.3144.01 4'000 3'500 949.20Unterhalt Gebäude
0293.3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrezeuge und 
Werkzeuge

0293.3153.01 Unterhalt Hardware
0293.3158.01 1'324 16'600 1'318.24Unterhalt Software
0293.3160.01 50 50.00Mietzins Grundstück
0293.3300.40 2'375 2'375 2'374.33Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
0293.3300.60 8'243 8'243 8'242.75Planmässige Abschreibungen 

Mobilien und Fahrzeuge VV
0293.3910.01 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
0293.3920.01 Interne Verrechnung von 

Sachanlagen
0293.4260.01 Rückerstattungen Schliesssystem 

Gemeindeliegengschaften
0293.4470.01 800 800 800.00Mieteinnahmen
0293.4900.01 Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen
0293.4930.01 Interne Verrechnungvon Betriebs- 

und Verwaltungskosten

 7



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

431'703 16'720 424'012 20'520 391'568.23 22'138.53

Netto Aufwand 414'983 403'492 369'429.70

11 Öffentliche Sicherheit 12'590 12'080 6'693.20
Netto Aufwand 12'590 12'080 6'693.20

111 Polizei 6'693.2012'08012'590
Netto Aufwand 12'590 12'080 6'693.20

1110 Polizei 12'590 12'080 6'693.20
Netto Aufwand 12'590 12'080 6'693.20

1110.3000.01 3'360 4'200 2'200.00Kommission Prävention
1110.3010.01 500 500 500.00Löhne Verwaltung
1110.3050.01 300 420 82.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
1110.3053.01 10 10 0.70AG-Beiträge Unfallversicherung
1110.3054.01 100 130 33.85AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
1110.3055.01 20 20 2.85AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
1110.3130.01 8'000 6'500 3'873.20Sicherheitsmassnahmen
1110.3170.01 300 300Reisekosten und Spesen
1110.4631.01 Beiträge Kanton 

14 Allgemeines Rechtswesen 138'875 12'900 126'898 16'700 113'987.95 18'318.00
Netto Aufwand 125'975 110'198 95'669.95

140 Allgemeines Rechtswesen 113'987.95 18'318.0016'700126'89812'900138'875
Netto Aufwand 125'975 110'198 95'669.95

1400 Allgemeines Rechtswesen 
(allgemein)

138'875 12'900 126'898 16'700 113'987.95 18'318.00

Netto Aufwand 125'975 110'198 95'669.95
1400.3000.01 1'320 1'320 440.00Einbürgerungskommission
1400.3050.01 120 120 7.95AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
1400.3054.01 40 40 3.30AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
1400.3130.01 4'000 4'000 4'309.40Identitätskarten
1400.3130.02 200 31.10Dienstleistungen Dritter
1400.3632.01 133'195 121'418 109'196.20Beiträge an Berufsbeistandschaft
1400.4210.01 5'500 8'000 10'148.00Gebühren der Einwohnerkontrolle
1400.4210.02 1'400 2'700 1'800.00Gebühren für Einbürgerungen
1400.4210.03 6'000 6'000 6'370.00Gebühren Identitätskarten

15 Feuerwehr 218'270 320 220'781 320 222'509.64 320.53
Netto Aufwand 217'950 220'461 222'189.11

150 Feuerwehr 222'509.64 320.53320220'781320218'270
Netto Aufwand 217'950 220'461 222'189.11

1500 Feuerwehr (allgemein) 218'270 320 220'781 320 190'608.44 320.53
Netto Aufwand 217'950 220'461 190'287.91

1500.3130.01 4'100 4'100 4'100.00Dienstleistungen Dritter
1500.3130.02 Verbandsbeiträge
1500.3130.03 Einsatzkosten 
1500.3134.01 157.90Sachversicherungen
1500.3300.30 5'215 5'215 5'214.11Planmässige Abschreibungen 

übrige Tiefbauten VV allg. 
Haushalt

1500.3300.60 Planmässige Abschreibungen 
Mobilen VV

1500.3611.01 2'200 2'200 583.55Kantonsbeitrag an 
Stützpunktkosten Oelwehr und 
Katastrophenhilfe

1500.3612.10 205'653 208'873 180'552.88Betriebsbeitrag Feuerwehr Sense 

 8



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1500.3910.01 1'102 393Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

1500.4260.01 Rückerstattungen von Dritten
1500.4612.10 FW Sense - Rückerstattung 

Versicherung
1500.4660.10 320 320 320.53Planmässige Auflösung 

passivierter Investitionsbeiträge 
von Kanton

1501 Feuerwehrmagazin 31'901.20
Netto Aufwand 31'901.20

1501.3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

1501.3010.99 Rückerstattung Taggelder
1501.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
1501.3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
1501.3052.01 AG-Beiträge Pensionskassen
1501.3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung
1501.3054.01 AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
1501.3055.01 AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
1501.3101.01 Reinigungsmaterial
1501.3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
1501.3120.01 Heizenergie
1501.3120.02 Strom
1501.3120.03 Wasser und Abwasser
1501.3130.01 Telefongebühren, Internet
1501.3131.01 Planungen und Projektierungen 

Dritter
1501.3134.01 Sachversicherungen
1501.3144.01 Unterhalt Gebäude
1501.3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

1501.3158.01 Unterhalt Software
1501.3161.01 Miete Maschinen
1501.3170.01 Reisekosten und Spesen
1501.3910.01 1'018.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
1501.3920.01 Interne Verrechnung von 

Sachanlagen
1501.3930.01 2'329.10Interne Verrechnung von 

Betriebs- und Verwaltungskosten
1501.3950.01 28'554.10Interne Verrechnung von 

Abschreibungen
1501.4260.03 Versicherungsleistungen
1501.4260.04 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
1501.4470.01 Mietzinse
1501.4660.01 Planmässige Auflösung 

passivierter Investitionsbeiträge 
von Kanton

1501.4900.01 Interne Verrechnung von 
Materialbezügen

16 Verteidigung 61'968 3'500 64'253 3'500 48'377.44 3'500.00
Netto Aufwand 58'468 60'753 44'877.44

161 Militärische Verteidigung 11'361.1412'61212'612
Netto Aufwand 12'612 12'612 11'361.14

1610 Militärische Verteidigung 12'612 12'612 11'361.14
Netto Aufwand 12'612 12'612 11'361.14

1610.3134.01 1'250 1'250Sachversicherungen
1610.3160.01 1'500 1'500 1'500.00Miete Schützenhaus Laupen
1610.3300.40 5'241 5'241 5'240.16Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
1610.3612.21 Schiessstand Hirsrieden Laupen

 9



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1610.3636.01 2'000 2'000 2'000.00Obligatorisches Schiessen
1610.3660.50 2'621 2'621 2'620.98Planmässige Abschreibungen 

Investitionsbeiträge an private 
Unternehmungen

162 Zivile Verteidigung 37'016.30 3'500.003'50051'6413'50049'356
Netto Aufwand 45'856 48'141 33'516.30

1620 Zivilschutz (allgemein) 8'680 7'259 6'499.35
Netto Aufwand 8'680 7'259 6'499.35

1620.3130.01 Verbandsbeiträge
1620.3130.02 Telefongebühren, Alarmanlage
1620.3631.01 8'680 7'259 6'499.35Beiträge an Kanton für Zivilschutz 

XXI

1621 Ziviler Gemeindeführungsstab 5'470 15'830 1'501.50
Netto Aufwand 5'470 15'830 1'501.50

1621.3000.01 Kommission GFO
1621.3000.02 4'000 5'000 1'400.00Krisenstab
1621.3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals
1621.3010.99 Rückerstattung Taggelder
1621.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
1621.3050.01 360 630 72.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
1621.3052.01 AG-Beiträge Pensionskassen
1621.3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung
1621.3054.01 110 200 29.50AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
1621.3055.01 AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
1621.3090.01 Aus- und Weiterbildung des 

Personals
1621.3100.01 Büromaterial
1621.3101.01 1'000 5'000Betriebs-, Verbrauchsmaterial
1621.3111.01 5'000Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
1621.3132.01 Beratungen
1621.3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge

1622 Zivilschutzanlagen 35'206 3'500 28'552 3'500 29'015.45 3'500.00
Netto Aufwand 31'706 25'052 25'515.45

1622.3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

1622.3010.99 Rückerstattung Taggelder
1622.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
1622.3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
1622.3052.01 AG-Beiträge Pensionskassen
1622.3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung
1622.3054.01 AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
1622.3055.01 AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
1622.3101.01 Reinigungsmaterial
1622.3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
1622.3120.01 Heizenergie
1622.3120.02 Strom
1622.3120.03 600 1'000 598.35Wasser und Abwasser
1622.3130.01 500 700 432.50Telefongebühren, Internet
1622.3134.01 1'680 1'580 1'506.70Sachversicherungen
1622.3144.01 2'500 3'000 4'547.70Unterhalt Anlagen
1622.3151.01 312.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

1622.3158.01 Unterhalt Software
1622.3161.01 Miete Maschinen
1622.3170.01 Reisekosten und Spesen

 10



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

1622.3300.40 Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten VV

1622.3910.01 601Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

1622.3920.01 Interne Verrechnung von 
Sachanlagen

1622.3930.01 6'871 1'683 1'630.35Interne Verrechnungvon Betriebs- 
und Verwaltungskosten

1622.3950.01 23'055 19'988 19'987.85Interne Verrechnung von 
Abschreibungen

1622.4240.01 Benützungsgebühren 
Zivilschutzanlagen

1622.4260.03 Versicherungsleistungen
1622.4260.04 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
1622.4501.01 Entnahme aus Fonds Zivilschutz
1622.4630.01 3'500 3'500 3'500.00Bundesbeitrag
1622.4900.01 Interne Verrechnung von 

Materialbezügen

 11



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2 BILDUNG 5'334'684 454'823 5'021'761 305'053 4'950'060.95 296'428.20
Netto Aufwand 4'879'861 4'716'708 4'653'632.75

21 Obligatorische Schule 4'720'026 454'823 4'428'910 305'053 4'371'953.75 296'428.20
Netto Aufwand 4'265'203 4'123'857 4'075'525.55

211 Primarschule I 267'882.25271'609266'505
Netto Aufwand 266'505 271'609 267'882.25

2110 Kindergarten 266'505 271'609 267'882.25
Netto Aufwand 266'505 271'609 267'882.25

2110.3104.01 1'500 2'000 1'170.25Schulmaterial, Lehrmittel
2110.3104.02 Schulmaterial technisches 

Gestalten
2110.3611.01 265'005 269'609 266'712.00Beiträge an Kanton für Besoldung 

Lehrer
2110.3632.10 Schulgeld an andere Gemeinden

212 Primarschule II 1'139'759.19 8'555.008'8401'151'6739'6801'148'482
Netto Aufwand 1'138'802 1'142'833 1'131'204.19

2120 Primarschule 1'148'482 9'680 1'151'673 8'840 1'139'759.19 8'555.00
Netto Aufwand 1'138'802 1'142'833 1'131'204.19

2120.3100.01 1'000 1'000 391.05Büromaterial
2120.3102.01 10'000 14'000 8'454.55Drucksachen, Publikationen
2120.3103.01 1'200 1'200 961.55Fachliteratur, Zeitschrften
2120.3104.01 7'800 9'300 7'364.79Schulmaterial, Lehrmittel
2120.3104.02 2'800 3'300 1'469.50Pädagogische Medien
2120.3104.03 Beitrag technisches Gestalten
2120.3106.01 1'000 1'000 792.20Medizinisches Material
2120.3110.01 Anschaffung Büromöbel und 

Geräte
2120.3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte, 

Fahrzeuge
2120.3137.01 800 800 766.90Steuern und Abgaben
2120.3151.01 2'900 6'900 431.20Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
2120.3161.01 5'000 5'000 3'812.60Benützungskosten 

Büromaschinen
2120.3300.60 Planmässige Abschreibungen 

Mobilien VV
2120.3611.01 1'114'982 1'105'473 1'104'969.35Beiträge an Kanton für Besoldung 

Lehrer
2120.3632.10 2'300 9'200.00Schulgeld an andere Gemeinden
2120.3632.11 1'000 1'000 1'145.50Anteil Relaisklassen Primarschule
2120.3635.01 400Kostenbeteiligungen an externe 

Schulen
2120.4230.01 4'480 3'640 4'715.00Schulgelder
2120.4250.01 Verkauf Waren und Material
2120.4260.04 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
2120.4611.01 5'200 5'200 3'840.00Kostenbeteilligung Schulmaterial

213 Orientierungsschule 1'290'580.19 18'551.0517'9191'342'89517'9191'352'239
Netto Aufwand 1'334'320 1'324'976 1'272'029.14

2130 Orientierungsschule 1'352'239 17'919 1'342'895 17'919 1'290'580.19 18'551.05
Netto Aufwand 1'334'320 1'324'976 1'272'029.14

2130.3612.10 1'352'239 1'342'895 1'290'580.19Anteil Kosten OS Sense
2130.4612.01 17'919 17'919 18'551.05Rückerstattungen OS Sense

214 Musikschulen 104'030.95 2'160.002'400100'9732'88091'442
Netto Aufwand 88'562 98'573 101'870.95

2140 Musikschulen, Konservatorium 91'442 2'880 100'973 2'400 104'030.95 2'160.00
Netto Aufwand 88'562 98'573 101'870.95

2140.3020.01 6'390 6'300 6'300.00Löhne der Lehrkräfte

 12



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2140.3020.99 Rückerstattung Taggelder
2140.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
2140.3050.01 570 570 420.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2140.3052.01 AG-Beiträge Pensionskassen
2140.3053.01 15 15 9.60AG-Beiträge Unfallversicherung
2140.3054.01 180 180 172.20AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
2140.3055.01 50 50 43.80AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
2140.3104.01 300 300 145.00Lehrmittel 
2140.3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

2140.3170.01 360 360 360.00Reisekosten und Spesen
2140.3611.01 83'577 93'198 96'579.75Beiträge an Kanton - 

Musikkonservatorium Freiburg
2140.4230.01 2'880 2'400 2'160.00Elternbeiträge an 

Blockflötenunterricht

217 Schulliegenschaften 1'174'124.16 266'235.43273'8941'180'417318'8841'342'681
Netto Aufwand 1'023'797 906'523 907'888.73

2170 Schuliegenschaften 387'778 317'897 378'168 272'907 366'677.55 265'247.05
Netto Aufwand 69'881 105'261 101'430.50

2170.3010.01 204'750 200'450 205'687.25Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

2170.3010.99 Rückerstattung Taggelder
2170.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
2170.3050.01 18'250 17'850 16'011.55AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2170.3052.01 24'000 23'450 22'126.60AG-Beiträge Pensionskassen
2170.3053.01 2'000 2'600 2'858.95AG-Beiträge Unfallversicherung
2170.3054.01 5'600 5'480 6'266.75AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
2170.3055.01 1'450 1'410 1'309.85AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
2170.3064.01 Überbrückungsrenten
2170.3099.01 Übriger Personalaufwand
2170.3101.01 17'000 16'000 16'238.35Reinigungsmaterial
2170.3101.02 5'000 5'500 8'596.50Betriebs- und Verbrauchsmaterial
2170.3110.01 7'000 7'000 7'052.90Anschaffung Büromöbel und 

-geräte
2170.3111.01 9'400 8'300 5'195.30Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
2170.3113.01 1'600.00Anschaffung Hardware
2170.3118.01 Anschaffung Software
2170.3120.01 Heizenergie
2170.3120.02 30'000 25'000 27'543.05Strom
2170.3120.03 Wasser und Abwasser
2170.3130.01 Telefongebühren, Internet
2170.3130.02 900Dienstleistung Dritter
2170.3131.01 Planungen und Projektierungen 

Dritter
2170.3132.01 Honorare externe Berater
2170.3134.01 Sachversicherungen
2170.3144.01 21'500 28'000 12'529.95Unterhalt Gebäude
2170.3150.01 6'300 4'500 1'228.30Unterhalt Büromöbel und -geräte
2170.3151.01 6'300 3'300 6'301.70Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

2170.3153.01 1'000 2'000 30.24Unterhalt Hardware
2170.3158.01 2'000 2'000 990.00Unterhalt Software
2170.3161.01 Miete Maschinen
2170.3170.01 1'740 1'740 1'522.40Reisekosten und Spesen
2170.3300.40 23'588 23'588 23'587.91Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
2170.3300.60 Planmässige Abschreibungen 

Mobilien VV

 13



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2170.3910.01 Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

2170.3920.01 Interne Verrechnung von 
Sachanlagen

2170.4260.01 Versicherungsleistungen
2170.4260.02 14.00Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
2170.4470.01 500 1'300.00Mietzinse
2170.4900.01 Interne Verrechnung von 

Materialbezügen
2170.4910.01 255'897 219'907 236'390.00Interne Verrechnung von 

Diensteistungen
2170.4930.01 61'500 53'000 27'543.05Interne Verrechnungvon Betriebs- 

und Verwaltungskosten

2171 Neues Schulhaus inkl. Aula 393'797 75 374'861 75 340'398.16 75.60
Netto Aufwand 393'722 374'786 340'322.56

2171.3101.01 Reinigungsmaterial
2171.3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
2171.3113.01 Anschaffung Hardware
2171.3120.01 Heizenergie
2171.3120.02 Strom
2171.3120.03 1'500 2'500 1'644.30Wasser und Abwasser
2171.3130.01 Telefongebühren, Internet
2171.3134.01 8'360 8'200 8'107.80Sachversicherungen
2171.3144.01 51'800 15'000 36'496.72Unterhalt Gebäude
2171.3151.01 3'300 3'250 2'683.45Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

2171.3153.01 Unterhalt Hardware
2171.3158.01 Unterhalt Software
2171.3161.01 Miete Maschinen
2171.3300.40 202'313 202'313 202'312.54Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
2171.3320.90 8'805 9'900Planmässige Abschreibungen 

übrige immaterielle Anlagen
2171.3910.01 77'721 101'284 68'996.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
2171.3920.01 Interne Verrechnung von 

Sachanlagen
2171.3930.01 39'998 32'414 20'157.35Interne Verrechnung von 

Betriebs- und Verwaltungskosten
2171.4260.01 Versicherungsleistungen
2171.4260.02 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
2171.4470.01 Mietzinse
2171.4660.10 75 75 75.60Planmässige Auflösung 

passivierter Investitionsbeiträge 
von Kanton

2171.4900.01 Interne Verrechnung von 
Materialbezügen

2171.4930.01 Interne Verrechnung von 
Betriebs- und Verwaltungskosten

2172 Altes Schulhaus 178'669 123'774 107'111.58
Netto Aufwand 178'669 123'774 107'111.58

2172.3101.01 Reinigungsmaterial
2172.3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
2172.3120.01 Heizenergie
2172.3120.02 Strom
2172.3120.03 1'200 1'600 1'044.35Wasser und Abwasser
2172.3130.01 Telefongebühren, Internet
2172.3134.01 5'490 5'400 5'301.35Sachversicherungen
2172.3144.01 57'000 18'000 7'807.21Unterhalt Gebäude
2172.3151.01 2'500 3'250 2'179.35Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

2172.3158.01 1'600Unterhalt Software
2172.3161.01 Miete Maschinen

 14



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2172.3300.40 18'468 18'468 18'467.22Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten VV

2172.3910.01 61'912 53'390 56'336.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

2172.3920.01 Interne Verrechnung von 
Sachanlagen

2172.3930.01 30'499 23'666 15'976.10Interne Verrechnung von 
Betriebs- und Verwaltungskosten

2172.4250.01 Verkäufe Waren und Mobilien
2172.4260.01 Versicherungsleistungen
2172.4260.02 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
2172.4470.01 Mietzinse
2172.4900.01 Interne Verrechnung von 

Materialbezügen
2172.4930.01 Interne Verrechnung von 

Betriebs- und Verwaltungskosten

2173 Turnhalle 123'808 912 86'209 912 115'310.99 912.78
Netto Aufwand 122'896 85'297 114'398.21

2173.3101.01 Reinigungsmaterial
2173.3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
2173.3120.01 Heizenergie
2173.3120.02 Strom
2173.3120.03 2'200 1'800 1'636.05Wasser und Abwasser
2173.3130.01 Telefongebühren, Internet
2173.3134.01 3'000 2'920 2'876.35Sachversicherungen
2173.3144.01 6'000 3'500 4'466.79Unterhalt Gebäude
2173.3151.01 500 500 58.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

2173.3161.01 Miete Maschinen
2173.3300.40 27'086 27'086 27'085.90Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
2173.3910.01 73'348 41'183 73'167.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
2173.3920.01 Interne Verrechnung von 

Sachanlagen
2173.3930.01 11'674 9'220 6'020.90Interne Verrechnung von 

Betriebs- und Verwaltungskosten
2173.4260.01 Versicherungsleistungen
2173.4260.02 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
2173.4660.10 889 889 889.23Planmässige Auflösung 

passivierter Investitionsbeiträge 
von Kanton

2173.4660.70 23 23 23.55Planmässige Auflösung 
passivierter Investitionsbeiträge 
private Haushalte

2173.4900.01 Interne Verrechnung von 
Materialbezügen

2173.4930.01 Interne Verrechnung von 
Betriebs- und Verwaltungskosten

2174 Spielhalle 105'206 68'439 98'360.45
Netto Aufwand 105'206 68'439 98'360.45

2174.3101.01 Reinigungsmaterial
2174.3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte
2174.3120.01 Heizenergie
2174.3120.02 Strom
2174.3120.03 1'000 1'000 949.90Wasser und Abwasser
2174.3130.01 Telefongebühren, Internet
2174.3134.01 5'530 5'500 5'381.65Sachversicherungen
2174.3144.01 2'000 2'000 3'313.57Unterhalt Gebäude
2174.3151.01 500 500 734.00Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

2174.3161.01 Miete Maschinen
2174.3300.40 5'014 5'014 5'013.38Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV

 15



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2174.3910.01 73'604 41'451 73'394.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

2174.3920.01 Interne Verrechnung von 
Sachenanlagen

2174.3930.01 17'558 12'974 9'573.95Interne Verrechnung von 
Betriebs- und Verwaltungskosten

2174.4260.01 Versicherungsleistungen
2174.4260.02 Rückerstattungen und 

Kostenbeteilligungen Dritter
2174.4900.01 Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen

2175 Liegenschaften 
Orientierungsschule

153'423 148'966 146'265.43

Netto Aufwand 153'423 148'966 146'265.43
2175.3660.20 153'423 148'966 146'265.43Planmässige Abschreibungen 

Investitionsbeiträge an OS Sense

218 Ausserschulische 
Betreuungseinrichtungen

179'120.00132'220103'460246'685

Netto Aufwand 143'225 132'220 179'120.00

2180 Ausserschulische 
Betreuungseinrichtungen

246'685 103'460 132'220 179'120.00

Netto Aufwand 143'225 132'220 179'120.00
2180.3000.01 1'120Arbeitsgruppe Integration Kibe
2180.3010.01 131'400Löhne Betriebspersonal
2180.3010.09 Löhne Betriebspersonal 

Rückerstattung
2180.3010.99 Rückerstattung Taggelder
2180.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
2180.3050.01 11'800AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2180.3052.01 13'100AG-Beiträge Pensionskassen
2180.3053.01 250AG-Beiträge Unfallversicherung
2180.3054.01 3'635AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
2180.3055.01 950AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
2180.3090.01 Aus- und Weiterbildung Personals
2180.3099.01 750Übriger Personalaufwand
2180.3100.01 600Büromaterial
2180.3101.01 1'200Verbrauchsmaterial
2180.3102.01 500Drucksachen, Publikationen
2180.3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften
2180.3104.01 1'500Schulmaterial, Lehrmittel
2180.3105.01 3'500Lebensmittel
2180.3106.01 500Medizinisches Material
2180.3110.01 300Anschaffung Büromöbel und 

-geräte
2180.3111.01 Anschaffung Maschinen und 

Geräte
2180.3113.01 Anschaffung Hardware
2180.3118.01 Anschaffung Software
2180.3120.01 12'000Strom, Heizung, Wasser
2180.3130.01 800Porti, Telefon
2180.3130.02 22'450Dienstleistungen Dritter
2180.3130.03 150Verbandsbeiträge
2180.3132.01 1'500Beratungen
2180.3150.01 500Unterhalt Büromöbel und -geräte
2180.3151.01 200Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
2180.3153.01 200Unterhalt Hardware
2180.3158.01 2'000Unterhalt Software
2180.3160.01 32'400Miete Liegenschaft
2180.3161.01 Benützungskosten 

Büromaschinen
2180.3170.01 2'380Reisekosten, Spesen
2180.3170.02 Representationen

 16



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2180.3171.01 1'000Beiträge für Projekte und Anlässe
2180.3199.01 Übriger Betriebsaufwand
2180.3636.01 132'220 179'120.00Tagesstrukturen
2180.4260.01 100'000Elternbeiträge
2180.4260.02 960Rückerstattung 

Personalverpflegung
2180.4390.01 Spenden
2180.4631.01 2'500Beiträge Kanton

219 Obligatorische Schule, n.a.g. 216'457.01 926.722'000249'1232'000271'992
Netto Aufwand 269'992 247'123 215'530.29

2190 Schulleitung und 
Schulverwaltung

169'697 2'000 140'898 2'000 115'291.65 926.72

Netto Aufwand 167'697 138'898 114'364.93
2190.3000.01 3'680 3'360 2'840.00Elternrat
2190.3010.01 53'300 52'160 53'256.30Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals
2190.3010.99 Rückerstattung Taggelder
2190.3020.01 9'400 8'700 5'830.30Löhne der Lehrkräfte
2190.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
2190.3050.01 5'610 5'490 3'289.35AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
2190.3052.01 7'700 7'500 6'945.00AG-Beiträge Pensionskassen
2190.3053.01 100 100 83.50AG-Beiträge Unfallversicherung
2190.3054.01 1'750 1'700 1'607.05AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
2190.3055.01 360 360 345.60AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
2190.3090.01 4'000 3'000 2'317.00Aus- und Weiterbildung des 

Personals
2190.3099.01 7'400 7'400 6'995.60Übriger Personalaufwand
2190.3100.01 1'000 1'000 1'000.00Büromaterial
2190.3102.01 6'000 4'000 3'511.30Drucksachen, Publikationen
2190.3110.01 Anschaffung Büromöbel und 

-geräte
2190.3113.01 Anschaffung Hardware
2190.3118.01 Anschaffung Software
2190.3130.01 800 800 583.00Porti, Postgebühren
2190.3130.02 6'100 2'950 1'216.95Dienstleistungen Dritter
2190.3150.01 400Unterhalt Büromöbel und -geräte
2190.3151.01 1'000 1'000 427.10Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
2190.3153.01 3'000 5'000 560.90Unterhalt Hardware
2190.3158.01 4'050 9'890 2'332.20Unterhalt Software
2190.3159.01 Unterhalt übrige mobile Anlagen
2190.3161.01 Benützungskosten 

Büromaschinen
2190.3170.01 2'200 2'200 1'995.00Reisekosten und Spesen
2190.3170.02 500 1'000 288.45Repräsentationen
2190.3199.01 Übriger Betriebsaufwand
2190.3300.60 37'347 11'888 7'607.28Planmässige Abschreibungen 

Mobilien VV
2190.3511.01 2'000 2'000 926.72Einlage in Schulfonds
2190.3611.01 12'000 9'400 11'333.05Beitrag an Kanton für 

Entlastungslektionen
2190.4260.04 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
2190.4309.01 2'000 2'000 926.72Übriger betrieblicher Ertrag
2190.4511.01 Entnahme aus Schulfonds
2190.4631.01 Kantonsbeitrag

2193 Schulveranstaltungen 69'395 69'325 60'263.91
Netto Aufwand 69'395 69'325 60'263.91

2193.3171.01 66'395 66'825 58'308.96Beiträge für Lager, Projekte, 
Anlässe, Sport

2193.3611.01 3'000 2'500 1'954.95Beitrag an Kanton - Sexualkunde
2193.4260.01 Rückerstattungen Aktivitäten

 17



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

2195 Schülertransporte 14'400 20'400 24'991.50
Netto Aufwand 14'400 20'400 24'991.50

2195.3099.01 400 400 5'314.00Übriger Personalaufwand
2195.3130.01 14'000 20'000 19'677.50Kosten Schülertransporte

2199 Obligatorische Schule, n.a.g. 18'500 18'500 15'909.95
Netto Aufwand 18'500 18'500 15'909.95

2199.3104.01 500 500 289.80Lehrmittel
2199.3113.01 Anschaffung Hardware
2199.3611.01 18'000 18'000 15'620.15Schulsozialdienst SSA
2199.3612.01 Schulsozialdienst

22 Sonderschulen 596'658 565'851 560'219.20
Netto Aufwand 596'658 565'851 560'219.20

220 Sonderschulen 560'219.20565'851596'658
Netto Aufwand 596'658 565'851 560'219.20

2200 Sonderschulen 596'658 565'851 560'219.20
Netto Aufwand 596'658 565'851 560'219.20

2200.3104.01 1'100 1'100 1'101.90Lehrmittel
2200.3611.01 25'043 24'723 26'369.50Beiträge an Kanton - 

Sonderpädagogik
2200.3612.10 21'600 21'600 24'375.00Beiträge Psychologie
2200.3612.11 41'760 41'760 61'180.00Beiträge Logopädie
2200.3612.12 10'342 10'685 10'765.70Beiträge Psychomotorik
2200.3631.01 496'813 465'983 436'427.10Sonderheime für Behinderte und 

Schwererziehbare
2200.4631.01 Kantonsbeitrag für Hilfsdienste 

(Logopädie, Schulpsychologie)

23 Berufliche Grundbildung 18'000 27'000 17'888.00
Netto Aufwand 18'000 27'000 17'888.00

230 Berufliche Grundbildung 17'888.0027'00018'000
Netto Aufwand 18'000 27'000 17'888.00

2300 Berufliche Grundbildung 18'000 27'000 17'888.00
Netto Aufwand 18'000 27'000 17'888.00

2300.3611.01 18'000 27'000 17'888.00Beiträge an Kanton für 
Berufsschulen

 18



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 422'674 30'300 473'876 25'100 411'652.13 37'995.73
Netto Aufwand 392'374 448'776 373'656.40

31 Kulturerbe 11'692 12'478 11'315.55
Netto Aufwand 11'692 12'478 11'315.55

311 Museen und bildende Kunst 9'685.559'64810'062
Netto Aufwand 10'062 9'648 9'685.55

3110 Museen 10'062 9'648 9'685.55
Netto Aufwand 10'062 9'648 9'685.55

3110.3632.10 10'062 9'648 9'685.55Beitrag an Heimatmuseeum 
Tafers

312 Denkmalpflege und 
Heimatschutz

1'630.002'8301'630

Netto Aufwand 1'630 2'830 1'630.00

3120 Denkmalpflege und 
Heimatschutz

1'630 2'830 1'630.00

Netto Aufwand 1'630 2'830 1'630.00
3120.3636.01 1'630 2'830 1'630.00Beitrag an Verein Pro Bösingen

32 Kultur, übrige 141'130 15'300 127'346 8'100 131'849.29 21'377.73
Netto Aufwand 125'830 119'246 110'471.56

321 Bibliotheken und Literatur 75'134.40 8'499.607'60071'8307'30077'990
Netto Aufwand 70'690 64'230 66'634.80

3210 Gemeindebibliothek 77'990 7'300 71'830 7'600 75'134.40 8'499.60
Netto Aufwand 70'690 64'230 66'634.80

3210.3010.01 45'400 43'900 45'096.00Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

3210.3010.99 Rückerstattung Taggelder
3210.3050.01 2'050 1'950 2'690.25AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
3210.3053.01 80 80 71.85AG-Beiträge Unfallversicherung
3210.3054.01 650 600 1'065.90AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
3210.3055.01 320 310 313.20AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
3210.3099.01 500 500 500.00Übriger Personalaufwand
3210.3100.01 1'100 1'300 637.65Büromaterial
3210.3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial
3210.3103.01 9'900 9'900 9'784.55Fachliteratur, Zeitschriften
3210.3109.01 3'000 3'000 2'361.50Non-Books
3210.3110.01 850 690 468.40Anschaffung Büromöbel und 

-geräte
3210.3113.01 3'000Anschaffung Hardware
3210.3118.01 600 600 3'115.75Anschaffung Software
3210.3130.01 600 600 600.00Verbandsbeiträge
3210.3130.02 2'100 2'100 2'406.70Dienstleistungen Dritter
3210.3130.03 300 300 221.50Porti, Telefon
3210.3137.01 120 120Steuern und Abgaben
3210.3150.01 300 300Unterhalt Büromöbel und -geräte
3210.3153.01 2'000 500 392.05Unterhalt Hardware
3210.3158.01 3'640 3'200 3'185.70Unterhalt Software
3210.3170.01 1'480 1'880 2'223.40Reisekosten und Spesen
3210.3199.01 Übriger Betriebsaufwand
3210.3300.60 Planmässige Abschreibungen 

Mobilien
3210.3301.60 Ausserplanmässige 

Abschreibungen Mobilien
3210.4240.01 2'600 2'800 2'689.00Ausleihgebühren
3210.4260.01 681.60Erlös aus kulturellen 

Veranstaltungen
3210.4309.01 200 300 32.00Übriger betrieblicher Ertrag

 19



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3210.4631.01 4'500 4'500 5'097.00Beitrag Lotterie Romand
3210.4631.02 Beitrag Kantonaler Bildungsfond

322 Musik und Theater 4'607.00 4'607.00

3220 Instrumentalmusik
3220.3636.01 Beitrag an Musikgesellschaften

3222 Theater 4'607.00 4'607.00
3222.3636.01 Beitrag an Theatergruppen
3222.3706.01 Billetverkauf externer 

Theatervereine
3222.3866.01 4'607.00Transferaufwand Billetverkauf 

externe Theaterverein
3222.4706.01 Billetverkauf externer 

Theatervereine
3222.4866.01 4'607.00Transferertrag Billetverkauf 

externe Theaterverein

3226 Folklore und Tradition
3226.3866.01 Transferaufwand Verkäufe 

Jodlerfest
3226.4866.01 Transferertrag Verkäufe Jodlerfest

329 Kultur, n.a.g. 52'107.89 8'271.1350055'5168'00063'140
Netto Aufwand 55'140 55'016 43'836.76

3290 Kulturförderung 
Veranstaltungen

39'350 8'000 30'150 500 34'312.54 8'271.13

Netto Aufwand 31'350 29'650 26'041.41
3290.3000.01 7'200 7'200 5'900.00Kulturkommission
3290.3010.01 1'000 1'000 1'000.00Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals
3290.3010.99 Rückerstattung Taggelder
3290.3050.01 650 650 70.65AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
3290.3054.01 200 200 28.95AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
3290.3130.01 11'500 1'000 994.69Kulturelle Veranstaltungen
3290.3130.02 1'500 2'700 508.70Dorfschmuck, 

Weihnachtsbeleuchtung
3290.3170.01 300 400 122.85Reisekosten und Spesen
3290.3636.01 17'000 17'000 25'686.70Beitrag an Vereine
3290.4260.01 8'000 500 8'271.13Erlös aus kulturellen 

Veranstaltungen
3290.4260.02 Rückerstattungen Dritter

3291 Mehrzweckgebäude - 
Vereinsraum

23'790 25'366 17'795.35

Netto Aufwand 23'790 25'366 17'795.35
3291.3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals
3291.3010.99 Rückerstattung Taggelder
3291.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
3291.3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
3291.3052.01 AG-Beiträge Pensionskassen
3291.3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung
3291.3054.01 AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
3291.3055.01 AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
3291.3101.01 Reinigungsmaterial
3291.3111.01 Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
3291.3120.01 Heizenergie
3291.3120.02 Strom
3291.3120.03 Wasser und Abwasser
3291.3130.01 Telefongebühren, Internet
3291.3134.01 Sachversicherungen

 20



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3291.3144.01 500 1'000Unterhalt Gebäude
3291.3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

3291.3158.01 Unterhalt Software
3291.3161.01 Miete Maschinen
3291.3170.01 Reisekosten und Spesen
3291.3300.40 Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
3291.3910.01 5'121 11'208 4'670.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
3291.3920.01 Interne Verrechnung von 

Sachanlagen
3291.3930.01 4'171 1'022 989.85Interne Verrechnung von 

Betriebs- und Verwaltungskosten
3291.3950.01 13'998 12'136 12'135.50Interne Verrechnung von 

Abschreibungen
3291.4260.03 Versicherungsleistungen
3291.4260.04 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
3291.4470.01 Mietzinse
3291.4900.01 Interne Verrechnung von 

Materialbezügen

34 Sport und Freizeit 269'852 15'000 334'052 17'000 268'487.29 16'618.00
Netto Aufwand 254'852 317'052 251'869.29

341 Sport 259'197.49 12'000.0013'000296'95210'000260'452
Netto Aufwand 250'452 283'952 247'197.49

3410 Sport 112'603 134'863 109'464.67
Netto Aufwand 112'603 134'863 109'464.67

3410.3632.10 71'750 94'510 69'112.65Beitrag an Regio Badi Sense
3410.3632.11 Beitrag an Region Sense 

Freizeitbad Plaffeien
3410.3635.01 8'000 8'000 8'000.00Beitrag an Eishalle Düdingen
3410.3636.01 2'500 2'000 2'000.00Beiträge an Sportvereine
3410.3660.20 25'743 25'743 25'742.08Planmässige Abschreibungen 

Investitionsbeiträge 
Zweckverbände

3410.3660.50 4'610 4'610 4'609.94Planmässige Abschreibungen 
Investitionskosten an private 
Unternehmungen

3411 Sportanlagen 7'300 14'800 24'924.90
Netto Aufwand 7'300 14'800 24'924.90

3411.3010.01 300 300 300.00Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

3411.3010.99 Rückerstattung Taggelder
3411.3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
3411.3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung
3411.3054.01 AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
3411.3055.01 AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
3411.3111.01 2'000 2'000 2'787.10Anschaffung Geräte, 

Sportmaterial
3411.3131.01 5'385.00Planungen und Projektierungen
3411.3143.01 1'000 2'000 5'893.40Unterhalt Sportplatz Schulanlagen
3411.3144.01 Unterhalt Sportanlagen 
3411.3151.01 4'000 10'500 10'559.40Unterhalt Geräte, Sportmaterial
3411.3300.30 Planmässige Abschreibungen 

übrige Tiefbauten
3411.3300.40 Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
3411.3300.60 Planmässige Abschreibungen 

Mobilien VV
3411.4260.01 Versicherungsleistungen
3411.4260.02 Rückerstattungen und 

Kostenbeteilungen Dritter

 21



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3412 Sportplatz FC 140'549 10'000 147'289 13'000 124'807.92 12'000.00
Netto Aufwand 130'549 134'289 112'807.92

3412.3000.01 880 880 800.00Projektkommission Sportplatz
3412.3050.01 80 80 26.55AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
3412.3054.01 25 25 10.95AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
3412.3116.01 4'156.20Anschaffung Medizinische Geräte 

und Instrumente
3412.3120.01 3'500 3'400 3'094.55Wasser und Abwasser
3412.3130.01 360Telefongebühren, Internet
3412.3131.01 Planung und Projektierung Dritter
3412.3134.01 1'650 1'520 1'360.40Sachversicherungen
3412.3143.01 36'500 38'700 33'665.15Unterhalt Sportplatz
3412.3144.01 8'000 2'500 689.75Unterhalt Gebäude
3412.3160.01 7'600 7'400 7'165.00Mietzins Grundstück
3412.3300.30 67'133 65'508 65'507.37Planmässige Abschreibungen 

Tiefbauten VV
3412.3300.40 5'796 5'560Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
3412.3900.01 Interne Verrechnung von 

Materialbezügen
3412.3910.01 9'025 21'716 8'332.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
3412.3930.01 Interne Verrechnung Betriebs- 

und Verwaltungskosten
3412.4240.01 Benützungsgebühren Sportplatz
3412.4250.01 Erlös Solaranlage FC-Buvette
3412.4260.01 2'000 5'000Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
3412.4470.01 8'000 8'000 12'000.00Mieteinnahmen
3412.4631.01 Beiträge von Kanton und 

Konkordaten

342 Freizeit 9'289.80 4'618.004'00037'1005'0009'400
Netto Aufwand 4'400 33'100 4'671.80

3420 Freizeit 8'400 5'000 35'100 4'000 9'289.80 4'618.00
Netto Aufwand 3'400 31'100 4'671.80

3420.3130.01 5'000 5'000 4'349.40Ferienpass
3420.3144.01 2'000 28'200 3'585.40Unterhalt Öffentlicher Spielplatz
3420.3145.01 500Grillstelle Wald Bergholz
3420.3158.01 400 400 355.00Unterhalt Software
3420.3300.40 Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
3420.3636.01 1'000 1'000 1'000.00Beitrag an Ludothek Laupen
3420.4260.01 5'000 4'000 4'618.00Erlös aus Ferienpass

3421 Wanderwege 1'000 2'000
Netto Aufwand 1'000 2'000

3421.3141.01 1'000 1'500Unterhalt Wanderwege
3421.3636.01 500Beitrag an Wanderwegnetz 

Region Freiburg

 22



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4 GESUNDHEIT 2'225'487 2'029'243 1'772'491.84 1'850.70
Netto Aufwand 2'225'487 2'029'243 1'770'641.14

41 Spitäler, Kranken- und 
Pflegeheime

1'270'006 1'203'675 1'067'255.21 1'767.10

Netto Aufwand 1'270'006 1'203'675 1'065'488.11

411 Spitäler 12'896.6513'82713'710
Netto Aufwand 13'710 13'827 12'896.65

4110 Spitäler 13'710 13'827 12'896.65
Netto Aufwand 13'710 13'827 12'896.65

4110.3611.01 13'710 13'827 12'896.65Beiträge an Kanton für 
Pflegekosten

4110.3660.20 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge an 
Gemeinden / Zweckverbände

412 Kranken-, Alters- und 
Pflegeheime

1'054'358.56 1'767.101'189'8481'256'296

Netto Aufwand 1'256'296 1'189'848 1'052'591.46

4120 Kranken-, Alters- und 
Pflegeheime

1'256'296 1'189'848 1'054'358.56 1'767.10

Netto Aufwand 1'256'296 1'189'848 1'052'591.46
4120.3612.10 460'457 416'630 369'848.82Beitrag an Finanzkosten 

Pflegeheime
4120.3612.11 106'626 88'325 86'740.94Beitrag an Betriebskosten 

Pflegeheim Tafers
4120.3631.01 651'307 648'633 561'508.90Beiträge an Kanton für 

Sonderbetreuung in 
Betagtenheimen

4120.3637.01 Beiträge Private ausserkantonale 
Heime

4120.3660.20 37'906 36'260 36'259.90Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge 
Zweckverbände

4120.4260.01 1'767.10Rückerstattungen Dritter

42 Ambulante Krankenpflege 951'081 821'168 701'781.66
Netto Aufwand 951'081 821'168 701'781.66

421 Ambulante Krankenpflege 639'038.28758'658889'199
Netto Aufwand 889'199 758'658 639'038.28

4210 Ambulante Krankenpflege 889'199 758'658 639'038.28
Netto Aufwand 889'199 758'658 639'038.28

4210.3612.10 672'024 579'808 504'753.28Anteil an den Kosten für 
Krankenpflege und Hilfe zu Hause 
(Spitex)

4210.3612.11 217'175 178'850 134'285.00Anteil an den Pauschalbeiträgen 
(pflegende Angehörige)

422 Rettungsdienste 62'743.3862'51061'882
Netto Aufwand 61'882 62'510 62'743.38

4220 Rettungsdienste 61'882 62'510 62'743.38
Netto Aufwand 61'882 62'510 62'743.38

4220.3612.10 61'882 62'510 62'743.38Beitrag an Ambulanz- und 
Rettungsdienst

4220.4260.01 Rückerstattung Dritter

43 Gesundheitsprävention 3'800 3'800 3'170.80 83.60
Netto Aufwand 3'800 3'800 3'087.20

433 Schulgesundheitsdienst 2'670.80 83.603'3003'300
Netto Aufwand 3'300 3'300 2'587.20

 23



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4330 Schulgesundheitsdienst 3'300 3'300 2'670.80 83.60
Netto Aufwand 3'300 3'300 2'587.20

4330.3136.01 2'800 2'800 2'457.50Schularzt
4330.3136.02 500 500 213.30Schulzahnpflege
4330.4260.01 83.60Elternbeiträge Schulzahnpflege

434 Lebensmittelkontrolle 500.00500500
Netto Aufwand 500 500 500.00

4340 Lebensmittelkontrolle 500 500 500.00
Netto Aufwand 500 500 500.00

4340.3632.10 500 500 500.00Pilzkontrollstelle Düdingen

49 Gesundheitswesen, n.a.g. 600 600 284.17
Netto Aufwand 600 600 284.17

490 Gesundheitswesen, n.a.g. 284.17600600
Netto Aufwand 600 600 284.17

4900 Gesundheitswesen, n.a.g. 600 600 284.17
Netto Aufwand 600 600 284.17

4900.3101.01 500 500 184.17Verbrauchsmaterial 
4900.3160.01 100 100 100.00Mietzinsen

 24



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5 SOZIALE SICHERHEIT 2'245'753 325'610 1'799'096 22'050 1'608'367.60 26'698.05
Netto Aufwand 1'920'143 1'777'046 1'581'669.55

52 Invalidität 980'018 953'962 911'020.00
Netto Aufwand 980'018 953'962 911'020.00

523 Invalidenheime 911'020.00953'962980'018
Netto Aufwand 980'018 953'962 911'020.00

5230 Invalidenheime 980'018 953'962 911'020.00
Netto Aufwand 980'018 953'962 911'020.00

5230.3631.01 980'018 953'962 911'020.00Beiträge an Kanton für 
Sonderheime für Behinderte

53 Alter und Hinterlassene 9'940 11'280 6'877.10
Netto Aufwand 9'940 11'280 6'877.10

531 Alters- und 
Hinterlassenenversicherung 
AHV

5310 Alters- und 
Hinterlassenenversicherung 
AHV

5310.4611.01 Kantonsbeitrag für AHV Agentur

535 Leistungen an das Alter 6'877.1011'2809'940
Netto Aufwand 9'940 11'280 6'877.10

5350 Leistungen an das Alter 9'940 11'280 6'877.10
Netto Aufwand 9'940 11'280 6'877.10

5350.3000.01 4'640 5'360 4'240.00Kommission Alter und Gesundheit
5350.3050.01 420 510 55.95AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
5350.3054.01 130 160 22.95AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
5350.3130.01 2'500 3'500 1'010.70Alterskonzept / Gesundheit
5350.3199.01 2'000 1'500 1'297.50Geschenke Jubilare, 

Heimbesuche
5350.3636.01 250 250 250.00Beiträge an private 

Organisationen

54 Familie und Jugend 833'536 325'610 389'912 22'050 298'585.62 26'496.80
Netto Aufwand 507'926 367'862 272'088.82

541 Familienzulagen 16'959.3020'62719'829
Netto Aufwand 19'829 20'627 16'959.30

5410 Familienzulagen 19'829 20'627 16'959.30
Netto Aufwand 19'829 20'627 16'959.30

5410.3631.01 19'829 20'627 16'959.30Beitrag an Kanton für 
Familienzulagen 
Nichterwerbstätige

543 Alimentenbevorschussung und 
-inkasso

22'223.3023'97322'032

Netto Aufwand 22'032 23'973 22'223.30

5430 Alimentenbevorschussung und 
-inkasso

22'032 23'973 22'223.30

Netto Aufwand 22'032 23'973 22'223.30
5430.3631.01 22'032 23'973 22'223.30Beiträge an Kanton für 

Alimentenbevorschussung

544 Jugendschutz 142'357.82 26'496.8022'050173'16221'050221'760
Netto Aufwand 200'710 151'112 115'861.02

 25



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5440 Jugendschutz (allgemein) 193'730 21'050 134'110 22'050 116'566.31 26'496.80
Netto Aufwand 172'680 112'060 90'069.51

5440.3000.01 1'800 1'800 1'400.00Jugendkommission
5440.3010.01 142'050 95'350 82'273.80Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals
5440.3010.99 Rückerstattung Taggelder
5440.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
5440.3050.01 12'810 8'660 5'182.85AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
5440.3052.01 18'800 9'700 7'242.60AG-Beiträge Pensionskassen
5440.3053.01 250 160 131.10AG-Beiträge Unfallversicherung
5440.3054.01 3'950 2'660 2'111.10AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
5440.3055.01 950 620 541.65AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
5440.3099.01 700 700 736.30Übriger Personalaufwand
5440.3100.01 200 300 262.85Büromaterial
5440.3101.01 400 500 496.30Betriebs-, Verbrauchsmaterial
5440.3102.01 Drucksachen, Publikationen
5440.3103.01 300 300 251.40Fachliteratur, Zeitschriften
5440.3105.01 200 200 1'040.90Einkauf Ausschank Jugendraum
5440.3106.01 100 200 86.81Medizinisches Material
5440.3118.01 150 300Anschaffung Software
5440.3130.01 850 1'140 321.00Pro Juventute - Elternbriefe
5440.3130.02 6'500 8'500 12'024.65Ausgaben Veranstaltungen
5440.3130.03 Porti, Telefon
5440.3130.04 170 170 170.00Verbandsbeiträge
5440.3132.01 Beratungen
5440.3137.01 200 200Steuern und Abgaben
5440.3153.01 64.00Unterhalt Hardware
5440.3158.01 1'700 1'000 509.00Unterhalt Software
5440.3170.01 650 650 720.00Reisekosten und Spesen
5440.3636.01 Beitrag an Pro Juventute
5440.3636.02 1'000 1'000 1'000.00Beitrag an Jugendvereine
5440.4250.01 50 50 496.80Erlös Jugendraum
5440.4260.02 Ertrag aus Anlässen, Projekten
5440.4260.03 1'000Rückerstattungen, 

Kostenbeteiligungen Dritter
5440.4390.01 Spenden
5440.4631.01 5'000.00Kantonsbeitrag Projekte
5440.4632.10 21'000 21'000 21'000.00Beiträge von Ortskirchen

5441 Mehrzweckgebäude - 
Jugendraum

28'030 39'052 25'791.51

Netto Aufwand 28'030 39'052 25'791.51
5441.3101.01 Reinigungsmaterial
5441.3106.01 105.00Medizinisches Material
5441.3110.01 400 1'600 805.60Anschaffung Büromöbel und 

-geräte
5441.3111.01 500 500 2'429.60Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
5441.3113.01 1'802.70Anschaffung Hardware
5441.3118.01 200 505.00Anschaffung Software
5441.3120.01 Heizenergie
5441.3120.02 Strom
5441.3120.03 Wasser und Abwasser
5441.3130.01 Telefongebühren, Internet
5441.3134.01 Sachversicherungen
5441.3144.01 500 3'000Unterhalt Gebäude
5441.3150.01 Unterhalt Büromöbel und -geräte
5441.3151.01 1'000 8'800 1'147.76Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

5441.3153.01 600 3'600 409.10Unterhalt Hardware
5441.3158.01 Unterhalt Software
5441.3161.01 Miete Maschinen
5441.3170.01 Reisekosten und Spesen

 26



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5441.3300.40 Planmässige Abschreibungen 
Hochbauten VV

5441.3910.01 3'574 6'158 3'231.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

5441.3920.01 Interne Verrechnung von 
Sachanlagen

5441.3930.01 4'880 1'196 1'158.05Interne Verrechnung von 
Betriebs- und Verwaltungskosten

5441.3950.01 16'376 14'198 14'197.70Interne Verrechnung von 
Abschreibungen

5441.4260.03 Versicherungsleistungen
5441.4260.04 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
5441.4470.01 Mietzinse
5441.4900.01 Interne Verrechnung von 

Materialbezügen

545 Leistungen an Familien 117'045.20172'150304'560569'915
Netto Aufwand 265'355 172'150 117'045.20

5451 Betreuung Kinder im 
Vorschulalter

569'915 304'560 172'150 117'045.20

Netto Aufwand 265'355 172'150 117'045.20
5451.3000.01 1'120Arbeitsgruppe Integration Kibe
5451.3010.01 405'000Löhne Betriebspersonal
5451.3010.09 Löhne Betriebspersonal 

Rückerstattung
5451.3010.99 Rückerstattung Taggelder
5451.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
5451.3050.01 34'000AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
5451.3052.01 30'600AG-Beiträge Pensionskassen
5451.3053.01 800AG-Beiträge Unfallversicherung
5451.3054.01 10'435AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
5451.3055.01 2'850AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
5451.3090.01 Aus- und Weiterbildung
5451.3099.01 750Übriger Personalaufwand
5451.3100.01 500Büromaterial
5451.3101.01 1'200Verbrauchsmaterial
5451.3102.01 500Drucksachen, Publikationen
5451.3103.01 Fachliteratur, Zeitschriften
5451.3104.01 1'000Schulmaterial, Lehrmittel
5451.3105.01 5'000Lebensmittel
5451.3106.01 1'000Medizinisches Material
5451.3110.01 300Anschaffung Büromöbel und 

-geräte
5451.3113.01 Anschaffung Hardware
5451.3118.01 Anschaffung Software
5451.3120.01 1'350Strom, Heizung, Wasser
5451.3130.01 800Porti, Telefon
5451.3130.02 22'000Dienstleistungen Dritter
5451.3130.03 Verbandsbeiträge
5451.3132.01 1'500Beratungen
5451.3150.01 500Unterhalt Büromöbel- und geräte
5451.3151.01 200Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
5451.3153.01 200Unterhalt Hardware
5451.3158.01 3'000Unterhalt Software
5451.3160.01 36'100Miete Liegenschaft
5451.3161.01 Benützungskosten 

Büromaschinen
5451.3170.01 4'860Reisekosten, Spesen
5451.3170.02 Representationen
5451.3171.01 1'200Beiträge für Projekte und Anlässe
5451.3199.01 Übriger Betriebsaufwand
5451.3300.40 Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV

 27



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

5451.3636.01 3'000 3'000Beitrag an Spielgruppe
5451.3636.02 150 20'150 7'486.05Beitrag an Tageselternverein
5451.3636.03 149'000 109'559.15Beitrag an Kinderkrippe
5451.4260.01 300'000Elternbeiträge
5451.4260.02 4'560Rückerstattung 

Personalverpflegung
5451.4390.01 Spenden
5451.4631.01 Beiträge Kanton

55 Arbeitslosigkeit 61'809 61'772 61'771.50
Netto Aufwand 61'809 61'772 61'771.50

559 Arbeitslosigkeit, n.a.g. 61'771.5061'77261'809
Netto Aufwand 61'809 61'772 61'771.50

5590 Arbeitslosigkeit, n.a.g. 61'809 61'772 61'771.50
Netto Aufwand 61'809 61'772 61'771.50

5590.3631.01 61'809 61'772 61'771.50Beiträge an Beschäftigungsfonds

57 Sozialhilfe und Asylwesen 359'150 380'170 329'223.38 135.00
Netto Aufwand 359'150 380'170 329'088.38

572 Wirtschaftliche Hilfe 149'460.13 135.00194'503188'229
Netto Aufwand 188'229 194'503 149'325.13

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 
Hilfe

185'729 190'503 146'314.13 135.00

Netto Aufwand 185'729 190'503 146'179.13
5720.3611.01 7'809 7'582 7'062.65Beiträge an Kanton für Hilfe an 

Opfer von Straftaten
5720.3611.02 7'613 7'243 6'856.25Beiträge an Kanton für 

spezialisierte Sozialdienste
5720.3612.10 170'307 175'678 132'395.23Beiträge an Fürsorgebedürftige
5720.4612.10 135.00Rückerstattungen wirtschaftliche 

Hilfe

5721 Freiwillige wirtschaftliche Hilfe 2'500 4'000 3'146.00
Netto Aufwand 2'500 4'000 3'146.00

5721.3636.01 2'500 4'000 3'146.00Beiträge an private 
Organisationen

573 Asylwesen

5730 Asylwesen
5730.3612.10 Sozialversicherungsbeiträge 

Asylwesen

579 Fürsorge, n.a.g. 179'763.25185'667170'921
Netto Aufwand 170'921 185'667 179'763.25

5790 Fürsorge, n.a.g. 170'921 185'667 179'763.25
Netto Aufwand 170'921 185'667 179'763.25

5790.3612.10 170'921 185'667 179'763.25Beiträge an regionalen 
Sozialdienst

5790.3612.11 Beiträge an Sozialdienst 
Unterland

5790.3636.01 Beiträge an gemeinnützige 
Institutionen

5790.4250.01 Erlös aus Kleidersammlung
5790.4260.02 Erträge aus Anlässen / Projekten
5790.4390.01 Spenden

59 Soziale Wohlfahrt, n.a.g. 1'300 2'000 890.00 66.25
Netto Aufwand 1'300 2'000 823.75

592 Hilfsaktionen im Inland 890.00 66.252'0001'300
Netto Aufwand 1'300 2'000 823.75

5920 Hilfsaktionen im Inland 1'300 2'000 890.00 66.25

 28



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Netto Aufwand 1'300 2'000 823.75
5920.3636.01 1'300 2'000 890.00Beitrage an private 

Organisationen
5920.4309.01 66.25Erlös aus Sammelaktionen

593 Hilfsaktionen im Ausland

5930 Hilfsaktionen im Ausland
5930.3638.01 Beitrage an Hilfsorganisationen

 29



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUN
G

1'490'147 277'726 1'352'615 328'556 1'331'834.92 331'920.55

Netto Aufwand 1'212'421 1'024'059 999'914.37

61 Strassenverkehr 1'269'217 277'726 1'150'090 328'556 1'062'112.47 265'028.55
Netto Aufwand 991'491 821'534 797'083.92

615 Gemeindestrassen 456'349.25 1'973.45517'164750526'263
Netto Aufwand 525'513 517'164 454'375.80

6150 Gemeindestrassen 526'263 750 517'164 456'349.25 1'973.45
Netto Aufwand 525'513 517'164 454'375.80

6150.3000.01 Kommssion Langsamverkehr
6150.3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals
6150.3010.99 Rückerstattung Taggelder
6150.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
6150.3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
6150.3052.01 AG-Beiträge Pensionskassen
6150.3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung
6150.3054.01 AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
6150.3055.01 AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
6150.3101.02 Betriebs- und Verbrauchsmaterial
6150.3101.03 Hundetoiletten - 

Verbrauchsmaterial
6150.3111.01 Signalisation, Bezeichnungstafeln
6150.3111.02 Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
6150.3111.03 Hundetoiletten - Robidog-Behälter
6150.3120.01 18'500 12'000 17'548.85Strom öffentliche Beleuchtung
6150.3130.01 1'000Dienstleistungen Dritter
6150.3131.01 6'500 4'635.15Planungen und Projektierungen 

Dritter
6150.3132.01 5'000 5'000 3'728.30Beratungen
6150.3134.01 Sachversicherungen
6150.3137.01 2'000 3'000Steuern und Abgaben
6150.3141.01 121'700 126'400 65'434.95Unterhalt Strassen, öffentliche 

Beleuchtung
6150.3141.02 7'000 8'000 21'321.65Strassenmarkierungen
6150.3151.01 Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

6150.3161.01 3'300 3'300 1'257.94Mieten, Benützungskosten 
Mobilien

6150.3170.01 Reisekosten und Spesen
6150.3300.10 111'978 109'990 109'989.41Planmässige Abschreibungen 

Strassen/Verkehrswege VV
6150.3320.90 Planmässige Abschreibungen 

übrige immaterielle Anlagen
6150.3631.01 1'500 1'700Winterdienst Sonderbauwerke
6150.3702.21 220.00Durchlaufende Beiträge an 

ausserkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

6150.3910.01 248'785 246'774 232'213.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

6150.4240.01 Benützungsgebühren Geräte
6150.4260.01 1'753.45Rückerstattung Versicherungen
6150.4260.02 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
6150.4411.01 Gewinne aus Verkäufen 

Grundstücke FV
6150.4660.10 750Planmässige Abschreibungen 

passivierter Investitionsbeiträge 
von Kanton 

 30



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6150.4660.50 Planmässige Abschreibungen 
passivierter Investitionsbeiträge 
von privaten Unternehmungen

6150.4701.01 220.00Durchlaufende Beiträge vom 
Kanton an öffentliche 
Gemeinwesen

6150.4910.01 Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

6150.4920.01 Interne Verrechnung von 
Maschinenvermietung

619 Strassen, n.a.g. 605'763.22 263'055.10328'556632'926276'976742'954
Netto Aufwand 465'978 304'370 342'708.12

6190 Mehrzweckgebäude - Werkhof 742'954 276'976 632'926 328'556 605'763.22 263'055.10
Netto Aufwand 465'978 304'370 342'708.12

6190.3010.01 403'150 375'400 347'779.15Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

6190.3010.99 -9'385.85Rückerstattung Taggelder
6190.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
6190.3050.01 32'950 30'900 22'508.60AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
6190.3052.01 36'950 35'700 31'363.80AG-Beiträge Pensionskassen
6190.3053.01 3'625 4'510 4'715.95AG-Beiträge Unfallversicherung
6190.3054.01 10'100 9'500 9'199.65AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
6190.3055.01 2'850 2'620 2'333.35AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
6190.3100.01 600 600 512.45Büromaterial
6190.3101.01 22'500 24'500 26'286.67Betriebs- und Verbrauchsmaterial
6190.3106.01 150 500Medizinisches Material
6190.3110.01 Anschaffung Büromöbel und 

-geräte
6190.3111.01 5'500 6'900 29'490.10Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
6190.3113.01 452.15Anschaffung Hardware
6190.3118.01 Anschaffung Software
6190.3120.01 Heizenergie
6190.3120.02 Strom
6190.3120.03 4'100Wasser und Abwasser
6190.3130.01 20.00Telefongebühren, Internet
6190.3130.02 13'500Dienstleistung Dritter
6190.3134.01 7'600 7'600 7'451.10Sachversicherungen Fahrzeuge
6190.3134.02 Sachversicherungen 

Liegenschaften
6190.3137.01 7'320 7'500 6'864.30Steuern und Abgaben
6190.3144.01 4'200 4'100 3'445.90Unterhalt Gebäude
6190.3151.01 24'700 22'700 34'891.63Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

6190.3158.01 Unterhalt Software
6190.3161.01 9'800 9'500 8'604.95Miete Maschinen
6190.3170.01 2'800 2'800 2'092.00Reisekosten und Spesen
6190.3190.01 500 500Schadenersatzleistungen
6190.3300.40 Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
6190.3300.60 38'841 39'137 33'386.22Planmässige Abschreibungen 

Mobilien VV
6190.3910.01 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
6190.3920.01 12'000Interne Verrechnung von 

Sachanlagen
6190.3930.01 23'723 3'406 3'299.50Interne Verrechnung von 

Betriebs- und Verwaltungskosten
6190.3950.01 79'595 40'453 40'451.60Interne Verrechnung von 

Abschreibungen
6190.4240.01 500 525 100.00Benützungsgebühren und 

Dienstleistungen
6190.4250.01 Verkäufe Waren und Mobilien
6190.4260.03 1'041.10Versicherungsleistungen

 31



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

6190.4411.61 15'000.00Gewinn aus Verkäufen von 
Mobilien FV

6190.4470.01 Mietzinse
6190.4910.01 273'176 324'731 243'614.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
6190.4930.01 3'300 3'300 3'300.00Interne Verrechnung von 

Betriebs- und Verwaltungskosten

62 Öffentlicher Verkehr 216'930 198'525 251'722.45 66'892.00
Netto Aufwand 216'930 198'525 184'830.45

621 Öffentliche 
Verkehrsinfrastruktur

29'142.0028'40730'705

Netto Aufwand 30'705 28'407 29'142.00

6210 Bahninfrastruktur 30'705 28'407 29'142.00
Netto Aufwand 30'705 28'407 29'142.00

6210.3611.02 30'705 28'407 29'142.00Beitrag an Bahninfrastrukturfonds 
Bund

622 Regional- und 
Agglomerationsverkehr

151'695.00168'618184'725

Netto Aufwand 184'725 168'618 151'695.00

6220 Regional- und 
Agglomerationsverkehr

184'725 168'618 151'695.00

Netto Aufwand 184'725 168'618 151'695.00
6220.3300.10 Planmässige Abschreibungen 

Strassen/Verkehrswege VV
6220.3611.01 184'725 168'618 151'695.00Beitrag an Regionalverkehr
6220.4260.01 Rückerstattung PostAuto

629 Öffentlicher Verkehr, n.a.g. 70'885.45 66'892.001'5001'500
Netto Aufwand 1'500 1'500 3'993.45

6290 GA-Tageskarten 1'500 1'500 70'885.45 66'892.00
Netto Aufwand 1'500 1'500 3'993.45

6290.3101.01 70'000.00Kauf GA-Tageskarten
6290.3130.01 1'500 1'500 250.00Dienstleistungen Dritter
6290.3133.01 635.45Nutzungskosten 

"Tageskarte-Gemeinde.ch"
6290.3199.01 Übriger Betriebsaufwand
6290.3910.01 Interne Vererchnung von 

Dienstleistungen
6290.4250.01 66'892.00Verkauf GA-Tageskarten

63 Verkehr, übrige 4'000 4'000 18'000.00
Netto Aufwand 4'000 4'000 18'000.00

634 Verkehrsplanung allgemein 18'000.004'0004'000
Netto Aufwand 4'000 4'000 18'000.00

6340 Verkehrsplanung allgemein 4'000 4'000 18'000.00
Netto Aufwand 4'000 4'000 18'000.00

6340.3632.01 4'000 4'000 18'000.00Agglo Bern

 32



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

1'071'471 908'845 1'309'437 1'107'922 1'079'370.95 864'569.69

Netto Aufwand 162'626 201'515 214'801.26

71 Wasserversorgung

710 Wasserversorgung

7100 Wasserversorgung (allgemein)
7100.3300.30 Planmässige Abschreibungen 

Wasserbau VV
7100.4660.10 Planmässige Abschreibungen 

passivierter Investitionsbeiträge 
von Kanton 

72 Abwasserbeseitigung 613'889 613'889 655'327 655'327 494'741.04 494'741.04

720 Abwasserbeseitigung 494'741.04 494'741.04655'327655'327613'889613'889

7200 Abwasserbeseitigung 
(allgemein)

11'000 11'000 11'000 11'000 9'982.55 9'982.55

7200.3111.01 Anschaffungn Maschinen, Geräte, 
Fahrzeuge

7200.3130.01 Versorgung Öffentiche Toiletten
7200.3144.01 11'000 11'000 9'982.55Unterhalt Gebäude - öffentliche 

Toiletten
7200.3300.40 Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
7200.4930.01 11'000 11'000 9'982.55Interne Verrechnung von 

Betriebs- und Verwaltungskosten
7200.4950.01 Interne Verrechnung von 

Abschreibungen

7201 Abwasserbeseitigung 
(Gemeindebetrieb)

602'889 602'889 644'327 644'327 484'758.49 484'758.49

7201.3000.01 Projektkommission
7201.3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals
7201.3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
7201.3052.01 AG-Beiträge Pensionskassen
7201.3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung
7201.3054.01 AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
7201.3055.02 AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
7201.3120.01 1'700 2'200 941.45Strom
7201.3130.01 Porti, Telefon
7201.3131.01 65'000 45'000 18'554.20Planungen und Projektierungen 

Dritter
7201.3132.01 7'000 20'000Beratungen
7201.3143.01 92'300 118'000 46'262.36Unterhalt Anlagen
7201.3161.01 600.00Miete Maschinen
7201.3199.01 1'300 2'000 879.70Übriger Betriebsaufwand
7201.3300.31 58'826 59'578 43'536.57Planmässige Abschreibungen 

Tiefbauten VV - SF
7201.3320.91 Planmässige Abschreibungen 

immaterielle Anlagen VV - SF
7201.3510.01 Einlage in Fonds für 

Rechnungsausgleich
7201.3510.02 144'139 152'659 146'244.60Einlage in Fonds für Werterhalt
7201.3612.20 120'531 125'808 114'934.60Gemeindeverband ARA Sensetal
7201.3660.20 2'940 2'940 2'939.46Planmässige Abschreibungen 

Investitionsbeiträge an ARA 
Verband

7201.3900.01 11'900Interne Verrechnungen von 
Material- und Warenbezügen

7201.3910.01 98'153 93'242 99'883.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen

 33



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7201.3930.01 11'000 11'000 9'982.55Interne Verrechnung von 
Betriebs- und Verwaltungskosten

7201.3940.01 Interne Verrechnung von 
kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand

7201.3950.01 Interne Verrechnung von 
Abschreibungen

7201.4240.01 292'100 292'100 287'287.65Benützungsgebühren ARA
7201.4240.02 140'000 140'000 140'280.25Grundgebühren ARA
7201.4260.04 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
7201.4311.01 Aktivierbare Eigenleistungen 

Investitionsprojekte
7201.4409.01 4'139 12'659 5'964.35Verrechnete Zinsen Abwasser
7201.4510.01 104'884 142'930 4'750.21Entnahme aus Fonds für 

Rechnungsausgleich
7201.4510.02 26'545 23'982 18'259.09Entnahme aus Fonds für 

Werterhalt
7201.4660.50 1'499 46 46.19Planmässige Auflösung 

passivierte Investitionsbeiträge 
Gemeinden / Zweckverbände - SF

7201.4660.70 33'722 32'610 28'170.75Planmässige Auflösung 
passivierter Investitionsbeiträge 
private Haushalte

7201.4940.01 Interne Verrechnung von 
kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand

73 Abfallwirtschaft 293'656 293'656 451'295 451'295 351'492.35 351'492.35

730 Abfallwirtschaft 351'492.35 351'492.35451'295451'295293'656293'656

7301 Abfallwirtschaft 
(Gemeindebetrieb)

293'656 293'656 451'295 451'295 351'492.35 351'492.35

7301.3010.01 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

7301.3010.99 Rückerstattung Taggelder
7301.3050.01 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
7301.3052.01 AG-Beiträge Pensionskassen
7301.3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung
7301.3054.01 AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
7301.3055.01 AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
7301.3111.01 2'500 7'300 5'874.20Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
7301.3130.01 154'600 192'200 147'666.80Abfuhr- und Deponiekosten
7301.3130.02 85'350 171'080 126'453.64Sammeldienste
7301.3130.03 Dienstleistungen Dritter
7301.3132.01 5'000 8'030.00Beratungen
7301.3144.01 23'000 26'000 1'375.05Unterhalt Anlagen
7301.3199.01 200 300 115.75Übriger Betriebsaufwand
7301.3300.41 Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV - SF
7301.3300.61 Planmässige Abschreibungen 

Mobilien VV - SF
7301.3409.01 Verrechnete Zinsen Abfall
7301.3510.01 13'833.91Einlage in Fonds 

Rechnungsausgleich 
Abfallbeseitigung

7301.3510.02 Einlage in Fonds Werterhalt 
Abfallbeseitigung

7301.3910.01 3'276 30'908 29'868.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen (Sammelstelle)

7301.3910.11 16'430 20'207 14'975.00Interne Verrechnung von 
Dienstleistungen (Kehrichtabfuhr)

7301.3930.01 3'300 3'300 3'300.00Interne Verrechnung von 
Betriebs- und Verwaltungskosten

7301.3940.01 Interne Verrechnung von 
kalkulatorischen Zinsen und 
Finanzaufwand

 34



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7301.4240.01 150'000 150'000 137'849.40Gebühren Abfallsäcke
7301.4240.02 80'190 190'440 190'380.00Grundgebühren Abfall
7301.4240.03 8'000 8'196.55Kunststoffsammlung
7301.4260.03 Versicherungsleistungen
7301.4260.04 10'400 10'470.15Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
7301.4309.01 2'000 3'224.40Erlös aus Sammelaktionen
7301.4409.01 1'725 1'368 864.85Verrechnete Zinsen Abfall
7301.4510.01 49'133 88'275Entnahme aus Fonds 

Rechnungsausgleich 
Abfallbeseitigung

7301.4900.11 608 812 507.00Interne Verrechnung von Material- 
und Warenbezügen 
Kehrichtabfuhr

7301.4920.11 12'000Interne Verrechnung von 
Sachanlagen

74 Verbauungen 16'675 500 40'075 500 71'023.10 17'136.30
Netto Aufwand 16'175 39'575 53'886.80

741 Gewässerverbauungen 71'023.10 17'136.3050040'07550016'675
Netto Aufwand 16'175 39'575 53'886.80

7410 Gewässerverbauungen 16'675 500 40'075 500 71'023.10 17'136.30
Netto Aufwand 16'175 39'575 53'886.80

7410.3000.01 800Projektkommission Sense 21
7410.3010.99 Rückerstattung Taggelder
7410.3040.01 Kinder- und Ausbildungszulagen
7410.3050.01 75AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
7410.3052.01 AG-Beiträge Pensionskassen
7410.3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung
7410.3054.01 25AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
7410.3055.01 AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
7410.3132.01 Bewilligungen Wasserbau
7410.3142.01 11'920 19'920 13'495.65Unterhalt Wasserbau
7410.3300.20 1'255 1'255 1'254.10Planmässige Abschreibungen 

Wasserbau VV
7410.3612.01 3'500 18'000Entschädigungen an Gemeinden 

und Gemeindezweckverbände
7410.3702.21 56'273.35Durchlaufende Beiträge an 

ausserkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

7410.4611.01 500 500Kantonsbeitrag Sandfänge
7410.4611.02 Kantonsbeitrag 

Hochwasserschutz und 
Revitalisierung Sense

7410.4701.01 17'136.30Durchlaufende Beiträge vom 
Kanton an öffentliche 
Gemeinwesen

77 Übriger Umweltschutz 100'913 800 98'599 800 96'929.64 1'200.00
Netto Aufwand 100'113 97'799 95'729.64

771 Friedhof und Bestattung 94'264.65 1'200.0080093'21980096'533
Netto Aufwand 95'733 92'419 93'064.65

7710 Friedhof und Bestattung 
(allgemein)

96'533 800 93'219 800 94'264.65 1'200.00

Netto Aufwand 95'733 92'419 93'064.65
7710.3010.01 8'400Löhne des Verwaltungs- und 

Betriebspersonals
7710.3010.99 Rückerstattung Taggelder
7710.3050.01 750AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
7710.3052.01 AG-Beiträge Pensionskassen
7710.3053.01 100AG-Beiträge Unfallversicherung
7710.3054.01 250AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse

 35



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7710.3055.01 60AG-Beiträge 
Krankentaggeldversicherung

7710.3120.01 2'250 1'000 2'342.90Strom
7710.3120.02 900 600Wasser und Abwasser
7710.3130.01 4'500 4'500 6'804.90Bestattungskosten
7710.3131.01 2'500 5'000Planungen und Projektierungen
7710.3134.01 720 760 683.45Sachversicherungen
7710.3143.01 45'700 43'000 47'702.10Unterhalt Friedhof
7710.3144.01 2'300 8'800 6'685.30Unterhalt Aufbahrungshalle
7710.3151.01 500 500Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge und 
Werkzeuge

7710.3160.01 3'000 3'000.00Baurechtszinsen
7710.3170.01 180Reisekosten und Spesen
7710.3300.30 2'071 2'071 2'070.67Planmässige Abschreibungen 

Tiefbauten VV
7710.3300.40 22'702 22'702 22'701.33Planmässige Abschreibungen 

Hochbauten VV
7710.3900.01 Interne Verrechnung von 

Materialbezügen
7710.3910.01 2'650 1'286 2'274.00Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
7710.3930.01 Interne Verrechnung Betriebs- 

und Verwaltungskosten
7710.4210.01 800 800 1'200.00Friedhofgebühren
7710.4260.01 Versicherungsleistungen 

Schadenfälle

779 Umweltschutz, n.a.g. 2'664.995'3804'380
Netto Aufwand 4'380 5'380 2'664.99

7790 Umweltschutz, n.a.g. 4'380 5'380 2'664.99
Netto Aufwand 4'380 5'380 2'664.99

7790.3000.01 1'320 1'320 720.00Umweltkommission
7790.3050.01 120 120 16.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
7790.3052.01 AG-Beiträge Pensionskassen
7790.3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung
7790.3054.01 40 40 6.55AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
7790.3055.01 AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
7790.3101.01 1'500 1'500 1'522.44Betriebs- und Verbrauchsmaterial
7790.3111.01 1'000Anschaffung Maschinen, Geräte 

und Fahrzeuge
7790.3636.01 1'400 1'400 400.00Beiträge an Institutionen

79 Raumordnung 46'338 64'141 65'184.82
Netto Aufwand 46'338 64'141 65'184.82

790 Raumordnung 65'184.8264'14146'338
Netto Aufwand 46'338 64'141 65'184.82

7900 Raumordnung (allgemein) 44'017 61'791 65'184.82
Netto Aufwand 44'017 61'791 65'184.82

7900.3000.01 2'400 2'400 1'380.00Planungskommission
7900.3050.01 220 220 20.00AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
7900.3052.01 AG-Beiträge Pensionskassen
7900.3053.01 AG-Beiträge Unfallversicherung
7900.3054.01 70 70 8.20AG-Beiträge 

Familienausgleichskasse
7900.3055.01 AG-Beiträge 

Krankentaggeldversicherung
7900.3130.01 5'000 5'000 25.00Dienstleistungen Dritter
7900.3132.01 10'000 20'000 15'778.40Beratungen
7900.3137.01 Steuern und Abgaben
7900.3320.90 5'318 5'318 5'317.80Planmässige Abschreibungen 

immaterielle Anlagen VV
7900.3612.10 21'009 28'783 42'655.42Beiträge an Region Sense

 36



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

7900.4210.01 Planungsgebühren Quartierpläne

7906 Regionale Planungsgruppen 2'321 2'350
Netto Aufwand 2'321 2'350

7906.3660.20 2'321 2'350Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge 
Zweckverbände

 37



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT 59'068 1'350 54'844 2'350 42'171.35 776.20
Netto Aufwand 57'718 52'494 41'395.15

81 Landwirtschaft 14'350 1'350 14'350 2'350 5'969.40 776.20
Netto Aufwand 13'000 12'000 5'193.20

812 Landwirtschaftliche 
Strukturverbesserungen

5'969.40 776.202'0007'0001'0006'000

Netto Aufwand 5'000 5'000 5'193.20

8120 Landwirtschaftliche 
Strukturverbesserungen

5'000 5'000 5'193.20

Netto Aufwand 5'000 5'000 5'193.20
8120.3130.01 Dienstleistungen Dritter
8120.3300.10 Planmässige Abschreibungen 

Strassen / Verkehrswege VV
8120.3320.90 Planmässige Abschreibungen 

übrige immaterielle Anlagen
8120.3635.01 5'000 5'000 5'193.20Landschaftsqualitätsbeiträge
8120.4660.00 Planmässige Auflösung 

passivierter Investionsbeiträge 
vom Bund

8120.4660.10 Planmässige Auflösung 
passivierter Investitionsbeiträge 
vom Kanton

8120.4660.70 Planmässige Auflösung 
passivierter Investiitionsbeiträge 
von privaten Haushalten

8121 Flurwege 1'000 1'000 2'000 2'000 776.20 776.20
8121.3144.01 1'000 2'000 776.20Unterhalt Flurwege
8121.3300.10 Planmässige Abschreibungen 

Strassen/Verkehrswege VV
8121.3511.01 Einlage in Fonds Flurwege
8121.4409.01 167 177 95.10Verrechnete Zinsen Flurwege
8121.4511.01 833 1'823 681.10Entnahme aus Fonds Flurwege

814 Landwirtschaftliche 
Produktionsverbesserungen 
Pflanzen

3507'3503508'350

Netto Aufwand 8'000 7'000

8140 Produktionsverbesserungen 
Pflanzen

8'350 350 7'350 350

Netto Aufwand 8'000 7'000
8140.3130.01 8'350 7'350Dienstleistungen Dritter
8140.4611.01 350 350Kantonsbeitrag 

82 Forstwirtschaft 20'000 15'000 11'413.25
Netto Aufwand 20'000 15'000 11'413.25

820 Forstwirtschaft 11'413.2515'00020'000
Netto Aufwand 20'000 15'000 11'413.25

8200 Forstwirtschaft 20'000 15'000 11'413.25
Netto Aufwand 20'000 15'000 11'413.25

8200.3130.01 Dienstleistungen Dritter
8200.3145.01 20'000 15'000 11'413.25Unterhalt Wälder, Aufforstungen
8200.3300.50 Planmässige Abschreibungen 

Waldungen VV
8200.4250.01 Verkauf Holz

84 Tourismus 24'718 25'494 24'788.70
Netto Aufwand 24'718 25'494 24'788.70

840 Tourismus 24'788.7025'49424'718
Netto Aufwand 24'718 25'494 24'788.70

 38



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

8400 Tourismus 24'718 25'494 24'788.70
Netto Aufwand 24'718 25'494 24'788.70

8400.3612.10 24'718 25'494 24'788.70GV Region Sense - Beitrag 
Tourismus

 39



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9 FINANZEN UND STEUERN 199'906 13'224'931 308'004 11'659'701 1'292'675.35 12'874'821.37
Netto Ertrag 13'025'025 11'351'697 11'582'146.02

91 Steuern 40'000 11'920'350 55'000 10'339'600 14'038.90 10'927'049.44
Netto Ertrag 11'880'350 10'284'600 10'913'010.54

910 Steuern 14'038.90 10'927'049.4410'339'60055'00011'920'35040'000
Netto Ertrag 11'880'350 10'284'600 10'913'010.54

9100 Steuern 40'000 10'420'350 55'000 8'764'600 14'038.90 9'384'429.09
Netto Ertrag 10'380'350 8'709'600 9'370'390.19

9100.3180.01 25'000 40'000 -5'100.00Wertberichtigung Steuern
9100.3181.01 15'000 15'000 19'138.90Tatsächliche Forderungsverluste
9100.4000.01 7'850'000 7'000'000 6'620'000.00Einkommenssteuern natürliche 

Personen Rechnungsjahr
9100.4000.10 -116'655.85Einkommenssteuern natürliche 

Personen frühere Jahre
9100.4000.20 2'000 2'000 2'669.85Nachsteuern Einkommensteuern 

natürliche Personen
9100.4000.30 425'000 400'000 294'156.00Steuern auf Kapitalleistung
9100.4000.60 Pauschale Steueranrechnung 

natürliche Personen
9100.4001.01 850'000 700'000 720'000.00Vermögenssteuern natürliche 

Personen Rechnungsjahr
9100.4001.10 -88'044.85Vermögenssteuern natürliche 

Personen frühere Jahre
9100.4001.20 1'000 5'000 7'304.10Nachsteuern Vermögenssteuern 

natürliche Personen
9100.4002.01 105'000 110'000 108'041.00Quellensteuern natürliche 

Personen
9100.4010.01 1'140'000 500'000 1'310'000.00Gewinnsteuern juristische 

Personen Rechnungsjahr
9100.4010.10 477'587.70Gewinnsteuern juristische 

Personen frühere Jahre
9100.4011.01 19'000 14'000 14'000.00Kapitalssteuern juristische 

Personen Rechnungsjahr
9100.4011.10 1'768.05Kapitalssteuern juristische 

Personen frühere Jahre
9100.4290.01 Übrige Entgelte abgeschriebener 

Forderungen
9100.4611.01 28'350 33'600 33'603.09Basisausgleich - Steuerreform
9100.4611.02 Härtefallausgleich - Steuerreform

9101 Sondersteuern 1'500'000 1'575'000 1'542'620.35
Netto Ertrag 1'500'000 1'575'000 1'542'620.35

9101.3181.01 Tatsächliche Forderungsverluste
9101.4021.01 1'085'000 1'060'000 1'069'000.00Liegenschaftssteuern
9101.4021.10 51'534.70Liegenschaftssteuern Vorjahre
9101.4022.01 200'000 250'000 228'042.00Grundstückgewinnsteuern
9101.4023.01 200'000 250'000 170'388.05Handänderungssteuern
9101.4024.01 5'000 5'000 12'683.10Erbschafts- und 

Schenkungssteuern
9101.4032.01 Billettsteuern
9101.4032.02 Steuern auf Spielautomaten
9101.4033.01 10'000 10'000 10'972.50Hundesteuern

93 Interkommunaler 
Finanzausgleich

146'441 162'011 177'735.00

Netto Ertrag 146'441 162'011 177'735.00

930 Interkommunaler 
Finanzausgleich

177'735.00162'011146'441

Netto Ertrag 146'441 162'011 177'735.00

9300 Interkommunaler 
Finanzausgleich

146'441 162'011 177'735.00

Netto Ertrag 146'441 162'011 177'735.00

 40



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9300.4621.01 130'776 127'303 120'180.00Interkommunaler Finanzausgleich 
- Bedarfsausgleich

9300.4622.01 15'665 34'708 57'555.00Interkommunaler Finanzausgleich 
- Ressourcenausgleich

95 Ertragsanteile, übrige 6'375 255'000 6'250 250'000 6'379.90 255'193.70
Netto Ertrag 248'625 243'750 248'813.80

950 Ertragsanteile, übrige 6'379.90 255'193.70250'0006'250255'0006'375
Netto Ertrag 248'625 243'750 248'813.80

9500 Ertragsanteile, übrige, ohne 
Zweckbindung

6'375 255'000 6'250 250'000 6'379.90 255'193.70

Netto Ertrag 248'625 243'750 248'813.80
9500.3130.01 6'375 6'250 6'379.90Erhebungskosten 

Motorfahrzeugsteuern
9500.4601.01 255'000 250'000 255'193.70Motorfahrzeugsteuern

96 Vermögens- und 
Schuldenverwaltung

153'531 25'500 246'754 30'500 1'282'570.55 33'476.92

Netto Aufwand 128'031 216'254 1'249'093.63

961 Zinsen 59'566.45 33'476.9230'500133'45425'500150'231
Netto Aufwand 124'731 102'954 26'089.53

9610 Zinsen 150'231 25'500 133'454 30'500 59'566.45 33'476.92
Netto Aufwand 124'731 102'954 26'089.53

9610.3400.01 200 500 2'266.65Verzinsung laufende 
Verbindlichkeiten

9610.3401.01 118'000 85'750 16'750.00Verzinsung 
Finanzverbindlichkeiten

9610.3409.01 167 177 95.10Zinsen Sonderrechnungen 
Flurwege

9610.3409.02 4'139 12'659 5'964.35Zinsen Spezialfinanzierung 
Abwasser

9610.3409.03 1'725 1'368 864.85Zinsen Spezialfinanzierung Abfall
9610.3499.01 1'000 3'000 259.30Vergütungszins auf Anzahlungen 

Steuern
9610.3499.02 25'000 30'000 33'366.20Vergütungszins auf 

Rückzahlungen Steuern
9610.4400.01 1'500 1'500 10'197.65Zinsen flüssige Mittel
9610.4401.01 20'000 10'000 9'320.80Verzugszins auf Nachzahlungen 

Steuern
9610.4401.02 15'000 8'921.80Ausgleichszins auf 

Nachzahlungen Steuern
9610.4401.03 Verzugszinsen Gebühren
9610.4401.04 Zinsen Kontokorrente
9610.4402.01 4'000 4'000 5'036.67Zinsen Finanzanlagen
9610.4409.01 Zinsen Sonderrechnungen 

Flurwege
9610.4409.02 Zinsen Sonderrechnungen 

Abwasser
9610.4409.03 Zinsen Sonderrechnungen Abfall

963 Liegenschaften des 
Finanzvermögens

1'223'004.10113'3003'300

Netto Aufwand 3'300 113'300 1'223'004.10

9630 Grundstücke FV - Industrieland 3'300 113'300 1'223'004.10
Netto Aufwand 3'300 113'300 1'223'004.10

9630.3301.01 Ausserplanmässige Abschreibung 
Grundstücke

9630.3411.01 537'397.55Realisierte Verluste Grundstücke 
FV

9630.3430.01 Baulicher Unterhalt Grundstücke 
FV

9630.3439.01 3'300 3'300 4'961.25Wasser und Abwasser
9630.3441.01 110'000 680'645.30Wertberichtigung Grundstücke FV

969 Finanzvermögen, n.a.g.

 41



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Funktionen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

9690 Finanzvermögen, n.a.g.
9690.3440.01 Wertberichtigung Wertschriften 

FV

97 Rückverteilungen 1'000 950 957.95
Netto Ertrag 1'000 950 957.95

971 Rückverteilungen aus 
CO2-Abgabe

957.959501'000

Netto Ertrag 1'000 950 957.95

9710 Rückverteilungen aus 
CO2-Abgabe

1'000 950 957.95

Netto Ertrag 1'000 950 957.95
9710.4699.01 1'000 950 957.95Rückvergütung CO2 Abgaben

99 Nicht aufgeteilte Posten 876'640 876'640 -10'314.00 1'480'408.36
Netto Ertrag 876'640 876'640 1'490'722.36

990 Nicht aufgeteilte Posten -10'314.00 876'639.55876'640876'640
Netto Ertrag 876'640 876'640 886'953.55

9900 Nicht aufgeteilte Posten 876'640 876'640 -10'314.00 876'639.55
Netto Ertrag 876'640 876'640 886'953.55

9900.3064.01 -10'314.00Überbrückungsrenten 
Gemeindepersonal

9900.3611.01 Massnahmen Pensionskasse 
Staat

9900.4895.01 876'640 876'640 876'639.55Entnahme aus der 
Aufwertungsreserve

999 Abschluss 603'768.81
Netto Ertrag 603'768.81

9990 Abschluss 603'768.81
Netto Ertrag 603'768.81

9990.3899.01 Abtragung  Bilanzfehlbetrag
9990.9000.01 Ertragsüberschuss
9990.9001.01 603'768.81Aufwandüberschuss

 42



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

Total 15'936'133 15'778'594 15'064'669 13'865'670 14'934'216.74 14'330'447.93
157'539Netto Aufwand 1'198'999 603'768.81

3 AUFWAND 15'936'133 15'064'669 14'934'216.74

30 Personalaufwand 3'311'390 2'528'225 2'328'474.81

300 Behörden und Kommissionen 163'010.00184'000175'010
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 

an Behörden und Kommissionen
175'010 184'000 163'010.00

301 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

1'693'275.061'817'5602'480'880

3010 Löhne des Verwaltungs- und 
Betriebspersonals

2'480'880 1'817'560 1'693'275.06

302 Löhne der Lehrkräfte 12'130.3015'00015'790
3020 Löhne der Lehrkräfte 15'790 15'000 12'130.30

305 Arbeitgeberbeiträge 378'671.00463'665591'710
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 

Verwaltungskosten
229'990 173'645 121'205.80

3052 AG-Beiträge an andere 
Pensionskassen

260'650 210'700 182'885.45

3053 AG-Beiträge an 
Unfallversicherungen

12'760 13'255 13'486.80

3054 AG-Beiträge an 
Familienausgleichskasse

70'750 53'295 49'441.70

3055 AG-Beiträge an 
Krankentaggeldversicherungen

17'560 12'770 11'651.25

306 Arbeitgeberleistungen -10'314.00
3064 Überbrückungsrenten -10'314.00

309 Übriger Personalaufwand 91'702.4548'00048'000
3090 Aus- und Weiterbildung des 

Personals
24'000 24'500 48'963.50

3091 Personalwerbung 1'500 1'500 19'457.45
3099 Übriger Personalaufwand 22'500 22'000 23'281.50

31 Sach- und übriger 
Betriebsaufwand

2'227'934 2'147'770 1'727'452.50

310 Material- und Warenaufwand 204'837.10159'300162'650
3100 Büromaterial 17'700 15'600 10'706.20
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 52'550 55'200 125'025.93
3102 Drucksachen, Publikationen 46'800 51'650 39'284.82
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 12'600 12'900 12'045.50
3104 Lehrmittel 16'500 16'500 11'541.24
3105 Lebensmittel 10'700 2'700 2'887.90
3106 Medizinisches Material 2'800 1'750 984.01
3109 Übriger Material- und 

Warenaufwand
3'000 3'000 2'361.50

311 Nicht aktivierbare Anlagen 88'749.5085'34094'700
3110 Büromöbel und -geräte 19'350 21'290 13'640.95
3111 Maschinen, Geräte und 

Fahrzeuge
27'650 32'250 49'627.30

3113 Hardware 21'050 12'000 12'712.35
3116 Medizinische Geräte und 

Instrumente
4'156.20

3118 Immaterielle Anlagen 26'650 19'800 8'612.70

312 Ver- und Entsorgung 
Liegenschaften VV

110'485.67128'250160'500

3120 Ver- und Entsorgung 
Liegenschaften VV

160'500 128'250 110'485.67

 1



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

313 Dienstleistungen und Honorare 667'375.65812'265773'195
3130 Dienstleistungen Dritter 462'695 522'055 398'551.38
3131 Planungen und Projektierungen 

Dritter
74'000 60'000 47'739.50

3132 Honorare externe Berater, 
Gutachter, Fachexperten usw.

66'000 74'000 60'329.75

3133 Informatik-Nutzungsaufwand 98'800 85'740 97'931.20
3134 Sachversicherungsprämien 55'990 53'430 51'287.42
3136 Honorare privatärztlicher Tätigkeit 3'300 3'300 2'670.80
3137 Steuern und Abgaben 12'410 13'740 8'865.60

314 Baulicher und betrieblicher 
Unterhalt

370'347.38564'720583'420

3141 Unterhalt Strassen / 
Verkehrswege

129'700 135'900 86'756.60

3142 Unterhalt Wasserbau 11'920 19'920 13'495.65
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 175'500 201'700 133'523.01
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 246'300 191'700 125'158.87
3145 Unterhalt Wald 20'000 15'500 11'413.25

315 Unterhalt Mobilien und 
immaterielle Anlagen

125'681.28175'780166'294

3150 Unterhalt Büromöbel und -geräte 8'750 6'300 2'295.80
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
58'150 70'210 69'678.24

3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 18'800 11'600 3'756.44
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 80'594 87'670 49'950.80

316 Mieten, Leasing, Pachten, 
Benützungskosten

33'834.0138'300104'650

3160 Miete und Pacht Liegenschaften 77'750 12'000 11'815.00
3161 Mieten, Benützungskosten 

Mobilien
26'900 26'300 22'019.01

317 Spesenentschädigungen 105'467.61124'015136'525
3170 Reisekosten und Spesen 67'930 57'190 47'158.65
3171 Exkursionen, Schulreisen und 

Lager
68'595 66'825 58'308.96

318 Wertberichtigungen auf 
Forderungen

18'381.3555'50042'000

3180 Wertberichtigungen auf 
Forderungen

26'500 40'000 -800.00

3181 Tatsächliche Forderungsverluste 15'500 15'500 19'181.35

319 Verschiedener Betriebsaufwand 2'292.954'3004'000
3190 Schadenersatzleistungen 500 500
3199 Übriger Betriebsaufwand 3'500 3'800 2'292.95

33 Abschreibungen 
Verwaltungsvermögen

826'888 772'026 730'484.42

330 Sachanlagen VV 725'166.62756'808802'765
3300 Planmässige Abschreibungen 

Sachanlagen
802'765 756'808 725'166.62

332 Abschreibungen immaterielle 
Anlagen

5'317.8015'21824'123

3320 Planmässige Abschreibungen 
immaterielle Anlagen

24'123 15'218 5'317.80

34 Finanzaufwand 153'631 246'854 1'282'570.55

340 Zinsaufwand 25'940.95100'454124'231
3400 Verzinsung laufende 

Verbindlichkeiten
200 500 2'266.65

 2



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

3401 Verzinsung 
Finanzverbindlichkeiten

118'000 85'750 16'750.00

3409 Übrige Passivzinsen 6'031 14'204 6'924.30

341 Realisierte Kursverluste 537'397.55
3411 Realisierte Verluste auf 

Sachanlagen FV
537'397.55

343 Liegenschaftenaufwand 
Finanzvermögen

4'961.253'3003'300

3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 3'300 3'300 4'961.25

344 Wertberichtigungen Anlagen FV 680'645.30110'000
3441 Wertberichtigung Sachanlagen FV 110'000 680'645.30

349 Verschiedener Finanzaufwand 33'625.5033'10026'100
3499 Übriger Finanzaufwand 26'100 33'100 33'625.50

35 Einlagen in Fonds und 
Spezialfinanzierungen

146'139 154'659 161'005.23

351 Einlagen in Fonds und 
Spezialfinanzierungen im 
Eigenkapital

161'005.23154'659146'139

3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen 
EK

144'139 152'659 160'078.51

3511 Einlagen in Fonds des EK 2'000 2'000 926.72

36 Transferaufwand 8'261'966 8'323'719 7'771'875.08

361 Entschädigungen an öffentliche 
Gemeinwesen

4'970'826.845'331'1945'523'177

3611 Entschädigungen an Kantone und 
Konkordate

1'786'369 1'777'780 1'750'464.45

3612 Entschädigungen an Gemeinden 
und Gemeindezweckverbände

3'736'808 3'553'414 3'220'362.39

363 Beiträge an öffentliche 
Gemeinwesen und Dritte

2'582'610.452'769'0352'509'225

3631 Beiträge an Kantone und 
Konkordate

2'241'988 2'183'909 2'016'409.45

3632 Beiträge an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

220'507 233'376 216'839.90

3635 Beiträge an private 
Unternehmungen

13'000 13'400 13'193.20

3636 Beiträge an private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

33'730 338'350 336'167.90

366 Abschreibungen 
Investitionsbeiträge

218'437.79223'490229'564

3660 Planmässige Abschreibung 
Investitionsbeiträge

229'564 223'490 218'437.79

37 Durchlaufende Beiträge 56'493.35

370 Durchlaufende Beiträge 56'493.35
3702 Gemeinden und 

Gemeindezweckverbände
56'493.35

38 Ausserordentlicher Aufwand 4'607.00

386 Ausserordentlicher 
Transferaufwand

4'607.00

3866 Ausserordentlicher 
Transferaufwand; private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

4'607.00

 3



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

39 Interne Verrechnungen 1'008'185 891'416 871'253.80

390 Material- und Warenbezüge 507.0012'712608
3900 Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen
608 12'712 507.00

391 Dienstleistungen 671'961.00683'028692'553
3910 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
692'553 683'028 671'961.00

392 Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

12'000

3920 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

12'000

393 Betriebs- und 
Verwaltungskosten

83'459.05108'901170'000

3930 Interne Verrechnung von 
Betriebs- und Verwaltungskosten

170'000 108'901 83'459.05

395 Planmässige und 
ausserplanmässige 
Abschreibungen

115'326.7586'775133'024

3950 Interne Verrechnung von 
planmässigen und 
ausserplanmässigen 
Abschreibungen

133'024 86'775 115'326.75

4 ERTRAG 15'778'594 13'865'670 14'330'447.93

40 Fiskalertrag 11'892'000 10'306'000 10'893'446.35

400 Direkte Steuern natürliche 
Personen

7'547'470.258'217'0009'233'000

4000 Einkommenssteuern natürliche 
Personen

8'277'000 7'402'000 6'800'170.00

4001 Vermögenssteuern natürliche 
Personen

851'000 705'000 639'259.25

4002 Quellensteuern natürliche 
Personen

105'000 110'000 108'041.00

401 Direkte Steuern juristische 
Personen

1'803'355.75514'0001'159'000

4010 Gewinnsteuern juristische 
Personen

1'140'000 500'000 1'787'587.70

4011 Kapitalssteuern juristische 
Personen

19'000 14'000 15'768.05

402 Übrige Direkte Steuern 1'531'647.851'565'0001'490'000
4021 Grundsteuern 1'085'000 1'060'000 1'120'534.70
4022 Vermögensgewinnsteuern 200'000 250'000 228'042.00
4023 Vermögensverkehrssteuern 200'000 250'000 170'388.05
4024 Erbschafts- und 

Schenkungssteuern
5'000 5'000 12'683.10

403 Besitz- und Aufwandsteuern 10'972.5010'00010'000
4033 Hundesteuer 10'000 10'000 10'972.50

42 Entgelte 1'198'705 912'567 984'536.48

421 Gebühren für Amtshandlungen 54'392.9052'50048'700
4210 Gebühren für Amtshandlungen 48'700 52'500 54'392.90

423 Schul- und Kursgelder 6'875.006'0407'360
4230 Schulgelder 7'360 6'040 6'875.00

 4



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

424 Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

766'782.85783'865665'390

4240 Benützungsgebühren und 
Dienstleistungen

665'390 783'865 766'782.85

425 Erlös aus Verkäufen 67'572.50505'050
4250 Verkäufe 5'050 50 67'572.50

426 Rückerstattungen 88'913.2370'112472'205
4260 Rückerstattungen und 

Kostenbeteiligungen Dritter
472'205 70'112 88'913.23

43 Verschiedene Erträge 2'200 4'300 4'249.37

430 Verschiedene betriebliche 
Erträge

4'249.374'3002'200

4309 Übriger betrieblicher Ertrag 2'200 4'300 4'249.37

44 Finanzertrag 92'731 81'044 97'042.74

440 Zinsertrag 40'402.7444'70431'531
4400 Zinsen flüssige Mittel 1'500 1'500 10'199.17
4401 Zinsen Forderungen und 

Kontokorrente
20'000 25'000 18'242.60

4402 Zinsen Finanzanlagen 4'000 4'000 5'036.67
4409 Übrige Zinsen von 

Finanzvermögen
6'031 14'204 6'924.30

441 Realisierte Gewinne FV 15'000.00
4411 Gewinn aus Verkäufen von 

Sachanlagen FV
15'000.00

447 Liegenschaftenertrag VV 41'640.0036'34061'200
4470 Pacht- und Mietzinse 

Liegenschaften VV
61'200 36'340 41'640.00

45 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

181'395 257'010 23'690.40

451 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen im 
Eigenkapital

23'690.40257'010181'395

4510 Entnahmen aus 
Spezialfinanzierungen des EK

180'562 255'187 23'009.30

4511 Entnahmen aus Fonds EK 833 1'823 681.10

46 Transferertrag 526'738 536'693 557'625.94

460 Ertragsanteile von Dritten 255'193.70250'000255'000
4601 Anteil an Kantonserträgen und 

Konkordaten
255'000 250'000 255'193.70

461 Entschädigungen von 
Gemeinwesen

56'129.1457'56952'319

4611 Entschädigungen von Kantonen 
und Konkordaten

34'400 39'650 37'443.09

4612 Entschädigungen von Gemeinden 
und Gemeindezweckverbänden

17'919 17'919 18'686.05

462 Interkommunaler 
Finanzausgleich

177'735.00162'011146'441

4621 Interkommunaler Finanzausgleich 
- Bedarfsausgleich

130'776 127'303 120'180.00

4622 Interkommunaler Finanzausgleich 
- Ressourcenausgleich

15'665 34'708 57'555.00

463 Beiträge von öffentlichen 
Gemeinwesen und Dritten

38'084.3032'20034'700

 5



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Erfolgsrechnung nach Sachgruppen

Erfolgsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Sachgruppengliederung ER Aufwand Aufwand AufwandErtrag Ertrag Ertrag

4630 Beiträge vom Bund 3'500 3'500 3'500.00
4631 Beiträge von Kantonen und 

Konkordaten
10'200 7'700 13'584.30

4632 Beiträge von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

21'000 21'000 21'000.00

466 Auflösung passivierte 
Investitionsbeiträge

29'525.8533'96337'278

4660 Planmässige Auflösung 
passivierter Investitionsbeiträge

37'278 33'963 29'525.85

469 Übriger Transferertrag 957.959501'000
4699 Rückverteilungen 1'000 950 957.95

47 Durchlaufende Beiträge 17'356.30

470 Durchlaufende Beiträge 17'356.30
4701 Durchlaufende Beiträge von 

Kantonen und Konkordaten
17'356.30

48 Ausserordentlicher Ertrag 876'640 876'640 881'246.55

486 Ausserordentliche 
Transfererträge

4'607.00

4866 Ausserordentliche 
Transfererträge; private 
Organisationen ohne 
Erwerbszweck

4'607.00

489 Entnahmen aus dem 
Eigenkapital

876'639.55876'640876'640

4895 Entnahmen aus 
Aufwertungsreserve

876'640 876'640 876'639.55

49 Interne Verrechnungen 1'008'185 891'416 871'253.80

490 Material- und Warenbezüge 507.0012'712608
4900 Interne Verrechnung von Material- 

und Warenbezügen
608 12'712 507.00

491 Dienstleistungen 671'961.00683'028692'553
4910 Interne Verrechnung von 

Dienstleistungen
692'553 683'028 671'961.00

492 Pacht, Mieten, 
Benützungskosten

12'000

4920 Interne Verrechnung von Pacht, 
Mieten, Benützungskosten

12'000

493 Betriebs- und 
Verwaltungskosten

83'459.05108'901170'000

4930 Interne Verrechnung von 
Betriebs- und Verwaltungskosten

170'000 108'901 83'459.05

495 Planmässige und 
ausserplanmässige 
Abschreibungen

115'326.7586'775133'024

4950 Interne Verrechnung von 
planmässigen und 
ausserplanmässigen 
Abschreibungen

133'024 86'775 115'326.75

 6



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 7'554'300 1'029'000 8'531'748 245'000 3'826'044.70 3'826'044.70
6'525'300Netto Ausgaben 8'286'748

ALLGEMEINE VERWALTUNG0 30'000 2'180'000 1'094.05
Netto Ausgaben 30'000 2'180'000 1'094.05

BILDUNG2 1'784'500 1'439'882 145'053.00
Netto Ausgaben 1'784'500 1'439'882 145'053.00

KULTUR, SPORT UND FREIZEIT3 366'500 130'000 149'364.65
Netto Ausgaben 366'500 130'000 149'364.65

GESUNDHEIT4 54'866
Netto Ausgaben 54'866

VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUN
G

6 389'000 204'000 1'300'000 251'437.45 30'000.00

Netto Ausgaben 185'000 1'300'000 221'437.45

UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

7 1'467'300 15'000 967'000 15'000 724'228.45 132'227.15

Netto Ausgaben 1'452'300 952'000 592'001.30

VOLKSWIRTSCHAFT8 3'517'000 810'000 2'460'000 230'000 1'060'643.95 1'355'328.00
Netto Ausgaben 2'707'000 2'230'000
Netto Einnahmen 294'684.05

FINANZEN UND STEUERN9 1'494'223.15 2'308'489.55
Netto Einnahmen 814'266.40

 1



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 7'554'300 1'029'000 8'531'748 245'000 2'308'489.55 1'494'223.15
6'525'300Netto Ausgaben 8'286'748 814'266.40

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 30'000 2'180'000 1'094.05
Netto Ausgaben 30'000 2'180'000 1'094.05

02 Allgemeine Dienste 30'000 2'180'000 1'094.05
Netto Ausgaben 30'000 2'180'000 1'094.05

029 Verwaltungsliegenschaften, 
n.a.g.

1'094.052'180'00030'000

Netto Ausgaben 30'000 2'180'000 1'094.05

0290 Gemeindehaus 900'000 1'094.05
Netto Ausgaben 900'000 1'094.05

0290.5040.03 900'000 1'094.05Kauf ehemaliges Käsereigebäude 
(Neue Verwaltung)

0292 Mehrzweckgebäude (MZG) 30'000 480'000
Netto Ausgaben 30'000 480'000

0292.5040.01 120'000Mehrzweckgebäude 
Dachsanieurng Westseite 

0292.5040.05 30'000 360'000Mehrweckgebäude 
Solar/Photovoltaikanalage

0293 Übrige Liegenschaften 800'000
Netto Ausgaben 800'000

0293.5000.01 800'000Austauschland Gemeinde
0293.5040.01 Technische Installation WLan 

Verwaltungsliegenschaften
0293.5060.01 Installation WLan-Informatik 

Verwaltungsliegenschaften

2 BILDUNG 1'784'500 1'439'882 145'053.00
Netto Ausgaben 1'784'500 1'439'882 145'053.00

21 Obligatorische Schule 1'784'500 1'439'882 145'053.00
Netto Ausgaben 1'784'500 1'439'882 145'053.00

217 Schulliegenschaften 113'095.601'339'8821'759'500
Netto Ausgaben 1'759'500 1'339'882 113'095.60

2171 Neues Schulhaus inkl. Aula 1'000'000 370'000 70'123.55
Netto Ausgaben 1'000'000 370'000 70'123.55

2171.5040.02 70'123.55Machbarkeitsstudie Neues 
Schulhaus

2171.5040.03 1'000'000 370'000Erweiterungsbau Neues 
Schulhaus

2173 Turnhalle 290'000 350'000
Netto Ausgaben 290'000 350'000

2173.5040.01 290'000 350'000Sanierungsmassnahmen 
Turnhalle

2174 Spielhalle 370'000 370'000
Netto Ausgaben 370'000 370'000

2174.5040.01 370'000 370'000Sanierungsmassnahmen 
Spielhalle

2175 Liegenschaften 
Orientierungsschule

99'500 249'882 42'972.05

Netto Ausgaben 99'500 249'882 42'972.05
2175.5620.01 99'500 249'882 42'972.05OS Sense - Investitionen 

Gemeindeverband

219 Obligatorische Schule, n.a.g. 31'957.40100'00025'000
Netto Ausgaben 25'000 100'000 31'957.40

 2



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

2190 Schulleitung und 
Schulverwaltung

25'000 100'000 31'957.40

Netto Ausgaben 25'000 100'000 31'957.40
2190.5060.01 25'000 100'000 31'957.40Informatikerneuerung Schule 

2021 - 2027

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 366'500 130'000 149'364.65
Netto Ausgaben 366'500 130'000 149'364.65

34 Sport und Freizeit 366'500 130'000 149'364.65
Netto Ausgaben 366'500 130'000 149'364.65

341 Sport 149'364.65130'000326'500
Netto Ausgaben 326'500 130'000 149'364.65

3410 Sport 84'500
Netto Ausgaben 84'500

3410.5620.01 84'500Sanierungen Regio Badi Sense

3412 Sportplatz 242'000 130'000 149'364.65
Netto Ausgaben 242'000 130'000 149'364.65

3412.5010.01 242'000 65'000 582.65Zufahrt Sportplatz
3412.5030.01 65'000Bewässerungsanlage Sportplatz
3412.5040.01 82'200.00FC-Buvette Sanierung Dach
3412.5040.02 66'582.00FC-Buvette Installation 

Photovoltaikanlage

342 Freizeit 40'000
Netto Ausgaben 40'000

3420 Freizeit 40'000
Netto Ausgaben 40'000

3420.5040.01 40'000Sanierung Spielplatz

4 GESUNDHEIT 54'866
Netto Ausgaben 54'866

41 Spitäler, Kranken- und 
Pflegeheime

54'866

Netto Ausgaben 54'866

412 Kranken-, Alters- und 
Pflegeheime

54'866

Netto Ausgaben 54'866

4120 Kranken-, Alters- und 
Pflegeheime

54'866

Netto Ausgaben 54'866
4120.5620.01 54'866Gesundheitsnetz Sense - 

Investitionen Gemeindeverband

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUN
G

389'000 204'000 1'300'000 251'437.45 30'000.00

Netto Ausgaben 185'000 1'300'000 221'437.45

61 Strassenverkehr 389'000 204'000 1'300'000 251'437.45 30'000.00
Netto Ausgaben 185'000 1'300'000 221'437.45

615 Gemeindestrassen 32'348.05 30'000.001'300'000204'000329'000
Netto Ausgaben 125'000 1'300'000 2'348.05

6150 Gemeindestrassen 329'000 204'000 1'300'000 32'348.05 30'000.00
Netto Ausgaben 125'000 1'300'000 2'348.05

 3



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

6150.5010.01 300'000 1'200'000 25'484.15Langsamverkehr Fendringen - 
Etappe 1 

6150.5010.05 Umsetzung Zone 30
6150.5010.06 Bankettsanierung Stegmätteli
6150.5010.08 80'000 419.40Übernahme und Fertigstellung 

Schafmattweg
6150.5290.01 29'000 20'000 6'444.50Tempo-30-Zonen / Projektierung
6150.6110.01 30'000.00Rückerstattung Fertigstellung 

Schafmattweg
6150.6310.01 204'000Subvention Langsamverkehr 

Fendringenstrasse 1. Etappe

619 Strassen, n.a.g. 219'089.4060'000
Netto Ausgaben 60'000 219'089.40

6190 Strassen, n.a.g. 60'000 219'089.40
Netto Ausgaben 60'000 219'089.40

6190.5060.03 219'089.40Ersatz Geräteträger Bucher
6190.5060.04 60'000Ersatz VW Amarok Werkdienst

7 UMWELTSCHUTZ UND 
RAUMORDNUNG

1'467'300 15'000 967'000 15'000 700'896.45 108'895.15

Netto Ausgaben 1'452'300 952'000 592'001.30

72 Abwasserbeseitigung 1'305'800 15'000 967'000 15'000 677'687.45 108'895.15
Netto Ausgaben 1'290'800 952'000 568'792.30

720 Abwasserbeseitigung 677'687.45 108'895.1515'000967'00015'0001'305'800
Netto Ausgaben 1'290'800 952'000 568'792.30

7201 Abwasserbeseitigung 
(Gemeindebetrieb)

1'305'800 15'000 967'000 15'000 677'687.45 108'895.15

Netto Ausgaben 1'290'800 952'000 568'792.30
7201.5032.02 451'186.50ARA-Anschluss Frisenheit
7201.5032.05 4'739.70ARA-Anschluss Litzistorf und 

Vogelshus Haupterschliessung
7201.5032.07 7'498.95ARA-Anschluss Litzistorf 

Feinerschliessung
7201.5032.09 500'000 190'000ARA Thürlefeld
7201.5032.10 550'000 390'000ARA Industriestrasse
7201.5032.11 70'000 70'000ARA Erschliessung 

Meteorwasserleitung 
Industriestrasse

7201.5032.12 120'000ARA Alpenstrasse Abschnitt 
Chasseralstrasse - 
Freiburgstrasse

7201.5290.01 20'000 272'000 173'147.10GEP Revision
7201.5620.01 45'800 45'000 41'115.20ARA Sensetal / 

Investitionsbeiträge 
Gemeindeverband

7201.6130.02 97.50Rückerstattung Dritter GEP
7201.6370.01 15'000 15'000 108'797.65ARA-Anschlussgebühren

79 Raumordnung 161'500 23'209.00
Netto Ausgaben 161'500 23'209.00

790 Raumordnung 23'209.00161'500
Netto Ausgaben 161'500 23'209.00

7906 Regionale Planungsgruppen 161'500 23'209.00
Netto Ausgaben 161'500 23'209.00

7906.5620.01 161'500 23'209.00Region Sense - Investitionen 
Gemeindeverband

8 VOLKSWIRTSCHAFT 3'517'000 810'000 2'460'000 230'000 1'060'643.95 1'355'328.00
Netto Ausgaben 2'707'000 2'230'000
Netto Einnahmen 294'684.05

 4



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Investitionsrechnung nach Funktionen

Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Funktionale Gliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

81 Landwirtschaft 3'517'000 810'000 2'460'000 230'000 1'060'643.95 1'355'328.00
Netto Ausgaben 2'707'000 2'230'000
Netto Einnahmen 294'684.05

812 Landwirtschaftliche 
Strukturverbesserungen

1'060'643.95 1'355'328.00230'0002'460'000810'0003'517'000

Netto Ausgaben 2'707'000 2'230'000
Netto Einnahmen 294'684.05

8120 Strukturverbesserungen 3'517'000 810'000 2'460'000 230'000 1'060'643.95 1'355'328.00
Netto Ausgaben 2'707'000 2'230'000
Netto Einnahmen 294'684.05

8120.5010.01 3'011'000 2'200'000 897'072.80Sanierung öffentliche Güterwege
8120.5110.01 351'000 260'000 163'571.15Sanierung private Hofzufahrten
8120.5700.01 80'000Transfergelder Bund private 

Hofzufahrten
8120.5710.01 75'000Transfergelder Kanton private 

Hofzufahrten
8120.6110.01 150'000 133'328.00Rückerststattung Sanierung 

privater Hofzufahrten
8120.6300.01 272'000 120'000 604'800.00Subvention Bund Güterwege
8120.6310.01 233'000 110'000 568'060.00Subvention Kanton Güterwege 
8120.6700.01 80'000 25'200.00Subvention Bund private 

Hofzufahrten
8120.6710.01 75'000 23'940.00Subvention Kanton private 

Hofzufahrten

 5



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Investitionsrechnung nach Sachgruppen

Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Sachgruppengliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

Total 7'554'300 1'029'000 8'531'748 245'000 3'802'712.70 3'802'712.70
6'525'300Netto Ausgaben 8'286'748

5 INVESTITIONSAUSGABEN 7'554'300 8'531'748 3'802'712.70

50 Sachanlagen 6'608'000 7'630'000 1'858'030.55

500 Grundstücke 800'000
5000 Grundstücke 800'000

501 Strassen / Verkehrswege 923'559.003'545'0003'553'000
5010 Strassen / Verkehrswege 3'553'000 3'545'000 923'559.00

503 Übriger Tiefbau 463'425.15715'0001'240'000
5030 Übrige Tiefbauten allgemein 65'000
5032 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 1'240'000 650'000 463'425.15

504 Hochbauten 219'999.602'470'0001'730'000
5040 Hochbauten 1'730'000 2'470'000 219'999.60

506 Mobilien 251'046.80100'00085'000
5060 Mobilien 85'000 100'000 251'046.80

51 Investitionen auf Rechnung 
Dritter

351'000 260'000 163'571.15

511 Strassen / Verkehrswege 163'571.15260'000351'000
5110 Investitionen in Strassen / 

Verkehrswege auf Rechnung 
Dritter

351'000 260'000 163'571.15

52 Immaterielle Anlagen 49'000 292'000 179'591.60

529 Übrige immaterielle Anlagen 179'591.60292'00049'000
5290 Übrige immaterielle Anlagen 49'000 292'000 179'591.60

56 Eigene Investitionsbeiträge 391'300 349'748 107'296.25

562 Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

107'296.25349'748391'300

5620 Investitionsbeiträge an 
Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

391'300 349'748 107'296.25

57 Durchlaufende 
Investitionsbeiträge

155'000

570 Bund 80'000
5700 Durchlaufende 

Investitionsbeiträge an den Bund
80'000

571 Kantone und Konkordate 75'000
5710 Durchlaufenden 

Investitionsbeiträge an Kantone 
und Konkordate

75'000

59 Übertrag an Bilanz 1'494'223.15

590 Passivierungen 1'494'223.15
5900 Passivierte Einnahmen 1'494'223.15

6 INVESTITIONSEINNAHMEN 1'029'000 245'000 3'802'712.70

61 Rückerstattungen 150'000 163'425.50

 1



Gemeinde Bösingen HRM2 Budget 2025
Investitionsrechnung nach Sachgruppen

Investitionsrechnung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Konto Sachgruppengliederung IR Ausgaben Ausgaben AusgabenEinnahmen Einnahmen Einnahmen

611 Strassen / Verkehrswege 163'328.00150'000
6110 Rückerstattungen Dritter für 

Investitionen in Strassen / 
Verkehrswege

150'000 163'328.00

613 Tiefbau 97.50
6130 Rückerstattungen Dritter für 

Investitionen übriger Tiefbau
97.50

63 Investitionsbeiträge für eigene 
Rechnung

724'000 245'000 1'281'657.65

630 Bund 604'800.00120'000272'000
6300 Investitionsbeiträge vom Bund 272'000 120'000 604'800.00

631 Kantone und Konkordate 568'060.00110'000437'000
6310 Investitionsbeiträge von Kantonen 

und Konkordaten
437'000 110'000 568'060.00

637 Private Haushalte 108'797.6515'00015'000
6370 Investitionsbeiträge von privaten 

Haushalten
15'000 15'000 108'797.65

67 Durchlaufende 
Investitionsbeiträge

155'000 49'140.00

670 Bund 25'200.0080'000
6700 Durchlaufende 

Investitionsbeiträge vom Bund
80'000 25'200.00

671 Kantone und Konkordate 23'940.0075'000
6710 Durchlaufende 

Investitionsbeiträge von Kantonen 
und Konkordaten

75'000 23'940.00

69 Übertrag an Bilanz 2'308'489.55

690 Aktivierungen Investistionen 2'308'489.55
6900 Aktivierte Ausgaben 2'308'489.55

 2


	241216 GV Einladung_V241106
	Externe Bewirtschaftung der Sammelstelle

	241216_Budget Zusammenfassung mit Kommentaren für 2. Lesung Version 04.11.2024

